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Lietuvos Valdžios irDvasiš KASYKLOSE ŽUVO 29 
DARBININKAI.

ki jos Santikiai Aštrėja
Rusijos Gyventojai Varg?ta ir Sąla

Vokietija-Lenkija - Grąsa Taikai

Linton, Ind. — Sausio 29 d. 
Little Betty anglių kasyklose, 
kuri randasi apie 4 mylių at­
stume nuo čia, susprogo 600 
svarų parako. Tuojau po spro­
gimo iš kasyklos išnešta kelio­
lika lavonų ir sunkiai sužeistų 
darbininkų. Keletas sužeistųjų 

angliakasių 
nuo sprogi- 
užgriauti ir 
imant, spė-

500 PROTESTŲ TAUTŲ 
SĄJUNGOJE.

Geneva. — Tautų Sąjungon 
gauta net 500 protestų del ma­
žumų persekiojimų Lenkijoje ir 
lenkų bei vokiečių kišimosi į 
Lietuvos vidaus reikalus ir 
Vilniaus klausimu. Tuos pro­
testus nusiuntė įvairios Ameri­
kos organizacijos, jų tarpe lie­
tuviai ir ukrainiečiai. Protestus 
T. Sąjungos sekretoriatas per­
siuntė Lenkijos vyriausybei.

LIETUVOS VALDŽIOS IR 
DVASIŠKUOS SANTI­

KIAI AŠTRĖJA.
Kaunas. — Kiek laiko atgal 

Lietuvoje uždėta drausmė veik 
ti pradžiamokslio jaunimo or­
ganizacijoms. Tuo paliesta ben 
drai visos Lietuvos mažamečio 
jaunimo organizacijos, bet la­
biausiai nepatenkintais pasiju*! 
to „Ateitininkai”, kuriuos va- | 
dovauja kunigija. Taipgi pas­
taruoju laiku sumanyta įvesti 
civilę metrikaciją — šliubus ir 
gimimus valdiškose įstangose 
registruoti.

Šie abu naujoviniai patvarky­
mai labai nepatiko dvasiškijai, 
kurią, jų supratimu, valdžia la­
bai „nuskriaudžia”: iš mokyk­
lų išvijo politinį veikimą, o iš 
kunigų atima gana pelningą 
biznį, kurį jie darė metrikaciją 
tvarkydami. (Spėjama, kad 
valdžiai metrikaciją į savo ran­
kas paėmus iš kunigų bus atim­
ta keletas milionų litų įeigų 
kasmet). Taip esant, dvasiški- 
ja pareiškė valdžiai kovą: per 
pamokslus ir viešuose susirinki 
muose minimu du valdžios pat­
varkymu pradėjo niekinti ir 
valdžią už tai šmeižti. Reika­
las taip įpusėjo, kad kai kurie 
karštuoliai kunigai tuo savo 
karščiavimu jau net ir valsty­
bei pradėjo kenkti. Nesusipra­
timo reikalas atsidūrė ir Ryme.į 
Valdžia gi, kad dvasiškiją su­
valdžius, pradėjo burnoto jus 
smarkiai persekioti: vienus jų 
patraukė atsakomybėn, o kitus 
5,kalina” tam tikrose ribose, iš 
kur jiems draudžiama bent ku­
riuo reikalu kitur išvažiuoti.

Bet reikalas nerimtėja, Prie­
šingai, tarpe valdžios ir kuni­
gijos kova kasdien aštrėja. 
Pastaruoju laiku valdžia net į- 
sakė policijai griežtai daboti 
religinius susirinkimus, tai yra 
bažnytines apeiga^ ir neleisti 
dvasiškijai priešvalstybinių de­
monstracijų. Kuo tas reikalas 
baigsis — tik ateitis teporodys. 
Tuo tarpu bet gi tarpe valdžios 
ir dvasiškijos santikiai labai į- 
tempti.

ir randasi tikroje vergijoje. Ši­
tuos faktus Rusijos raudonoji 

, autokratija bandžiusi užginti, 
■ nes kada Anglija reikalavo tai 
ištirti, tai Maskva pasiprieši­
no. Tačiau vis gi tai ištirti pa­
vyko.

Pusėtinai sovietams palankus 
„New York Times” korespon­

dentas W. Duranty iš Maskvos 
j rašo, kad bolševikija šiuo tarpu 
esanti ištrėmus 1,200,000 žmo­
nių. Milionas tų žmonių kan­
kinama tam tikrose stovyklose, 
o 200,000 miškuose. Ištrėmi­
mas Rusijoje dabar taip pat 
„madoje”, kaip ir prie carų bū­
davo. Ištremtieji žmonės sun­
kiais darbais ir badavimu kan­
kinami, idant išsižadėtų prieš- 
bolševikiško nusistatymo, arba 
visai iš šio pasaulio prasišalin­
tų — badu išmirtų.

Pragyvenimas Rusijoje ne­
apsakomai brangus. Pavyz­
džiui: už paršiuką mokama 110 
rublių, sviesto kilogramą 12 
rublių ir 50 kap., už rugių pū­
dą 5 rubliai, kviečių — 15 rub., 
už batus — 250 rublių.

Bet, rašoma, kad komisa- 
, rams Rusijoje tai tikras rojus: 

jie ir sunkių darbų nedirba, ir 
ganėtinai maisto bei kas tik 
gyvenimui reikalinga turi.

mirė. Dvidešimts 
dirbo žemesniame 
mo augšte, kurie 
visi žuvo. Bendrai
jama, kad nelaimėje bus žuvę 
apie 29 darbininkai. Kaip ga­
lėjus ši nelaimė nutikti — ka­
sykloje parakas sprogti — nie­
kas nežino. Daroma tik viena- 
kita išvados bei dasileidimai.

STREIKUOJA ISPANIJOS 
STUDENTAI.

Madridas. — Ispanijos uni­
versitetų studentai paskelbė 
visuotiną streiką. Del to visi 
universitetai uždaryti ir juos 
daboja policija. Studentai strei­
kuoja politiniais sumetimais: 
prieš badartinę diktatūrą ir už 
respubliką.

Ispanijos vadai taip gi pa­
reiškė griežtą protestą karaliui 
Alfonsui delei esamos diktatu- 

Jie reikalauja, kad butų 
seimas ir 
Jei kara-

ros.
sušauktas visuotinas
įsteigta respublika.
liūs to nepadarys — galės įvyk 
ti revoliucija ir karaliaus sos­
tas sykį ant visados galės but 
nuverstas.

VOKIETUA-LENKUA— 
PAVOJUS TAIKAI.

Berlynas. — Pastaruoju lai­
ku Lenkijos-Vokietijos pasieny 
eina didoko nerimo. Nėra nei 
vienos savaitės, kad lenkai ko­
kių nors nesmagumų vokiečių 
gyventojams nepadarytų. Tai 
verste verčia ir vokiečius pra­
dėt ginkluotą prieš lenkus vei­
kimą. Nors Lenkija ir Vokie­
tija karo gal ir nepageidauja, 
bet tas lenkų elgęsis yra labai 
pavojingas. Vokiečiai, kol kas, 
kenčia stengdamiesi
tuo pačiu žiaurumu neatsily­
ginti. Bet kantrybė gali išsi­
semti ir gali prieiti prie nema­
lonaus konflikto. Vokietija 
tais reikalais pagelbos ieško 
Tautų Sąjungoje. Tačiau jei 
T. Sąjunga tuos opius reikalus 
paneigs, tai pačiai Vokietijos 
valdžiai prisieis į padėtį įsikiš­
ti ir savo piliečius apginti. Pa­
dėtis rimta. Del jos gali kilti 
nepageidaujamas Europoj kon­
fliktas.

LOKAUTAS ANGLIJOJE. 
TEBEINA.

Londonas. — Kaip žinome, 
Anglijoje, Lancashire provinci­
joje medvilnės fabrikų darbda­
viai paskelbė savo darbinin­
kams lokautą. Tuo iš darbo iš­
mesta apie 250,000 medvilnės 
darbininkų. Į šį reikalą yra į- 
sikišusi valdžia ir nori jį ko- 
geriausiai sutvarkyti, bet, tuo 
tarpu, dar nepavyko. Lokau­
tas dar tebeina.

lenkams

UŽMUŠĖ 100 SUKILĖLIŲ.
Roma. — Lybi joj, Afrikos 

provincijoje, įvyko tarp Italijos 
kariuomenės ir tenaitinių gyven 
tojų susirėmimas. Sukilėliai 
nugalėti ir jų apie 100 užmušta. 
Italų taip gi du karininkai ir 
du kareiviai užmušta ir šešioli­
ka sužeista.

LIETUVOS KOMUNISTAI 
BADAVO.

Kaunas. — Protestuodami 
prieš Lietuvos kalėjimų valdy­
bą, kalėjimuose sėdį 700 komu­
nistų paskelbė bado streiką. 
Per 10 dienų jie valgė tik cuk­
rų, gėrė vandenį ir rūkė papi­
rosus. Šiuo tarpu streikas jau 
baigtas, nes pranešta, kad jų 
protestai bus patikrinti.

Nuo Red. Bene bus tai ben­
drai politiški prasikaltėliai, o 
ne vien bolševikai, nes 700 bol­
ševikų vargiai susidarytų viso­
je Lietuvoje. Kalėjimuose jų 
tiekai but negalimas daiktas.

TURKIJA NUBAUDĖ 
SUKILĖLIUS.

Turkijoje teista keli šimtai 
prieš valdž’ą sukilėlių. Kaltais 
rasta 78, kurių vieni nubausti 
pakorimui, o kiti kalėt.

VOKIEČIAI SUPIRKINĖJA 
ŽEMĘ PRIE VILKAVIŠKIO.
Paskutiniu metu vokiečiai 

Vilkaviškio apylinkėje pradėjo

MUSŲ MERGAIČIŲ LIKI­
MAS ARGENTINOJE.

Mergaitėms, į Argentiną nu­
važiavusioms, jei jos neturin­
čios giminių, esą labai sunku.' supirkinėti žemes, šis jų užsi- 
Išeivybės biurai tiesiog jomis mojimas vedamas planingai, di- 
prekiauja. Parduoda pigia kai- riguojamas ir remiamas iš ša- 
na kokiems darbdaviams ir tie lies. Atskiruose kaimuose va­
jas išnaudoja ligi tol, kol jų gi- kiečiai turėdami tik mažą ūkį, 
minės užeina j ų dingimo pėdsa-. superka kaimynų žemes ir da- 
kus ir suranda jas tebevergau- ' rosi 
jančias prie sunkių darbų be jo- nai

Są-

S.LA. Ekskursinis Konkursas
71

M.

KUOPA STOJA 
KURS AN.

KON-

63.
Dovidaitis, SLA. 107 kp., 

Philadelphia, Pa., darbuotojas 
rašo: „Pranešu, kad sausio 13 
d. kp. susirinkime esu išrink­
tas organizatorių dalyvauti S. 
L. A. Ekskursiniame Konkur­
se. Dirbsiu iš visos galės. Įre- 
gistruokit mane ir kogre'čiau- į 
šiai siųskit reikalingą amunici- . 
ją naujų narių prirašymui.”

ja karininkų, kurie pasirįžę 
naujus rekrutus į musų bran­
gią organizaciją gaudyti. Ne­
abejojame — Šis konkursas ge­
rų pasekmių duos pačiam Susi­
vienijimui ir 
Susivienijimas 
stančius naujų 
ka musų gerų
buotojų SLA. lėšomis sekančią 
vasarą pamatys Lietuvą.

organizatoriams, 
gaus kelis tuk- 
narių, o kelioli- 
ir sugabių dar-

64.
A. Poviiaitienė ir J. Ivanau­

skas, SLA. 135 kp., Philadel­
phia, Pa., organizatoriai prane­
ša: „Musų kp. nutarė imti da- 
lyvumą SLA Ekskursiniame 
Konkurse ir laimėti vieną pir­
mųjų dovanų. Organizatoriais 
išrinko mus. Vienas mudviejų 
tikrai sekančią vasarą Lietuvą 
pamatysime.”

kio atlyginimo. Merginos, sun­
kiai padirbėjusios, - dažnai ne­
tenka sveikatos ir kreipiasi į 
darbo departamentą su skundu, 
bet šis palaiko darbdavius ir jos 
niekur negali teisybės surasti. 
Be to iš jų atima pasą ir visus 
dokumentus, kad negalėtų iš 
išnaudotojų pabėgti. Keletą lie­
tuvaičių giminės išvadavo iš to- 
k’os vergijos, tai jos papasako­
jo baisių dalykų apie musų 
mergaites, kurios pakliuvo į 
verteivų spąstus.

čiai

šašai, kurie paskui arnži- 
nenugydomi. Taigi vokie- 
varo tylią kolonizaciją.

MIRĖ O. TALKO-GRIN- 
KEVIČIENĖ.

miSekmadieny Ilguvos dvare 
rė O. Talko-Grinkevičienė. Ve­
lionė buvo pasižymėjusi labda- 
ringumu. Ji nemaža padėjo k^: 
kuriems jaunuoliams eiti moks­
lus. .Spaudos draudimo laikais 
ji samdė mokytojus, kurie mo­
kė dvaro ir aplinkinių vietų 
vaikus.

65.
SLA. 142 kp., New Haven, 

Conn., valdyba pareiškia: „Į- 
registruokit ir musų kp. du or­
ganizatorių į SLA. Ekskurs:nį 
Konkursą. Jais yra: J. Čepo­
nis ir V. Alksninis. Jiedu dirbs 
išvien. Tikimės gerų pasek­
mių. Sausio mėnesy du naria: 
jau prirašyta. Tikimės

GAUKIME BENT 5,000 
NAUJŲ NARIŲ.

Gaukime tokią naujų narių 
skaitlinę, kokią bolševikai buvo 
pasirįžę iš SLA. išsivesti. 
Jiems vargšams tepavyko apie 
1,000 nariukų iš musų organi­
zacijos išvilioti. Jie savo tiks­
lo neatsiekė. Tad mes pasis- 
tengkime savo tikslą atsiekti 
— 5,000 naujų narių gauti.

Bendrai kalbant, 5,000 nau­
jų narių, tai ne tokia jau dide­
lė skaitknė. Kad atlyginus 
„bolševikišką nuostolį” — kož- 
nam organizatoriui po 10 naujų 
narių teprisieina gauti. Dauge­
lis organizatorių pasirįžę lai­
mėt pirmas dovanas — apmo­
kamą kelionę į Lietuvą ir at­
gal. Vadinasi, tie organizato­
riai turės prirašyti po 75 nau­
jus narius. O tokių rasis gana 
daug. Įvyks didelis tarpe or- 
gan’zatoriu lenktyniavimas, ir

^e^e- 5,000 naujų narių kaip matant 
riopai užpildyt spragą, kuri pa- susidarys.
daryta keturiems prasišalinus, Tik pr]-e dart v vyrai ir mote­
li bolševikų „sojuzą”. 1 rys SLA Ekskursinio Konkur-

I so organizatoriai! Dirbkime ir 
parodykime musų organizaci­
jos ardytojams, kad mes gali­
me dirbti, kad vietoj vieno išė­
jusio iš SLA. trukšmadario jo 
vietą galime penkiais dorais ir 
ištikimais lietuviais užpildyti!

Prie darbo 1 Didelės dovanos 
visų laukia.

66.

RUSUOS GYVENTOJAI 
VARGSTA IR ŠĄLA.

Ryga, sausio 31. — Čia gau­
nama iš Maskvos pranešimų, 
kad Rusiją užklupo dideli šal­
čiai ir kad šio krašto gyvento­
jams, nors jie sunkiai dirba, 
prsieina kęsti alkis ir šaltis. 
Gyventojams trūksta maisto ir 
net kuro. Pastaruoju laiku į- 
▼esta jau ir „kuro linijos”, kur 
malkos ir anglys, kaip ir mai­
stas, dalinama. Kuro duoda 
tiek, kad perdaug namų nepri- 
sišildžius, todėl žmonėms pri­
sieina stybti. Kas perdaug pri- 
sikurina, — tą baudžiama. Be- 
taupindami kurą, komisarai jau 
patvarkė taip, kad ir elektros 
nenaudoja — naktimis gatvėse 
tamsu.

Iš Londono gi pranešama, kad 
Anglija išleidusi taip vadinamą 
„mėlynąją knygą”, kurioje aiš­
kiai įrodoma, kad sovietų Rusi­
joje gyventojai verčiami dirbti

RUSAI NENORI NU­
SIGINKLUOTI.

Maskva. — Nors Tautų 
jungos nutarimu sekančiuose
metuose Genevoje įvyks visa- 
pasaulinė nusiginklavimo kon­
ferencija, bet rusai pasireiš­
kia, kad jų nusiginklavimui su­
tartis nerišanti. Komunistų 
oficiozas „Izvestia” pareiškia, 
kad Sovietų Sąjungos niekas 
neriša ir Tautų Sąjungos tary­
ba negali priversti ją ką nors 
daryti. Vadinasi, bolševikai 
nusiginkluoti nenori.

VILNIUS SMUNKA VIS 
GILYN.

Del sunkios ūkiškos būklės 
Vilniuj sustojo keli fabrikai. 
Be to, kai kurie fabrikai darbo 
dienų skaičių sumažino iki tri­
jų. Sąryšy su tuo bedarbių 
skaičius padidėjo, o kitiems su­
mažintas atlyginimas.

Prieš šventes prekyboj nebu­
vo jokio judėjimo, o jei kas ir 
pirko, tai tik bargan.

LIETUVIAI BELGŲ 
MIESTUOSE.

KAUNO KUNIGŲ NUTARI­
MAI GALIOJA.

Spaudoj pasirodė žinių, kad 
arkivyskupas užprotestavęs 
Kauno kunigų konferencijos 
nutarimus, kuriuose buvo drau 
giškai įspėti kunigai tautinin­
kai ir uždėta ekskomunika tau­
tininkų spaudai — „Vienybei” 
ir „L. Aidui”, kaip pranešama 
iš visai patikimų šaltinių, arki­
vyskupas 
nutarimų 
kiu budu,

SLA. 203 kp., Sebastopol, 
Pa., organizatoriai F. Rymas 
ir J. Galinskas, rašo: „Malo­
nėkite ir mudu įregistruoti į 
SLA. Ekskursinio Konkurso or 
ganizatorių eiles. Sausio 4 d. 
kp. išrinko mus organizatoriais. 
Dirbsime kiek galėdami, kad 
sekančią vasarą SLA. 
Lietuvą pamačius.”

lėšomis

AMERIKA ATSIPRAŠĖ 
ITALUOS.

AMERIKOJE ESAMA 
5,700,000 BEDARBIŲ.

Washington, D. C. — P-as 
W. Green, Amerikos. Darbo Fe­
deracijoj prezidentas, sako, 
kad šiais metais, sausio mėne­
sy, bedarbių skaičius 
jo 200,000. Dabar, 
Jungtinėse Valstijose 
yra apie 5,700,000.

padaugė- 
anot jo, 
bedarbių

kunigų konferencijos 
neužprotestavo. To- 
jie yra įsigalioję.

67.
J. Katilius, SLA. 6 kp., Ply­

mouth, Pa., darbuotojas prane­
ša: „Organizatorių į SLA Eks 
kursinį Konkursą kuopa išrin­
ko mane. Malonėkite 
truoti. Padirbėsiu kiek 
mas. Gal nors kokią 
laimėsiu.”

įregis- 
galėda- 
dovaną

savo pra-
Philadel-

Italijos
kaipo di-

Washington, D. C., sausio 31.
— Nesenai marininkų majoras 
generolas S. Butler 
kalboje, pasakytoje 
phijoje, pakrikitavo 
diktatorių Mussolini,
delį šalininką karų ir prie ka­
rų kurstytoją. Tuo ponas dik­
tatorius labai įsižeidė ir per sa­
vo atstovą Washingtone parei­
kalavo, kad tai atšauktų. Jungt. 
Valstijų valstybės departamen- 
tas atsiprašymą pasiuntė Itali­
jai ir Mussoliniui, o maj. gen. 
Butlerį suareštavo, patraukiant 
jį kariškan teisman. Po šio 
nuotikio, Italija ir Mussohnis 
jaučiasi kaip ant šakių iškelti.

PASIRAŠYTA LAIKINA LIE-
Balgijoje lietuvių priskaito-I TU VOS ESTUOS SUTARTIS, 

ma ligi 2,000. Jie dirba meta- Sausio 15 d. Ministeris Pir- 
lurgijos pramonėj, kasyklose ir namiukas p. J. Tūbelis ir Esti- 
šiaip įvairiose srityse. Yra tar- jos Atstovas Lietuvai p. Laure- 
pe jų pirklių, inžinierių, gydyto- tej pasirašė laikiną Lietuvos 
jų ir kit. Be to apie 400 lietu- Estuos prekybos sutartį su ta- 
vių studentų čia mokosi. Ypa- ritiniais prekių sąrašais. Sutar­
tingo veikimo lietuviai čia ne-1 tis sudaryta didžiausio palan- 
parodo. Gal del to, kad išsi- kūmo principu. Be to, Lietuva 
blaškę įvairiuose miestuose — gauna 20% nuolaidų nuo mini- 
Antverpene, Briusely, Liege, malinio muitų tarifo kviečiams 
Grande. ir kitoms prekėms.

GANDHI PALEISTAS Iš 
KALĖJIMO.

Puna, Indija. — Sausio 26 d. 
iš kalėjimo paleistas Indijos 
nacionalistų vadas Mahatma 
Gandhi. Kad jo sutikimui ne­
įvyktų didelių demonstracijų 
jis iš kalėjimo išvežtas nakčia, 
niekam nematant. Tačiau di­
delės žmonių minios savo vadą 
sutiko mieste Bombey. Jis ir 
dabar ragina indiečius už ne­
priklausomybę kovoti.

Bus taip gi paleista iš kalė­
jimų ir apie 50,000 Gandhi se­
kėjų.

PASITARIMAS METRI- PASIRAŠĖ KONTRAKTĄ.
KACUOS REIKALU. min. jau pasirašė kon-

Dabar valst. taryboj svars- traktą su čekoslovakų firma 
tomi pagrindiniai civ. metrika- „Skotą” cukraus fabriko maši- 
cijo-s dėsniai, o sausio 23 d. bus noms pristatyti ir įrengti, 
didelis tuo reikalu teisininkų 
pasitarimas. Mat, norima esą
juo greičiau civilės metrikaci-Į yra: prisiekusių 
jos įstatymo sumanymą už­
baigti ir patiekti min. kabine­
tui priimti.

68.
A. Galinskas, SLA.

Pittston, Pa., darbuotojas ra­
šo: „Meldžiu ir mane į SLA. 
Ekskursinį Konkursą įregis­
truoti. Nors čia dirba neper­
geriausia, tačiau bandysiu drb 
ti — gal ir pavyks bent kelio­
lika naujų narių gauti.”

7 kp„ ir veik

69.
A. Petrauskas, SLA. 32 kp., 

Buttonwood. Pa., darbuotojas 
pareiškia: „Sausio 11 d. kp. 
susirinkime tapau išrinktu į S. 
L. A. Ekskursinį Konkursą. 
Meldžiu įregistruoti. Kogrei- 
čiausiai siųskite visas reikalin­
gas informacijas naujų narių 
prirašymui. Dirbsiu kiek galė­
damas. Gal nors kokią dovaną 
laimėsiu.”

ORGANIZATORIŲ PA­
REIŠKIMAI.

Susiprato ir Užsidegė.
SLA. 1 kp., Edwardsville, 

Pa., organ. P. Pajaujis rašo: 
„Kad vėlokai registruojuos, tai 
čia noriu papasakot ir savo 
„trubelius”. Vieną dieną ap­
stojo mane jaunų vyrukų bū­
rys ir klausia: „Kas dabar yra 
SLA. 1 kp. organizatorių?” Pa­
sisakiau, kad aš. Vienas jų 
tuojau ir sako: „Tai įrašyk ma­
ne į tą brangią lietuvių organi­
zaciją.” Kitas-trečias
visi jie tą patį kartoja. Manau 
sau: „Ką čia dabar daryti? 
Centre dar nesu užsiregistra­
vęs, aplikacijų dar neturiu, o 
jau toks būrys gražaus, žalutė- 
lio jaunimo man brukasi, kad 
juos prirašyčiau”. Tuojau su­
grįžau namo ir pasisakiau apie 
nuotikį savo pačiulei. ši davė 
man pusėtinai smarkaus vėjo, 
atnešė „Tėvynės” No. 51 paro­
dė ir sako: „žiūrėk, ką kitų 
kp. organizatoriai daro!” O 
ten vieno organ, buvo pasaky­
ta: „Truks-lužš, pirmą dova­
ną turiu laimėti”. Visa tai ma­
ne taip uždegė, kad aš, pasis­
kolinęs aplikacijų, šokau narius 
prirašinėti. Kiek prirašiau, tai 
jau privatiškas „biznis”. Apie 
tai sužinosite vėliau. Centrui 
gi tiek turiu pareikšti, kad ko- 
greičiausiai siųstų glėbį aplika­
cijų ir man praneštų, kuriuo lai 
vu į Lietuvą sekančią vasarą 
mane siųs.”

—o—
Visais konkurso reikalais ra­

šykite: SLA Konkursas, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Lietuvoj iš viso advokatų 
62, pris. 

adv. pad. — 129; tautybės at­
žvilgiu Lietuvos adv. taip skir­
stosi: pris. lietuvių — 25, žydų 
— 14, lenkų — 11, rusų — 7, 
kitų tautybių — 2; pris. adv. 
pad. lietuvių — 43, žydų — 70, 
lenkų — 6, rusų — 3, kitų tau­
tybių — 2.

Vakar dienos „Volksblat” ra­
šo, kad už agitaciją prieš val­
džią 53 kunigams iškeltos bau­
džiamosios bylos.

69 KUOPOS, 88 ORGA­
NIZATORIAI.

Iki šiol SLA Ekskursiniame ‘ 
Konkurse dalyvumą ima 69 kuo 
pos su 88 organizatoriais. Tiki­
me, kad dar keletas kp. prie šio 
svarbaus darbo prisidės. Be- 
abejo susidarys nemažiau 100 
organizatorių. Tai didelė armi-
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis. 
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S. E. Vitaitis — Redaktorius, 

{07 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei" tu- 
i but siunčiami Redakcijos vardu ir 
uri but su autoriaus parašu ir adrc- 

<u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
rumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 

*05. Netinkami spaudai smulkus raš­
ai — korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
lenklelių jų sugrąžinimui.

Norint sustiprinti ir palai­
kyti Amerikos lietuvių tau­
tiniai kulturinį veikimą, 
reikėtų visas tautines jėgas 
suburti bendram darbui ir 
bendromis pastangomis eiti 
į musų priaugančią kartą, 
kad joje pasisėmus stipri­
nančios jėgos tolimesniam 
veikimui tautiniai kultūri­
nių darbu fronte. Isterikes 4. 4.
priemonėmis nepasieksime 
musų jaunimo, kuris yra 
vienatiniu šaltiniu musų vi­
suomeninio veikimo silpnė­
jančioms jėgoms papildyti.

Užliepsnojusios isterikes 
gesinimui pirmoje vietoje 
turėtų stoti musų laikrašti­
ninkai. Pirmiausiai reikė­
tų uždaryti laikraščių skil­
tys visokiai isterikai, viso- 
kiems nepamatuotiems bar­
niams ir šmeižtams. To­
linus, visi veikėjai turėtų 
vengti isterikos ir turėtu 
pradėti skaitytis su savo žo­
džiais ir darbais. Tokiu bū­
du galėtumėm pamažu už­
gniaužt taip drąsiai įsivy­
ravusią musų visuomeni­
niam gyvenime isteriką, ku­
ri niekam jokios naudos ne­
neša, o musų tautiniai kul­
tūriniam darbui begaliniai 
kenkia.

Gerbiamieji visuomeni­
nio gyvenimo vadai, kad ir 
nenoroms pažvelgkime į 
esamą musų visuomeniniam 
gyvenime tikrenybę: pama­
tysime, kad patys savo dar­
bus naikiname isteriką gy­
vendami. Amerikos lietu­
vių ateitis reikalauja iš mus 
reformų visuomeniniuose 
darbuose. Pamąstykit visi, 
nuo kurių tų reformų įvedi­
mas priklauso.

SLA. DARBŲ FRONTE.
Šiandie svarbiausiu užda­

viniu SLA. nariams ir vei­
kėjams Susivienijimo dar­
bu fronte stovi Ekskursinis 
Konkursas. Kiekvieno S. 
L. A. nario pareiga visomis 
išgalėmis darbuotis, kad šis 
konkursas butų kuosekmin- 
g rausias.

Reikia pasakyti, kad S. 
L. A. Ekskursinio Konkur­
so pradžia yra labai graži 
ir daug žadanti. Jei SLA. 
veikėjai ir toliaus taip ener­
gingai dirbs konkurse, kaip 
pradžioje dirbo, tai nežiū­
rint sunkiųjų laikų — bai­
sios bedarbės konkursas bus 
sėkmingas visais žvilgs­
niais. Iš praeities žinoda­
mi SLA. veikėjų pasišven­
timą organizacijos darbams, 
galime tikrinti, kad šis kon­
kursas pilniausiai pavyks.

Kartu norime priminti S. 
L. A. veikėjams ir nariams, 
kad nemažesnės svarbos 
reikalu yra ir rengiama S. 
L. A. Antroji Ekskursija 
Lietuvon, kuri išplauks iš 
New Yorko gegužės 27 d., 
dideliu Cunard Linijos gar­
laiviu „Lancastria” ir 
plauks tiesiai į Klaipėdos 
uostą. Šita SLA. Ekskur­
sija reikšminga dvejopu 
žvilgsniu: pirmu kartu A- 
merikos lietuviai turės pro­
gos tokiu dideliu ir puošniu 
garlaiviu be persėdimo tie­
siai į Klaipėdą plaukti, ir 
antra, reikšmingos Anglų 
linijos garlaivio „Lancas- 
tria” atplaukimas į Klaipė­
dą tiesiai iš New Yorko su­
daro dar vieną Lietuvos 
uostui laimėjimą. Šitokiu 
’udu remdami Klaipėdos 
uostą, sudarome Lietuvos 
uostui didesnį prestižą viso 
uasaiilio akyse.

Todėl gerbiami SLA. vei­
kėjai, dirbdami konkurso

ISTERIKOS GADYNE.
P e r g yvename įdomius 

laikus — kraštutiniausios 
isterikes gadynę. Prade­
dant tarptautinės politikos 
arena ir baigiant atskirų 
valstybių vidujiniu gyveni­
mu, taip ir tiesiasi aiškiai 
matomas isterikes raudonas 
siūlas. Ekonominis ir dva­
sinis žmonijos gyvenimas 
pasaulinio karo audros iš­
muštas iš normalių. vėžių, 
pasuko isterikes keliais. 
Prie to, beabejonės, nemaža 
prisideda ir visam pasauly 
galiojanti ekonominė dipre- 
sija. Eina politinis ir eko­
nominis persigrupavimas 
kaip tarptautinių santykių 
arenoje, taip ir atskirų val­
stybių vidujiniam gyveni­
me. Kaip ilgai šita isteri­
kes gadynė trauksis, sunku 
pasakyti. Kai kurie įžy­
mus pasaulio vyrai prana­
šauja, kad šita isteriką pri­
ves pasauli prie naujo pra­
žūtingo karo.

Nestinga įkaitusios iste­
rikes ir musų, Amerikos 
lietuvių, gyvenime. Dar taip 
nesenai buvę rimti, už savo 
žodžius ir darbus atsako- 
mingi veikėjai, šiandie vir­
to kraštutiniausiais isteri­
kais. Netik nesiskaito su 
savo žodžiais ir darbais, bet 
nesiskaito net su esamais 
faktais ir tikrąja vieno ar 
kito reikalo padėtimi. Net 
rimtų organizacijų reika­
lais kalba, rašo ir veikia ne 
esama tikrąja padėtimi va- 
duodamiesi, bet asmeninių 
ambicijų sumetimais vado­
vaujasi. Be jokio reikalo, 
be jokių faktų šmeižiami, 
niekinami ir užgauliojami 
užsitarnavusieji Amerikos 
lietuvių visuomeniniam vei­
kime žmonės, kurie jau ke- 
liasdešimts metų veikia, sa­
vo jėgas ir pinigus eikvoda­
mi palaikymui Amerikos 
lietuvių tautiniai kultūrinio 
darbo. Nebeliko musų vie­
šajam gyvenime niekam jo­
kios pagarbos, veikėjų dar­
bu įvertinimo, jokios pa­
kantos kitu žmonių nuomo- 4. C

nei. Kas tik užsimanė, kad 
ir žymiausi musų veikėją, 
net laikraščius, gali spaudo­
je teisti, niekinti, šmeižti 
kiek tik nori. Isterikams 
jokie faktai nereikalingi, 
jiems visuomenes darbuose 
nėra nieko brangaus, nieko 
svarbaus. Jie vien savomis 
ambicijomis vaduojasi ir 
daugiau nieko nepaiso.

Liūdna ir gaila, kad A- 
merikos lietuvių visuomeni­
nis gyvenimas prie to pri­
ėjo. Seninus ti-k vieni bol­
ševikai tokia isterija gyve­
no. Šiandie net liberaliniai 
Amerikos lietuviu sluoks­
niai i tokią pačią isteriką į- 
puolė.

Tuo tarpu silpnėjantis 
Amerikos lietuvių visuome­
ninis ir tautiniai kultūrinis 
gyvenimas reikalauja ko ki­
to iš visuomenės veikėjų.

PIKTAS ŠMEIŽTAS.
„Vienybė” išspausdina p. J. 

Sagevičiaus pasakytą kalbą 
atidarant veikėjų konferenciją, 
kuri nutarė įkurti Amerikos 
Lietuvių Tautininkų Federaci­
ją. Nors šita p. Sagevičiaus 
kalba daugiau panaši į neapgal­
votą karštuolio isteriką, o ne į 
rimtą organizatyvio darbo prie­
ky atsistojusio veikėjo pareiš­
kimą kuriais principais nauja 
organizacija kuriama, bet mes 
nebūtumėm domės į tai kreipę, 
jei p. Sagevičius nebūtų savo 
isterikon įpynęs ir SLA. orga­
no.

Be niekur nieko p. Sagevi­
čius tikrina, kad „kairieji san- 
dariečiai nusinešė ,Tėvynę’ ir 
griežtai pasviro socialistų pu­
sėn”. šitaip sujungęs „Tėvy­
nę” su kairaisiais sandarie- 
čiais, be kitų nesąmonių, p. Sa­
gevičius meta sekamą šmeiž­
tą:

„Bet kuomet Lietuvos liau- 
dininkų ir socialistų Ameri­
koje įtakoje kairieji sanda- 
riečiai pradėjo lošti Lietuvos 
Valstybei griežtai pražūtin­
gą politiką, pasiųsdami val­
stybinius vyrus į kartuves, ir 
ragindami Lietuvai neduoti 
nė cento, net ir giminėms ne- 
siunčlant paramos, kad Lie­
tuva finansiniai nusibankru- 
tytų, ir įvairių ,pučų’ ir ,pu- 
čininkų’ pagelba vėl užsisės- 
tų Lietuvos ūkininkui ant 
nugaros, ir jojo šiaudinėje 
pastogėje veisti bolševikus, 
ir plėtodami lenkomaniją ga­
lėtų didinti sau turtus...” 
Vis tik reikia labai nesąži­

ningo žmogaus, kuris drįstų 
šitokį šmeižtą skelbti bent ku­
rios Amerikos lietuvių tauti­
niai ir valstybiniai nusistačiu- 
sios sriovės adresu. Juo ne- 
sąžiningesnio žmogaus reikia, 
kuris drįstų su šitokiais dar­
bais rišti SLA. organą. Todėl 
šiuomi mes rekalaujame iš p. 
Sagevičiaus citatomis iš „Tė­
vynės” prirodyti, kad SLA. or­
ganas yra prisidėjęs prie to vi­
so, ką jis savo isteriko j e kal­
ba. O kadangi „Tėvynėje” to­
kie dalykai nebuvo skelbiami, 
tai p. Sagevičius pasilieka ne­
sąžiningu SLA. organo šmeiži­
ku.

Mums begalo nuostabu, kad 
p. Sagevičius ir „Vienybės” re­
dakcija mano pasitarnauti savo 
kuriamai organizacijai skelbda­
mi tokius šmeižtus kitų organi­
zacijų ir laikraščių adresu. Be 
to. p. Sagevičius butų daug ge­
riau padaręs, jei vietoj kitiems 
prikaišioti pasinaudojimą, butų 
smulkmeniškai paaiškinęs kaip 
dabar yra su Lietuvių Mechani­
kų Sąryšiu, kurio prieky visą 
laiką jisai stovėjo ir kurio pi­
nigais Lietuvoje lankėsi. Tuo­
met Mechanikų Sąryšio šėri- 
ninkams nereikėtų rašinėti į 
redakcijas, klausiant informa­
cijų kas atsitiko su ta p. Sage­
vičiaus vadovaujama įstaiga ir 
kaip jos reikalai šiandie stovi?

----- o-----
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

LIETUVIŠKUMAS.
Lietuvos Generalio Konsula­

to pranešimu, pereitų 1930 me­
tų rudeny pirmu kartu buvo 
imami Lietuvos kariuomenėn 
Klaipėdos krašto naujokai. Ne- 
priskaitant prie Klaipėdos nau­

nasisekimui, nepamirškite 
kariu pasidarbuoti ir SLA. 
Antrajai Ekskursijai Lie­
tuvon. Visi SLA. nariai 
me kiekvienos progos pa­
barkite savo draugams ir 
lažįstamiems, kurie rengia- 
d šiemet aplankyti Lietuvą, 
'ad jie vyktų Lietuvon su 
>LA Ekskursija. Kelionės 
>atogumai ir malonumai 
ykstant Lietuvon su šia S. 
L. A. Ekskursija bus apra 
'vti ekskursijos skyriuje 
'rtimoj ateity.

jokų kilusių iš kitų Lietuvos 
vietų dabar gyvenančių Klai­
pėdos krašte paimtų kariuome­
nėn jaunuolių, aplamai imant 
iš 1,000 jaunų vyrų 600 kalba 
lietuviškai, o 400 lietuviškai 
nemoka.

Vadinasi, Klaipėdos krašto 
jaunuomenė 60% moka lietu­
viškai kalbėti. Nėra abejonės, 
kad laikui bėgant lietuvišku­
mas Klaipėdos krašte didės, 
kuomet prie to pris'dės ir pri­
valomas kariuomenėje išmoki­
mas lietuvių kalbos. Klaipėdos 
krašto piliečiams abi kalbos: 
lietuvių ir vokiečių yra priva­
lomos, kaipo oficialės krašto 
kalbos. Vis tik reikia pasaky­
ti, kad jaunuomenės žvilgsniu 
Klaipėdos kraštas yra lietuviš­
kesnis, negu buvo galima tikė­
tis.

----- o-----  
ASMENIŠKOS PRIEKABĖS.

„Naujienų” apžvalgininkas, 
matoma, neturėdamas ką dėti į 
tą savo skyrių, užpildo jį visą' 
dalimis perspausdindamas „Tė­
vynės” redakcijos straipsnį, ir 
prikaišiodamas savo asmeninių 
priekabių prie „Tėvynės” re­
daktoriaus. Daugiau nei juo­
kinga, kuomet tokis išdidaus 
autoriteto laikraštininkas, kaip 
p. Grigaitis, pagaliau SLA. rei­
kalais pradeda vien asmeninė- 
,mis priekabėmis operuoti. Į as­
meniškumus domės nekreipia­
me ir neatsakinėsime.

Iš visų tų asmeniškumų iš­
plaukia tik pagrūmojimas S. L. 
A. Prezidentui p. Gegužiui ir 
„Tėvynės” redaktoriui Vitaičiui 
sekamu SLA. Seimu. Tačiau į 
tuos grūmojimus galime pasa­
kyti tiek: į SLA. Seimus suva­
žiuoja ne maži vaikai, bet pro­
taujanti žmonės ir jie pajėgia 
atskirti juodą nuo balto. Todėl 
jokiais asmeniškumų sumeti­
mais protaujančius SLA. vei­
kėjus neįstengs suklaidyti net 
tokis galvočius, ka'ip „Naujie­
nų” apžvalgininkas.

----- o-----  
SUSTABDO BOLŠEVIKŲ „SU­

SIVIENIJIMO” ORGANI­
ZAVIMĄ.

Bolševikų spauda piktai ke­
lio jo visus, kas tik pasakė, kad 
bolševikai negali organizuoti 
savo „susivienijimo” kitose val­
stijose, be New Yorko valsti­
jos. Dabar „Naujienos” pas­
kelbia ištrauką iš „draugės” 
Jeskevičiutės išsiuntinėto ap­
linkraščio Illinois valstijos 
„progresyviams draugams”, ku­
riame sakoma:

„Kaip jums jau buvo sa­
kyta”, skamba to laiško ko­
pijoje, „jokia fraternalė su- 
sišelpimo draugija negali už­
rašinėti arba žadėti apdrau- 
dą Illinois valstijoje, iki ji 
negauna certifikato, kuris jai 
leidžia daryt biznį valstijoje. 
Legaliai žingsniai yra baigia­
mi atlikti taip sparčiai, kaip 
galima; bet kol jie nebus už­
baigti, apdrauda jokiu budu 
negali but užrašinėjama, ir 
musų draugai Ulinois’e turi 
aiškiai suprasti, kad tai yra 
faktas.”
Vad:nasi, net bolševikų „sek­

retorė” įsako saviškiams neor­
ganizuoti to „darbininkiško su­
sivienijimo” Illinois valstijoj, 
kol negaus čarterio ir neįs:re­
gistruos minimoj valstijoj. Tuo 
budu pačios bolševikų viršunęs 
patvirtina išmintingų, ir daly­
kus žinančių žinomų perspėji­
mus bolševikams, kad jie netu­
ri teisės organizuoti savo „su- 
siviemjimą” kitose valstijose, 
be New Yorko valstijos. Dėlto, 
matoma, pastaruoju laiku iš­
nyko bolševikų spaudoje trukš" 
mavimai apie „darbininkiško 
susivienijimo” kuopų negirdė­
tus „pasisekimus” kitose val­
stijose.

Bet kaip bus su ta:s SLA. 
nariais, kuriuos bolševikai iš­
braukė iš Susivienijimo ir ko- 
’ektavo iš jų duokles „darbi­
ninkiškam susivienijimui”? Tif

NOSIS.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich.

j Visus šiam skyriui skinamus rašinius reikia siųsti
1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

yra svarbu pažinti ją pačioje jos pradžioje.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Chroninis Vytimas Gleivės Nosyje.

(Vartosiu žodį „gleivė” vietoje „gleivėto­
sios plėves”).

ši liga yra viena iš grasiausių nosies ligų. 
Ji pasižymi nuolatiniu vytimu arba džiuvimu 
gleivės, ir taipgi nuolatiniu šnirpšlių priskreti- 
mu žalsva, sausa ir dvokiančia medžiaga.

Nuo ko šita liga yra gaunama, tikrų žinių 
dar nėra. Nuomonės įvairių tyrinėtojų šiame 
klausime yra skaitlingos ir skirtingos. Vienų 
yra sakoma, kad vytimas gleivės yra pasekmė 
kokių nors jau buvusių kroninių nosies ligų. 
Kiti tvirtina, kad tai yra tam tikros bakterijos, 
kurios sukelia tą ligą. Nekurie buk tai yra 
pastebėję, kad ta liga užsikrečia nuo šunų. 
Ypatingai vaikai, žaisdami su šuniukais, gau­
na tą ligą. Ypač jei šuniukai yra pikti ir 
įkanda vaikams į nosį. Taigi, vaikams žaisti su 
šunims yra pavajus. čion reikia pridėti ir tas 
faktas, kad gleivės vytimas nosyje tankiausiai 
atsiranda vaikams sukakus dešimts metų am­
žiaus. Suaugusius ši liga, paprastai, aplenkia; 
jeigu kas iš jų ją turi, tai turi nuo mažens. 
Moteriška lytis yra labiau palinkus pasiduoti tai 
b'gai. Blogai maitinami ir neprižiūrimi vargin­
gų šeimynų vaikai tankiau serga ta liga, negu 
turtingesnųjų. Dar yra manoma, kad ta liga 
yra paveldėtina. Taipgi sakoma, ir gal but 
daug tame te sybės, kad anatominė sudėtis no­
sies yra šiek tiek atsakommga del tos ligos. 
Buk tai ppatos su pačiomis nosimis labiau pasi­
duoda tai ligai. Abelnai, jeigu šnirpšlės yra la­
bai plač:os, tai jos yra palmkusios džiūti, o 
džiuvimas yra vienas iš karakteringiausių tos 
ligos s’mptomų. Dėlto, darant operacijas no­
syje, gydytojas turi skaitytis su tuo, kad nepa­
darius šnirpšles perdaug plačias.

Maž daug šitaip ji pradeda apsireikšti: jaunuo­
lis ar jaunuolė karts nuo karto ima krapštytis 
pirštais nosį. Tas yra daroma tikslu pasiliuo- 
suoti nuo erzinančio nemalonumo. O erzinimą 
priežasčia yra sukietėjusios, suskretusios šnirp­
šlėse nosinės atmatos. Paliuosavus nosį nuo tą 
bjaurumų, didelis sunkumas nuslenka. Alsavi­
mas pasidaro lengvesnis, prislėgtas upas pa- 
kįla.

Toliaus — tėvai ar kas nors iš pašalinių 
pastebi, kad nelaimingojo kvapas atsiduoda. 
Patsai ligon’s ape šitą kvapo atsidavimą nieko 
nežino, kol jam nepasakyta, o kad ir pasakyta, 
tai jis šioje ligoje nors ant tiek laimingas, kad 
pats nieko nesuuodžia, ir, tokiu budu, išvengia­
ma b aurėjimosi pats savimi, šitas dvokimas 
priguli nuo tam tikro dvokiančio fermento, pa­
gaminamo tam tikromis bakterijomis. Nesu- 
uodimas gi yra paseka sunaikinimo tam tikros 
rūšies nervų.

Erz nimas-iritacija yra kitas žymus simp­
tomas šioje ligoje. Ir štai nuo ko tas pas daro: 
nuolatinis sausumo jausmas nosyje pats savai- 
mi yra kankinimas; natūraliai nosies vidus turi 
būti drėgnas, nuolat vilgomas tam tikru skys­
čiu. Sustrigus gi aparatui, gam’nančiam nosy­
je reikalingą skystį, šnirpšlėse jaučiama džiu­
vimas; o laikui bėgant, koserė su gerkle irgi 
pradeda dž’uti. Pridėkim prie šito dar ir kute­
nimo jausmą nosyje, tai turėsime gerą nuovoką 
apie įkirumą šios ligos. Kutenimo jausmas 
atsiranda tada, kai priskretimai šiek tiek pasi- 
liuosuoja. Įeidamas ir išeidamas per nosį oras 
paliečia tas atsiliuosavusias bjaurumų dalis, ir 
padaro virpėjimą. Ligonis, netekęs kantrybės 
del kutulio, pradeda nosį krapštyti ir tankiai 
kraujus prakrapšto. Atsitikimai būva, kad nuo 
kraštymo prakiura nosies pertvaras.

Prie šitų simptomų dar reikia pridėti ir 
nuolatinis galvos skaudėjimas, daugiausiai jau­

stai kaip įvyksta vytimas gleivės: kad ir 
nežinant tikros priežast;es tai ligai, visgi yra 
žinoma koki pakitimai įvyksta gleivės struktū­
roje bėgyje tos Fgos. Užvis pirmiausiai gleivė 
nustoja ypatvbių išduoti skystį, reikalingą nuo­
latiniam palaikymui drėgnumo šnirpšlėse. Tai 
pasidaro dėlto, kad pačioje gleivėje ima augti 
ypatingos ruš;es audmens, kurie turi ypatybę 
trauktis, trump’ntis. Ir sakvsim, kad tie ypa­
tingieji audmens paplinta plačiai po visą nosies 
vidų ir kad savo plonomis vielelėmis jie apsuka 
kraujo latakus (arterijas ir venas), nervus, ce­
les ir glandeles. Turint šita vaizdeli omenyje, 
bus lengva suprasti, koks likimas ištiks tas mi­
nėtąsias struktūras, kada tie negeistinieji aud- 
menvs pradeda trauktis. Ir štai kas: kraujo 
latakėliai, ma;sto nešėjai, pasilieka užsmaugti 
ar prismaugti; celės ir glandės, išduodančios 
skystį, taipgi sužalotos ar sunaikintos; nervų 
vieleles, uodimo įrankius, toks pat likimas pa­
tenka. Ir taip, nustijus maisto, gleivė pradeda 
vysti, trauktis ir džiūti.

Vytimo procesas išpalengvo eina gilyn ir 
gilyn. Ne tik gleivė susitraukia, bet ir glos­
nieji po gleive sluogsniai ima besėti. Vėliaus 
vytimas pal:eč:a net nacius kaulus. Labai daž­
nai turbininiai kauleliai visiškai nunyKsta, o 
juk jie, kaip žinome, yra savo rūšies nosies ra­
diatoriai.

Kadangi ši liga yra be galo grasi, baniuti­
janti ir kankinanti savo auką linksmiausiose 
ir ma!oniaus:ose jo ar jos gyven:mo dienose, tai

čiamas kaktoje. Nuolatos prislėgtas upas pada­
ro blogos įtakos į vidurių virškinimą. Kiek 
nors būva užgautos ir ausys.

Nors šita liga nėra pavojinga gyvybei, bet 
pats gyvenimas nuo jos pasidaro nepakenčia-- 
mas. Visiškai pasveikti nuo jos nėra vilties; 
gal ina šiek tiek pagerėti ir apmalšinti kai ku­
riuos įkiresniuosius simptomus — ir tai t k uo­
liai besigydant. Tiek dar gerai, kad ji pasen­
sta. Po dešimts ar penkiolikos metų sus gyve- 
nimo su savo auka ligos simptomai lyg ir pra­
deda atšipti, apsiraminti.

Juo anksčiau pradedama gydytis nuo šitos 
ligos, juo mažiau ligonis nukenčia. Svarbiau­
siu dalyku gydyme yra sutrukdymas ir praša- 
linimas priskretimų. Tas yra dalinai atsiekia­
ma nuolatiniu nosies plovimu. Plovimui reikia 
vartoti šiltą vandenį, įdedant į stiklą po pusę 
šaukštuko paprastos druskos ir baking-sodos. 
Yra geru daiktu dar pridėti Fsterino kok us 
4—6 šaukštukus į tą patį mišinį. Reikia plauti 
koliai nosis gerai išsivalo. Dviejų, trijų kartų 
į dieną pakanka. Kadangi liga yra ilga, tai 
pats ligonis turi išmokti gydytis. Daugybė yra 
vaistų plautis. Karts nuo karto reikia nueiti 

į pas gydytoją — jis duos patarimus. Yra var­
tojami ir ultravioletiniai sp nduliai. Pamarių 
tyras oras daug gelbsti toje ligoje. Geras mais­
tas, geras užsilaikymas visuomet ir visose ligo­
se yra pageidaujama.

La;kymas namuose šuniukų vaikams žaisti, 
, nėra pagirtinas daiktas. (Daugiau bus)

žmonės jokios apdraudos dabar 
neturi, tai ką bolševikai jiems 
duos, jei kuriam jų pasitaiky­
tų susirgti arba numirti? Bol­
ševikų vadams su jų „sus:vie­
nijimu” gali atsitikti kaip toj 
patarlėj sakoma: Neturėjo bo­
ba bėdos, tai nusipirko kiau­
laitę.

Žiežirbos
Bolševikų lapas skelbia, kad 

jų buvusio draugo p. Kupsčio 
Bostone leidžiamas „Tarpinin­
kas” jau „pastatytas prie sie­
nos”. Beabejonės bolševikai 
butų „pastatę prie sienos” ir 
patį to laikraščio leidėją p. 
Kupstį, jei visas reikalas butų 
buvęs Rusjoj. Juk p. Kupstis 
savo laikraštį pradėjo leisti 
prieš lietuviško „kominterno” 
valią. Tai baisiausia komunis­
tinė erezija, tai tikriausias re­
voliucijos išdavimas!* ★ *

Ar nepaaiškintų man kuris 
.progresyvis draugas” kas at­
sitiko su „darb’ninkiško susi­
vienijimo” kuopomis, kad jog 

taip urnai išnyko ir bolševikų 
lapuose apie jas nieko negirdė­
ti. Nejaugi taip urnai išsipil­
dė Seno Vinco pranašystės, kad, 
jos tik tiek lietuvių gyvenime 
veiškė, kiek piktieji Niudžerzės 
uodai? Jei taip, tai pasakys’u, 
kad jos mažiau lietuviams žalos 
padarė, negu tie uodai.

* ★ *
Man buvo nesuprantama ku­

riuo tikslu „Naujienos” užėmė 
buvusias bolševikų pozicijas 
Susivienijimo rekalais. šitą 
slaptybę dabar išaiškina bolše- į 
vikų paspirtas ir p. Grigaičio' 
globon paimtas Amalgameitų i 
unijos organo „Darbo” redak-j 
torius. Jis sako: „Grigaits 
senas vilkas, matęs šalto ir šil­
to: polemizuoti išmoko su ko­
munistais, klaidos nepadarys— 
nematęs užbaigos taško nedės... 
Grigaitis lėtai, bet tikrai lei­
džia šaknis Susivienij'me... Bol 
ševikai Susi vienijame praskynė 
kelią, o Grigaitis demonstruo­
ja.”

Pilnai aišku — ačiū! Vadina­
si, p. Grigaitis demonstruoja 
bolševikų praskintu keliu. Jei

tas tiesa, tai p. Grigaičio lei­
džiamos šaknys Susivienijimo 
dirvoje dar greičiau išdžius, ne­
gu bolševikų suleistos šaknys 
išdžiuvo. * ★ *

To paties „Darbo” redakto­
rius savo pirmtakuną Pruseiką 
skelb'a daug didesniu net už 
Vytautą Didyjj. Esą „Pruseiką 
savo užduoti atliko labai gerai. 
Jis iš didžiojo Vytauto padarė 
njrkštuką, sudaužė jo garbės 
karūną ir numetė istorijos už- 
miršt’n”.

Tai ked tu kur surugtim! Aš 
ir nežnojau, kad Pruseiką grū­
mėsi su Vytautu Didžiuoju. Tik 
gailą, kad „Darbo” redaktorius 
nepasako, ar jis apie tokią Pru- 
seikos pergalę sapnavo, ar pa­
ties Pruseikos sapnus skelb;a? 
Man rodos, tokiam žemės va­
balėliui, ka:p Pruseiką, butų 
perdrąsu net sapnuoti apie to­
kią „pergalę”.

šaipokas.

LAIMĖKITE KELIONĘ
LIETUVON IR ATGAL.

D-dwnnkitp SLA. Konkurse.



Vasario 6, 1931.

r
JAUNIME> KELIAI

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

______________________________ KUDIRKA.

Vasario 16 Diena
Vasario 16. š. m., sukanka lygiai 

13-ka metų Lietuvos nepriklausomybės. 
Iki to laiko musų tėvų gmtinė buvo pa­
vergta svetimųjų: iki D.džiojo Karo ru­
sų, o laike karo — vokiečių okupacijos.

Tapus nepriklausoma — Lietuva 
atgimė. Po to ji pradėjo, kaip ir kitos 
valstybės, savaip tvarkytis ir į tobules­
ni gyvenimą žengti. Per tą 13-ką ne­
priklausomybės metų Lietuva daug 
ko atsiekė, ir šiandien ji jau nebe pas­
kutinė viso pasaulio tautybių šeimynoje. 
Lietuva ir lietuviai šiandien yra žinomi 
visam kultūringam pasauliui, visiems ap­
šviestiems žmonėms, ko anais laikais ne­
buvo.

Nors Lietuva dar ir šiandien ne 
liaudies rinktų atstovų, bet grupės žmo­
nių valdoma, tačiau tenaitiniams žmo­
nėms kur kas geriau gyvenasi, negu 
anais priespaudos laikais kad gyvenosi. 
Ten, dalinai, dabar laisvas gyvenimas; 
ten dabar viskas lietuviška: kalba, mo­
kyklos, valdininkija, kariuomenė — lie­
tuviška dvasia dominuoja. Ir daug ge­
riau bei smagiau ten gyventųsi, jei šiuo 
tarpu jau visa Lietuva nepriklausoma 
butų. Tačiau taip nėra: trečdalis musų 
tėvų žemių, su sostine Vilniumi, dar len­
kais valdoma. Lenkais okupuotose sri­
tyse lietuviai žiauriai persekiojami, pa­
niekinti; jiems draudžiama savo prigim­
tos kalbos mokytis, juos ten vargina po­
litiniai, ekonominiai ir dvasinai. Sunki 
dar tenaitmių lietuvių padėtis. Jiems 
reikia gelbėti. Juos, podraug su Lietu­
vos žemėmis, reikia iš tos vergijos iš­
vaduoti !

Vasario 16 d., paprastai kaip ir A- 
merikos Liepos 4 d. minima visame pa­
sauly, kur tik lietuviu randasi. Minima 
atatinkamomis apeigomis: prakalbomis, 
koncertais, perstatymais, nepriklausomy­
bės deklaracijos skaitymu, šiais me­
tais vasario 16 ir gi bus pačiai minima. 
Minės tą dieną ir Amerikos lietuviai. 
Įvairios draugijos, SLA. kuopos ir kt. 
organizacijos jau dabar prie tų kilnių 
minėtuvių rengiasi.

Nors musii jaunimas, kiek pastebi­
ma, atskirai tos šventės nemini, bet ben­
druose parengimuose bei programų pil­
dyme žymiai dalyvauja. Tai gerai. Pa­
tartina, šiais metais tuos parengimus 
dar žymiau lankyti ir juose daugiau da- 
lyvumo imti. Patartina, kad musų jau­
nuoliai net ir sava iniciatyva šioje šven­
tėje pareikštų savo protestą del lenkais 
okupuotų Lietuvos žemių. Rezoliucijo­
mis, spauda ir gyvu žodžiu reikia šauk­
tis Į pasaulį ir reikalauti: „Lenkai-ban- 
ditai, atiduokit Lietuvai Vilnių!”

Tai žymėt ypač patogu dabar, kuo­
met Europos 27 valstybės pasirašė tai­
kingumo memorandumą. Kad tas me­
morandumas butų tiksliau gyveniman 
vykinamas, lai Europa, kuri nori taikin­
go gyvenimo, priverčia lenkus Vilnių ir 
užgrobtas žemes lietuviams sugrąžinti.

Vasario 16 d. minime Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimą. Bet kada 
minėsime lenkais okupuotuos Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimą ?! Kada 
visa Lietuva savo nepriklausomybę mi­
nės bendrai? Kad tai atsiekus, kad tai 
įvyktų kotrumpiausioje ateity, minėdami 
16 Vasario, pasauliui reiškime: „Mes be 
Vilniaus nenurimsim! Kad ir viso pa­
saulio pasirašyti taikingumo memoran­
dumai taikos pasauliui nesuteiks. Tai 
kos pasauly nebus tol, kol Lietuvos treč­
dalis iš lenkų vergijos nebus paliuosuo- 
tas!” Jaunuolis K. J.

Naktiniai Svečiai
jsivaizdinimas lošia didelius šposus. 

Aš tai patyriau keli metai atgal. Tuo­
met aš gyvenau tūloje Indijos nuobo­
džioje vietoje, kurią anglai valdė. Tuo 
laiku indusai buvo prieš anglus sukilę. 
Kovos laukas tęsėsi visoje apylinkėje, 
kurioje aš buvau apsistojęs. Todėl bi 
valandą ir bi kam gręsė mirtinas pavo­
jus. Aš laukiau ir tikėjaus ko nors ne­
paprasto nutinkant. Vis tikėjaus, jog 
reiks nešdintis į ramesnę vietą.

Mano pagelbininkai, po sunkaus die­
nos darbo, ’ sugrįžo į kaimus ir miestus. 
Aš pasilikau vienas laukuose, mažoje 
bakūžėlėje, kurioje niekaip negalėjau 

susitvarkyti: nė užmigt, nė rašyt, nė ką 
kitą daryti. Bijojau mat degint žiburį, 
kad nepamatytų sukilėliai ir kad kartais 
nenušautų. Tokoj padėty buvau pri­
verstas sėdėti prie mažo langelio ir tė- 
myti bei klausyti, kas apylinkėje daro­
si.

Besėdėdamas, pradėjau snuduriuoti. 
Staiga išgirdau užpakaly bakūžėlės kaž 
kokį nepaprastą bildesį. Išsigandęs, puo­
liau ieškot šautuvo. Bet jo nebuvo. O 
ir jei buvo, tai tamsoje ir išgąsty jokiu 
budu surasti negalėjau. Puoliausi be 
ginklo gintis. Pribėgau prie langelio. 
Matau, — raguotas žvėris žiuri į ma­
ne per langelį. Aš, visas drebėdamas, 
žiuriu į jį. Raguotis staiga tik kokšt 
į langelį. Sužvangėjo langelio stiklai ir 
į vidų įsispraudė to raguočio galva... 
Bando jis ją ištraukti atgal, bet negali.

Aš truputį nudžiugau, nes supratau, 
kad pavojus jau visai praėjo. Apžiūrė­
jęs gi savo „priešą”, susekiau, kad tai 
butą laukinio jaučio.

Sekamą dieną apie pietus man buvo 
pranešta, kad ap’e 30 mylių nuo šios vie­
tos sudegė didelė dirbtuvė ir daug žmo­
nių žuvo. Visoje apylinkėje drebėjusi 
žemė. Sukrėtė ir tą apylinkę, kur aš 
baimingai nakvojau. Bet aš žemės dre­
bėjimo visai nejutau.

Po to aš le’dausi į miestą. Mačiau 
vietų, kur žemė buvo trukus ir didžiau­
sios skylės žemės gilumon ėjo. Paga­
liau pasiekiau ir miestelį, žmonės buvo 
labai nusiminę. Aš susiradau savo bū­
rio draugus. Visi jautėmės laimingi ir 
džiaugėmės dar kartą susitikę. Jie, tam, 
menė, kad aš kur nors užmuštas ar ko­
kio žvėries sudraskytas.

Tuo ir baigėsi mano kelionė Indijos 
tyruose.

Iš O. W. vertė K. Kindaras.

O, VILNIAU!

O, Vilniau, gražus šimtabokšti, 
Lietuvio svajonės tu žiede, 
Vai, kaip gi tavęs mums netrokšti. 
Kai musų tu praeiti giedi?!

O, Vilniau, tautos aušraveidi, 
Lietuvio saldžioji paguoda, 
Tu ilgesio arfa mums aidi, 
Tu saulini dienų mums juodų!

O, Vilniau, šalies aušramuri,
Lietuvio krauju pražydėjęs, 
Garbė iš tavęs j mus žiuri, 
Tu krauni mums dvasios idėjas!

O, Vilniau, išganymo uoste, 
Lietuvio gyvybės šaltini, 
Tu ateitim moki mus guosti, 
Tu uždegi žygiams krutinę!

O, Vilniau, o, musų sostine,
Lietuvio širdies vainikuota,
Tu musų malda paskutine, 
Tu augt ir žydėti mums duota!...

Petras Vaičiūnas.

DEŠIMS PRISAKYMŲ.

1. Mylėsiu tėvų ir motinų savo, nes žinau, kad
tik tuomet kai jų neteksiu patirsiu kų tė­
vų meilė reiškia.

2. Mokysiuos, mokysiuos ir dar kartų moky­
siuos, nes jei šios progos jaunas būdamas 
neišnaudosiu, tai tik užaugęs sužinosiu, ko­
kias progas aš praleidau ir ko nustojau.

3. Ieškosiu progy susipažinti su žmonėmis, ku­
rie prakilnius darbus žmonijai dirba, tų 
prakilnių darbų dirbti pats mokysiuos, nes 
mano pareiga prakilniu ir naudingu žmo­
nijai būti.

4. Busiu geru lietuviu ir del lietuvių dirbsiu,
nes kožno žmogaus pareiga saviesiems 
dirbti, juos augštinti — tai sudaro visos 
žmonijos pažangų ir tokiu budu pasaulis 
link augštesnio tobulėja.

5. Kasdien vis kilnesnio gyvenimo ieškosiu,
nes tik prakilnybėn mes turime žengti ir 
kitus tobulesniais daryti.

6. Skaitysiu naudingas knygas, nes jos žmogų
j gerų gyvenimų veda, gerų darbų moko.

7. Šviesiuos pats ir kitus šviesiu, nes žmonija
be apšvietos, tai kaip kambarys be žiburio.

8. Mylėsiu savo gimtinę ir tų šalį, kur mano tė­
vai gimę, nes tai kožno doro ir gero žmo­
gaus pareiga.

9. Visuomet busiu ištikimu ir sųžiningu, nes tik
tokie žmonės prakilnybių gali siekti ir jas 
kitų tarpe gyvendinti.

10. Kiekvienų dienų sakysiu: kožnų dienų ir 
kožname dalyke aš vis tobulėju ir prakil­
nesniu daraus.

Mažiukas.

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
BRIDGEPORT, CONN.

SLA. 320 Jaunuolių Kuopos „Merry Widow” 
Dance Gerai Pavyko.

Ir kodėl nepavyks?! Sena, bet teisinga 
lietuvių patarlė sako: „Sėk, o piausi”. Taip ir 
čia: musų jaunuoliai dirba, todėl ir pasekmes tu 
ri. Šokiai suruošta bėgy trijų savaičių. Tai 
yra gana trumpu laiku, tačiau pelno davė virš 
$40.00. Kas gėriams galėtų padaryti?!

Svečių minėtame pokily buvo apie 200. 
Tai, didžiumoje, vietinis jaunimas. Iš kitų mie­
stų svečių buvo tik iš Stamford’o, p-lė Klimiu- 
tė su draugu ir ponai Bartnikai. Visos jau­
nuolės buvo pasipuošę kopuikiausiai ir savo 
gražiomis išvaizdomis viliote viliojo kiekvie­
nų jaunuolį su jomis šokti ir šokti.

Tarpe įvairių šokių, orkestras užtraukė ir 
„Merry Widow Waltz”. Tai prisiminė kiek­
vienam iš senesniųjų šokikų jų jaunos dienos, 
kuomet jie tų taip lengvų ir gražų šokį šoko. 
Ir čia ne vienas mus įpuolėm į praėjusios jau­
nystės sapnus,- ieškcdami juose jau palydėtų 
smagumų. Bet šį kartų „Merry Widow Waltz” 
šoko nauja karta, šių dienų jaunimas. Ir jie 
šoko gana gražiai.

Už šitų valtco gražų pašokimų SLA. jau­
nuoliai skyrė dovanas. Ir štai pasirodo as­
tuonios poros „Merry Widow Waltze”. Ant 
estrados išeina teisėjai: Penelės Helen Žukau­
skaitė, Anna Stasiunaičiutė ir Anthony Paške- 
vičia bei Frank Sabaliauskas. Po pirmos per­
traukos. antrame konteste palieka tik keturios 
poros. Dovanų laimėtojais išeina: pirmą do­
vanų laimi Marė Persikeliutė su Al. Keane; 
antrų dovanų laimėjo. Helen Kralidis su Sim­
my Edwards. Dovanos duota pinigais. Čia vi­
si ploja rankomis, sveikindami „Merry Widow 
Waltz” dovamj laimėtojus, šie dėkuoja visiems 
ir čia vėl orkestras grajina įvairius šokius. Ir 
vėl visi šoka iki 12 valandos nakties sausio 10 
d., š. m.

Tvarkdariais šių šokių buvo: p-lė Helen 
Žukauskaitė, jaunuoliu kuopos pirmininkė, sena 
SLA. narė, daug prisidėjus prie organizavimo 
SLA. 320 jaunuolių kuopos, darbšti lietuvaitė 
(gražiai kalba ir rašo lietuviškai) ir yra Lietu­
vos Dukterų Draugijos sekretorė. Antra buvo 
p-lė Anna Stasiunaičiutė.

Panelė Šaraliun savo gražiu piešiniu daug 
prisidėjo prie baliaus išgarsinimo.

Nuo savęs aš vėlinu musų jaunuoliams ir 
toliaus taip darbuotis. O kas butų geriausia, 
tai ieškojimas daugiau naujų kandidaitų į jau­
nuolių kuopų, nes kodaugiaus, to geriaus dar­
buotis. A. J. Viznis.

Parašė ANTANAS TULYS.

BROOKLYN, N. Y.
Baigė Pradinę Mokyklų.

Biruta Ambrazieiutė, Juozo Ambraziejaus, 
žinomo lietuvių darbuotojo ir biznieriaus, duk­
relė pastaruoju laiku baigė pradinę mokvklų, 
P. S. No. 125 ir netrukus nradės lankvti Bro­
oklyn’© garsiųjų Erasmus Hall High School.

P-lė Biruta Ambraziejntė yra rabi mokinė. 
Prie to, ji yra gera pianistė ir nebloga daini­
ninkė. Ji jau nekartų lietuvių jaunuolių paren­
gimuose savo maloniu balseliu bei piano skam­
binimu smagiai palinksmino lietuvius. Ji taip 
gi gražinti lietuviškai kalba ir jau moka gerai 
skaityti bei rašvti.

P-lei Rinitai Ambmzieintei linkėtina ge­
riausių pasekmių ir tolimesniame jos moksle.

Draugas.

AUKSO GRŪDELIAI.
Jei tu dar nedagyvenai to laipsnio, kad 

tavo mintys viena kitai priešintus, reiškia, kad 
tu dar nepradėjai galvoti. — L. Tolstojus.

*•**

Tas, kurs daug kalba, — retai savo žo­
džiais darbus įrodo. Išmintingas gi žmogus 
visuomet prisibijo, kad jo žodžiais darbų ne­
pralenktų. — Kinų Priežodis.

.Y., a,,V.

Ne tas išmintingas, kuris moka atskirti 
gerų nuo blogo, bet tas, kuris iš dviejų blogu­
mų moka pasiskirti mažiausių. — Talmudas.

ĮV AIRUMĖLIAI
Seniaus'as Žodynas.

Francuzy mokslininkai, darydami kasinėji­
mus sename Sirijos mieste Saputa, griuvėsiuose 
rado daug molinių lentelių, kurios buvo apra­
šytos kažkokiomis nesuprantamomis kalbomis. 
Tik vėliau kalbininkai ištyrė, kad tai buvęs še­
šių kalbų žodynas, su kurio pagelba Saputos 
pirkliai susikalbėdavo su kaimynių kraštų pirk­
liais. Saputa mieste buvo vartojama anuomet 
baliloniška kalba. Greta babiloniškų žodžių 
ant lentelių buvo tos pačios prasmės egiptiečių, 
semitų, charitų, šumerų ir mitianitų žodžiai. 
Tai yra seniausias pasauly žodynas, pagamin­
tas prieš 5,000 metų.

Kaip Padaryt Nematomą Rašalų?
Karo metu vienas karininkas gavo laiškų, 

kuriame buvo parašytas tiktai vienas žodis: 
„iodas”. lodąs — 'tai vaistas, kurio galima 
rasti kiekvienoj vaistinėj. Nusipirkęs sau to­
kio vaisto, karininkas paliejo jo lašelį ant laiš­
ko ir perskaitė labai svarbaus turinio raštų 
Pasirodė, kad tas laiškas buvo rašytas ryžių 
krakmolu, kuris baltame popieriuje nepalieka 
jokių žymių, o kai užpili* to vaisto, iodo, tai 
tuojau pasirodo raidės. Galima ir rašyti pie­
nu. Pienas baltame popieriuje irgi nematomas, 
bet užteks laiškų paliesti nešvariais pirštais, 
tuoj raidės pasidarys matomos.

ančių Juozas Burba, kuris buvo užaugęs kartu 
su Vajola. Vajola tuojau užmiršo viską ir nu­
bėgo prie jo. Paskum jiedu nuėjo į virtuvę, ma­
loniai ir linksmai šnekučiuodami.

Mileris pamatė Vajolos ir Viktoro akių su­
sitikimo pobūdį. Atsikėlęs, jis pastebėjo Vikto­
rui:

— Tu vartojai neleistiną toną, kalbėdamas 
į tą mergaitę.

Ir jis išėjo, nelaukęs Viktoro atsakymo bei 
pasiteisinimo. Viktoras gi pažvelgęs į mane nu­
sijuokė:

— „Nelaistiną toną”? Kaip neleistiną.? 
Su ta mergina aš eičiau ir į peklą.

Tą vakarą mes buvome išvargę po pirmos 
dienos darbo. Bet, Viktoro pavadinti, vistiek 
laukėme šiaurinių šviesų, nors jos šį vakarą ne­
pasirodė. Mes pamatėm tik Vajolą: jinai mo­
tina, ir Juozą nešė valkas i vidų. Viktoras šuk­
telėjo jai:

— Vajola, leisk mane tau padėti.
Vajola tik ranka mums pamosykavo ir din­

go tamsiame namely.
Netrukus nuėjo į tą namelį mažas žmogu­

tis, Raimondas. Juozas tuojau išėjo.
Kitą rytą nuėję pusryčiaut, mes radome 

Milerį ką ten šnekantį su Vajola ir jos motina, 
našle Elzbieta ZImontiene. Jis ką ten įtikinan­
čiai joms pasakojo. Našlė pritariančiai lingavę 
galva, o Vajola dairėsi, laikydama savo ranką 
Milerio rankoje. Matėsi, kaip ta pati viltis, tas 
pats džiaugsmas bujojo trijuose veiduose. O 
gal tik dvejuose, gal Vajola laikė savo mint) 
kaž kur kitur. Kadangi, mums įėjus, jos akys 
tuojau užpuolė ant Viktoro ir ji nusišypsojo jam 
ta ypatinga daug abejonių atidengiančia šypse­
na. Ir kai įėjo Juozas, vėl su laukinių ančių 
glėbiu, Vajola mechaniškai ištraukė ranką iš 
Milerio ir nubėgo prie Juozo. Jiedu, linksmai 
šnekučiuodami, nuėjo į virtuvę, kaip ir vakar.

Našlė pasiliko prie kompanieriaus, ištem­
pus ausis. Ta senė! — vargų sulankstyta, iš­
vagotu veidu. Visas jo džiaugsmas, visi norai, 
visos viltys prasidėjo ir baigėsi jos duktery. Ja! 
pačiai sau laukti niekas nebebuvo. Daug metų 
atgal, būdama aštuon’olikos, ji ištekėjo už Zi- 
monto. Mieste žmonės kalbėjo, jog Zimontas 
paveržė gražiausią mergaitę visame mieste. Bet 
tuojau po vestuvių jiedu atsikėlė čionai verstis 
vilkų, lapių, šeškų ir kitų žvėrių medžiokle, ka­
ri nebuvo labai pasekminga. Neteko jiems pra­
lobti. Už kelerių metų gimė Vajola. Prieš tar­
toko atidarymą mirė Zimontas, tartum nujaus­
damas, kad jo medžioklę pribaigs atėjęs tarto­
kas. Vyras nepaliko našlei pinigų. Metai su­
trynė jos sveikatą ir grožį. Bet užaugo Vajo­
la — ji užima jos vietą. Už ją varžosi visi vy­
rai, kurie tik gauna ją pamatyti. Čia našlės 
viltis, tikslas, prasmė ir džiaugsmas!

čia ir mes visi.
Ji buvo lelija gėlių darže. Ji suvyto — su­

vyto miške, pasislėpus nuo svieto akių. Ne­
buvo kam jai pavydėti. Daug metų atgal ji bu­
vo tokia pat grakšti, kaip dabar jos duktė Va­
jola. „Kada praslinks keturiosdešimts penkerf 
metai, ar ir Vajola pavirs į tokias pat griuve­
nas, kaip jau jos motina pavirto?” — klausiau 
aš savęs. O atsakymas buvo tik vienas: „Vis! 
keliai atveda mus į tą patį tašką ir paskum pa­
verčia į tą patį nieką, iš kurio mes prasideda­
me”. Taip, t‘k viena buvo dar abejotina: „Mo­
tina iš miesto nusinešė savo groži į mišką. Va­
jola gi gal pabėgs iš miško — pakils kuriame 
mieste, ir pakvies šimtus augštu akių pažiūrėti 
į save, į pilnai pabaigtą moterišką tvarinį? Gal 
ugnia ji sumirksės valandėlę, kaip meteoras pul­
damas į žemę,”

(Užbaiga bus)

ARTOJUI.

JUOKAI
Advokato Sūnūs.

Mokytojas: — Kas yra sųžiningas ir gerai 
per visų gyvenimų elgiasi, tas po mirties pa­
tenka į dangų. O, kas atsitinka su tuo, kuris 
blogai daro?

Mokinys (advokato sūnūs). — Tų gina ma­
no tėtis teisme.

—o—
Ypatinga Vaizduote.

Keturių metų Petrukas, žiūrėdamas į savo 
močiutės bustų, klausia motinos:

— Mamyte, ar musų močiutė niekad kojų 
neturėjo?

Atsiminimai! Mažiausia priežastis, kaip 
va: netikėtas vėjo pūstelėjimas, laukinių gėlių 
kvapas, paukštelio čiulbėjimas, arba kontoros 
stenografistės ant dvidešimto augšto nekaltas 
žvilgtelėjimas, pažadina mano atsiminimus, šir­
dis privirsta ilgesio, beprasmės ir klajonių. Ir 
brendu aš per metus į praeitį, knaisioju velėno­
mis užverstą mano nueitą kelią, kad surišti šį 
ar tą atsiminimą, kuris blikstelėja mintyse su- 
pešiotas, išsiblaškęs ir buvęs jau pamintas.

Aną dieną ėjau aš per kalnelį. Vėjas atne­
šė žydinčių čiobrų kvapą. Nebuvo jis panašus 
į tų gėlių kvapą, kurios kvepėjo Viskansino miš­
kuose, bet kaip tai atvėrė man vaizdą didžiulių 
Viskansino girių. Per metus ir metus — pen­
kiolikos metų griovėsius — aš nusiritau į pra­
eitį ir Į tada buvusius Viskansino miškus Rain- 
landerio plotmėse. Prisiminė man susikabinu­
sios šimtmetės pušys, karališkai išsipūtę aržuo- 
lai ir nus:žeminusios ievos. Paskum — žilvičiu 
krūmai, pašautas vilkas, išlekianti paukščia., 
laukinės antys prie ežerų, rudenio gėlės ir nu­
džiovusi pieva. Paskum—pielės, kirviai, mašinos, 
šimtai vyrų — tartokas ir griūvančios pušvs ir 
aržuolai. Ir mano jauniausieji metai, uždegti 
troškimais, kvailomis viltimis,, ištverme ir drą­
sa. Nepavargstančios kojos, nepatrukstanti 
plaučiai! Raudonas ir pilnas veidas ir šird:s 
pripildyta aistrios meilės! Jaunatvė! Ir Va- 
jola! *

A-a! Va j ola — ta aštuoniolikė, pigaus kar­
tūno suknele, pardirbtomis rankomis ir nupud­
ruotu pilnu veidu. Truputį pailgas jos veidas, 
laibas, su gražiausiomis konturomis jos liemuo 
ir žavinčiai skambantis, aiškus balsas! Jos gal­
va visada iškelta, visada juda, maloni šypsena 
veide, linksmi ir sumanus išsireiškimai. Kiek­
vienas jos pasijudinimas — neišsemama graci­
ja.

Taip, tai buvo pavydėtina mergaitė, gra­
žiausiųjų karalaitė.

— Vajola!
— Ei, Vajola!
— Klausyk, Vajola!
Skamba studentų balsai — skamba vaikiš­

ka jaunatvė, penkiolikos metų smilčia užnešta.
Vėjas atnešė žydinčių čiobrų kvapą ir aš 

seku Vajolos mergystės pasaką ir dar kartą 
bandau suvokti jos dvasią. Dar kartą aš kva­
toju su penkiolika studentų ir su šimtais valka­
tų, miškų kirtėjų. O Vajola švaistosi musų ra­
te. Prie jos musų smarkusai šešpėdis studentas 
Viktoras Skabeikis, mažytis, smailagalvis, 
smailasnukis tartoko kompanierius ir valdyto­
jas, Raimondas Mileris, ir vietinis, apšepęs vai­
kinas, Juozas Burba.

Viena pėda seka kitą ir pasaka prasideda ir 
baigiasi lygiai taip, kaip ji tada dėjosi.

Aną vasarą negavome mes darbo. Atėjo 
laikas grįžti į universitetą. Mes neturėjome pi­
nigų. Išgirdome, jog Viskansino valstijoje, di­
deliais plotais apie Rainlenderį prasidėjo masi­
nis miškų kirtimas. Ir penkiolika musų išva­
žiavome miško kirsti.

Ten radome vienur ir kitur tik pastatytų 
triobėsių, nesenai suplaukusius šimtus valkatų.

Aržuolai dar žaliavo, rudenio gėlės žydėjo 
ir paukščiai buvo tik pradėję išlėkti į šiltus kra­
štus. Apie ežerus lakstė laukinės antys. Va­
kare mes pamatėme aureoles — tas tolimas, 
mistingas šiaurių šviesas.

Pasitaikė mums sustoti netoli Vajolos na­
mų ir nesenai atidarytos jos valgyklos. Tą pa­
tį vakarą mes išg rdome, jog čia yra nepapra­
sta asmenybė, yra Vajola! Ir sekančią dieną 
mes valgėm jau pas Vajolą. Valgėm ten pat ir 
sekančius keturis mėnesius.

Valgykla buvo maža, tik šešiolika žmonių, 
labai ankštai susikimšusių, į ją tetilpo. Mes, 
penkiolika studentų ir Raimondas Mileris, kom­
panierius. Buvo jam didelis malonumas praša­
linti iš Vajolos valgyklos iškraipytais veidais 
valkatas, kurie grubiai užkabinėjo Vajolą, ir 
užleisti vietą jauniems, mandagiems studen­
tams.

Raimondas Mileris, tas visukuo priminan­
tis ežį sutvėrimas, buvo jau suspėjęs padaryti 
intymę pažintį su Vajola. Buvo jau prižadė­
jęs Vajolai palikti netoli stovintį aržuolą, kuria­
me jos balandžiai vedė vaikus. Pirmą sykį ten 
mums valgant, mes išgirdome jį adresuojant į 
tą mergaitę: „Brangi Vajolyte, šiandien man 
tdaugiau daržovių. Jautienos tik mažą porciją’.’ 
Ir jai atsakant: „O kavą juodą, ar baltytą, mie­
las Eželi?”

Tą patį kartą mes dar ir daugiau pama­
tėm: Vajola nusisuko prie Viktoro Skabeikia 
Jųdviejų akys susitiko kalbėdamosios. Rodos, 
aš girdėjau jų šneka: „Tu man patinki.” „O 
tu — man.” Ir Skabeikis prakalbo: „Man dau^ 
giau juodos kavos? Pietums laukinę antį.”

Vajola lyg susimaišė. Matėsi, kad tas 
moterų meiles vergėjas supešiojo ją tą valandė­
lę. Bet tuosyk įėjo su glėbiu nušautų laukinių

Tau žagrė pūslėtose rankose kaip gėlė žydi.
Tu bučiuoji saulę tekant ir leidžiantis.
Tavo krūtinė nuoga prieš žemės akis, 
Tavo žingsnis pasauliui toks brangus ir didis.

Artojau, tu šiandien anksčiau už saulę keli! 
žengdams su daina bučiuoji rasotus laukus. 
Tau duoda peno, — pasaulio gyvybių motina! 
Bet su dienos vargu miegoti eini.

Tu, kurs bučiuoji saulę tekant ir leidžiantis — 
Tavo darbo strėla kaip ryto spinduliai 
Tu esi valdovas gimusios d;enos.
Tau nusiraminimas — tylinti poilsio naktis.

•
Tavo krūtinė nuoga prieš žemės akis.
Tau ji priklauso—prieš ją milionai galvas lenkia.
O prakaituotą galvą — žemės vainikas puošia, 
O tavo darbas toks neatperkamas ir d'dis.

Alt Dargia. ’
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rūpinsis vien SLA. kuopų ir SLA. 9-to apskričio

BALTIMORĖS LIETUVIAMS 
ĮSPĖJIMAS.

Gruodžio 21 d., Baltimore]e, 
SLA. 64-tos kp. man rengtose 
prakalbose, kalbėdamas pabrė­
žiau faktą, jog bolševikai, nie­
kindami visus kitus lietuvių ir 
SLA. reikalus, šme žia ir nie­
kina ir -mane („Laisvės” No. 
142, 1930 m.), sakydami, jog 
aš iš SLA. esąs gavęs paskolą, 
kur’os negalįs išsimokėti. Tai 
grynas jų prasimanymas ir tik­
slas mane ir SLA. šmeižti. Aš' 
pasakiau: „Jei kuris bolševikas 1
— Pruseika, Bimba, Mizara, ar 
ir kitas jų vadas savo tvirt'ni- 
mą įrodys faktais, dokumentais
— prižadu bi kuriam bolševikų 
fondui duoti $500. Tada nei 
vienas jų nei Baltimorėje, nei 
spaudoje n eko apie tai nesakė.

Praėjus tūlam laikui, bolševi­
kai susigalvojo pakelti savo 
smunkantį biznį, sumanė išnau- 
doti progą, sukviečiant būrį 
lietuvių į prakalbas ir kvietė 
mane su jais SLA. re'kalus dis 
kusuoti. Aš, žinodamas kvieti­
mu tikslą ir nenorėdamas jų b'z 
nį remti, kvietimą ignoravau. 
Bet štai, žiuriu, jog bolševikų 
spaudoje („Laisvės” No. 20) 
ir plakatais skelbiama mano su 
Bimba debatai ir atsišaukiama 
į Baltimorės lietuvius, nors aš 
diskusijose dalyvauti nepasiža­
dėjau ir tos diskusijos neįvyks, 
nes diskusuoti su Maskvos 
agentais yra musų brangios or­
ganizacijos ir su jais diskusuo- 
jančio vardo žeminimas.

Jei kuris tautietis išgirs, kad 
bolševikai ir toliau mano var­
dą šmeižia, prašau man apie 
tai pranešti, o aš imsiuos ata­
tinkamai juos sud* austi.

Ką sakiau Baltimorėje ir ki­
tur, tą patį ir dabar kartoju: 
Jei kuris bolševikas spaudoje 
ir reikiamais dokumentais įro­
dys, kad aš turiu iš SLA. pas­
kolą ir negaliu jos atmokėti, bi 
kuriam jų fondui duosiu $500. 
Bet kadangi aš žinau, kad to­
kios paskolos iš SLA. neturiu 
ir kad bolševikai savo šmeižto 
dokumentais įrodyti negalės, 
tai dar kartą pareiškiu: bolše­
vikai yra dar didesni melagiai, 
nei visuomenė juos iki šiol ži­
nojo.

A. Mikalauskas, 
SLA. Vice-Prez.

Dabar prašau visų kuopų iš­
rinktų delegatų studijuoti ir 
apsvarstyti apskričio reikalus. 
Kaip suvažiuosim, kad nereikė­
tų daug laiko praleisti už dy­
ką. Išdirbkim gerus įstatus 
ir taisykles, o suvažiavime ap­
svarstę užgirs:m.

Mass, valstijos apskričio ko­
misijos

sekr. Antanas T. Jasaitis,
204 Dewey St., 

Worcester, Mass.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

MASSACHUSETTS APSKRI­
ČIO REIKALAIS.

Paskelbus komisijos nutari­
mą reikale užsiregistravimo 
Mass, valstijos SLA. kupoms, 
kuopos ėmė šį reikalą gana iš- 
lengvo ir nežinojom kur yra 
tikroji paslaptis. Bet ant galo 
užsiregistravo du trečdaliai 
Mass, valst. gyvuojančių SLA. 
kuopų ir gana tvirtai prigijo 
SLA. apskričio įkūrimo reika­
las. Kiekvieną dieną gaunu į- 
vairiy paraginimų, patarimų, 
klausimi] ir taip visokių infor­
macijų.

Tariu širdingai ačiū kuopų 
sekretoriams už prisiuntimą iš­
rinktų kuopų delegatų vardų ir 
antrašų. Kurios kuopos dar 
neprisiuntėt, meldžiu tą pada­
ryti be jokių atidėliojimų.

Išsiuntinėjau paklausimą ko’ 
misijos narių, kur ir kada butų 
tinkamiausia vieta ir laikas 
įvykinti suvažiavimą. Nors bu­
vo manoma suvažiavimą šauk­
ti sausio mėnesy, 1931 m., bet 
gavom prašymų nuo kuopų vei­
kėjų, kad tam tikros prežastys 
jiemi nele’džia dalyvauti suva­
žiavime. Todėl esi me priver­
sti suvažiavimą atidėti vėles­
niam laikui.

PRANEŠIMAS VISOMS SLA. 
7-to APSKRIČIO KUOPOMS.

Pereitame SLA. 7-to apskri­
čio 33-me suvažiavime, laikyta­
me Wilkes Barre. Pa., likausi 
išrinktu 7-to apskrisio sekreto­
rium. Nors tai nėra lengvas 
darbas ir reikalauja daug pa­
sišventimo, tačiau pabandysiu 
atlikti tas pareigas sulig mano 
geriausio noro ir supratimo. 
Bet tų pareigų pats vienas, be 
pagelbos kitų kuopų veikėjų, 
atlikti negalėsiu. Tad šiuomi 
kviečiu visus į talką, nes, ma­
no supratimu, prieš mumis yra 
plati dirva, tik reikia truputį 
padirbėti, o ištikrųjų laimėsi­
me daug.

Viršminėto 7-to apskričio su­
važiavimo yra nutarta paskelb­
ti konkursas prirašinėjimui nau 
jų narių. Tad šiuomi paskelbiu 
ir kviečiu stoti į darbą visus. 
Konkursas prasidėjo su 1 die­
na sausio, 1931 m., ir baigsis 
su 1 d. spalių, 1931 m.

Už naujų narių į kuopas pri’ 
rašymą apskritys skiria kuopų 
organizatoriams sekamas dova­
nas:

a) Už kiekvieno nario į su­
augusių skyrių prirašpmą or­
ganizatorius gaus 1 dol.

b) Kuris prirašys 20 ar dau­
giau narių, gaus dar specialę 
dovaną — auksu 5 dol.

c) Už suorganizavimą jau­
nuolių kuopos iš nemažiau kaip 
10 narių į suaugusių skyrių, 
organizatorius gaus specialę do­
vaną 10 dol. auksu.

d) Už prirašymą narių į vai­
kų skyrių, organizatorius gaus 
po 50 centų nuo nario. *

Visi kuopų organizatoriai da 
lyvaujanti konkurse, malonėki’ 
te užsiregistruoti pas apskri­
čio sekretorių žemiau nurody­
tu adresu. Taip pat šiuomi 
kreipuosi į gerbiamųjų kuopų 
viršininkus ir šiaip veikėjus, 
su kuriais ateity priseis susira­
šinėti apskričio abelnais reika­
lais, prisiųsti savo adresus, be 
ko apseiti negaFma. Pasitikė­
damas, kad gerbiami kuopų vir 
šin nkai nepatingės tai pada­
ryti, už ką iš anksto tariu jums 
širdingą ačiū!

Taip pat primenu visiems 7 
apskričio SLA. valdybos na­
riams ir Lietuvių Tautiškos 
dienos rengimo komisijai, kad 
suvažiavimas įvyks 15 d. vasa­
rio, š. m., Jurgio Vaišnio kam­
bariuose (George’s Hotel), 
Wilkes Barre, Pa. Malonėkite 
visi susirinkti viršminėtą die’ 
ną, 2 valandą po pietų.

Julius K. Derius, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

48 W. Main St., 
No. End Station, 
Wilkes Barre, Pa.

riarių gerove. 1
Kadangi jokių dokumentų nė 

antrašų nesam gavę iš buvu­
sios apskričio valdybos, todėl 
matau reikalo šiuomi viešai per 
SLA. organą „Tėvynę” apskri­
čio reikalais į visus atsišaukti. 
Prie šios progos noriu priminti, 
kad pris'ųstumet duokles į ap­
skritį, nes apskričio iždas be­
veik tuščias. Narinių mokes­
čių kiekviena kuopa turi mokė­
ti po 10c. nuo kiekvieno nario į 
metus. Mokestis yra maža, bet 
naudos gali padaryti gana 
daug. Ypač dabar, kuomet šis 
apskritys susitvarkė taip, kaip 
jis turėjo senai susitvarkyti, 
tai nesikišti į jokią politiką, 
vien tiktai rūpintis SLA. rei" 
kalais. Siunčiant duokles į 12 
apskritį, kaip minėjau po 10c. 
nuo nario, išpirkit „money or­
derį” arba čekį ižd. vardu — K. 
Matuliokas ir prisiųskit rašti­
ninkui žemiau paduotu adresu. 
Taipgi visokiais SLA. ir 12-to 
apskričio reikalais rašykit že­
miau esančiu adresu.

S. V. Parednis,
P. O. Box 924, 

Zeigler,. Ill.

ižde lieka __________  $70.12
Komisijos raportą priėmė 

vienbalsiai už gerą. Tačiau pri­
ėmus komis'jos raportą, buvu­
sieji 9-to apskričio viršininkai 
pradėjo nešti savo bilas, kurių 
susidarė sekamai:
Pirm. G. Starkevičiaus > 
kelionės lėšos________ $1.00
Sekr. M. Esčiukienės
kelionės lėšos _________ 1.14

sekretoriaus išlaidos __ 1.50 
už pilną metą darbo_ 10.00

Ižd. P. Jurkonis už pada­
rymą bondso__________ 5.00

keliopės lėšos _______ 1.14
už organizatoriaus darbą 8.00

Viskas yra dirbama ir ren­
kama Mass, valstijoj kuriamo 
SLA. apskričio suvažiavimui. į žiavimą,

SLA. 12-to APSKRIČIO KUO­
PŲ IR NARIŲ ŽINIAI.

Pereitame SLA. 12-to ap­
skričio suvažiavime, įvykusiam 
25 d. sausio, 1931 m., W. 
Frankfort, Ill., likausi išrinktas 
šio apskričio raštininku, tai lai­
kau sau pareiga pranešti, kad 
visais apskričio reikalais malo­
nėkite kreiptis žemiaus nuro­
dytu adresu. Gerbiamos kuo­
pos ir nariai, gyvenanti šio ap­
skričio ribose, tos kuopos, ku­
rios turėjote pri siun tusios de­
legatus į šio apskričio minėtą 
suvažiavimą ir kurios nebuvote 
prisiuntusios delegatų į suva- 

malonėkite prisi-

BOLŠEVIKŲ SKYMAS PASI- 
GLEMšTI SLA. 9-to AP­

SKRIČIO TURTĄ.
SLA. 9-to apskričio metinis 

suvažiavimas, sulig apskričio 
įstatų ir įsigyvenusios tvarkos, 
turėjo įvykti vasario ar kovo 
mėnesy, 1931 m., nes paskuti­
nis suvažiavimas buvo Wilson­
ville. Ill., vasario 23 d., 1930 m. 
Taęiau išstojusioji iš Susivieni­
jimo SLA. 9-to apskričio valdy 
ba sušaukė 9-to apskričio su- 
važiavima gruodžio 21 d., 1930 
m.. K. Ulecko svetainėje, Au­
burn, Ill. Nors nebūdami SLA. 
nariais žmonės negalėjo ir ne­
turėjo teisės SLA. 9-to apskri­
čio suvažiavimą šaukti, bet ka­
dangi buvo garsinta, kad šis 
suvažiavimas šaukiamas peržiū­
rėjimui viso apskričio turto, 
kuris kartu su knygomis ir vi­
sais dokumentais bus atiduotas 
prie 9-to apskričio prigulin­
čioms kuopoms, tai nors ir ne- 
legalis suvažiavimas, bet kai 
kurios kuopos atsiuntė savo at­
stovus.

Suvažiavimą atidarė buvusis 
SLA. 9-to apskričio pirminin­
kas G. Starkevičius 10 vai. ry­
te. Visi buvusieji viršininkai 
palaikė urėdus, nors jie jau bu­
vo išsibraukę iš SLA. Pirm. 
Starkevičius ir fin. sekr. M. 
Esčiukienė išsibraukę iš SLA. 
su 1 d. sausio, š. m., o ižd. P. 
Jurkonis skolingas buvo už 5 
mėn., ir kaipo suspenduotas ne­
galėjo jokių viršininko pare’gų 
eiti. Jie visi trys buvę SLA. 
158 kuopos nariais, Springfield, 
Ill.

Suvažiavime buvo reprezen­
tuotos šios SLA. kuopos: 27 
kp., Auburn, UI.; 155 kp., 
Benld, Ill.; 158 kp., Springfield, 
Ill. ir 293 kp., Wilsonville, Ill. 
Tačiau delegatai nei vienas ne- 
siregistravo, kurie gina SLA. 
konstituciją ir organizacijos ge­
rovę. Priežastis to yra, kad ne­
teisėti viršininkai palaikė savo 
urėdus ir vadovavo suvažiavi­
mui.

Tuomet pirm. Starkevičius 
klausia, ar daug yra šitoj sve­
tainėj, kurie atvažiavo ginti 
„darbininkų susivienijimo” prin 
cipus ir ragino „darbininkus de­
legatus” registruotis ir priduo­
ti savo mandatus. Kiek man­
datų pridavė „darbininkiški de­
legatai”, neteko patirti, nes jie 
tai laikė slaptybėje.

Po to išrinko komisiją per­
žiūrėjimui finansų knygų iš S. 
L. A. geram stovy esančių na­
rių. Komisijon įėjo: A. Lau­
kaitis iš Benld, Ill., J. Jesinskas 
ir A. Baranauskas iš Auburn, 
UI. Komisija peržiurėjus fi­
nansų knygas išdavė sekamą 
raportą: i •

Kartu — $27.73
Patys savo bilas įnešė ir pa­

tys su „darbininkų susivieniji­
mo” delegatais nutarė tas visas 
bilas išmokėti. ;

Paba gę šitą savo biznį su bi- 
lomis, visi augščiau minėti bu­
vusieji 9-to apskričio viršinin­
kai su vasais „darbininkiškais 
delegatais” atidarė savo bolše­
vikų apskričio suvažiavimą. Be 
jokių ceremonijų išrinkti ar pa­
likti tie patys suvažiavimo ve­
dėjai, Starkevičius pirmininku 
ir Esčiukienė sekretorium. Tai 
greitas ir tiesioginis darbas, 
kuris aiškiai parodo bolševikų 
„progresą” SLA. reikalais.

Iš savo pusės tiek galiu paša 
kyti visų SLA. narių ir „Tėvy­
nės” skaitytojų žiniai: SLA. 
9-tas apskritys visuomet turėjo 
kitą organizatorių ir nereikala­
vo P. Jurkonio organizatyvio 
patarnavimo. Už kokį organi­
zavimą paėmė 8 dol. Jurkonis, 
tai tik jis vienas tež'no. Aš sa­
vo gyvenime nemačiau ir negir­
dėjau tokios tvarkos, kokią 
praktikuoja "bolševikai, kuo: .. 
jiems norisi pasinaudoti sveti­
mu turtu. Šitas jų pasielgi­
mas prilygsta šitokiam daly­
kui: jei demokratai suvažiuotų 
į by kokią vietą ir atlaikytų 
suvažiavimą vardu socialistų ir 
po to verstų socialistus apmo­
kėti visas tokio suvažiavimo lė­
šas ir dar už savo darbą, šiam 
atsitikime bolševikai lygiai taip 
padarė. Jie nuskriaudė SLA. 
9-to apskričio kuopas, pasisa­
vindami jų sudėtą turtą sumo­
je $70.12.

Tai labai gražus bolševikų 
„progresas”, ar ne? Tokis 
„progresas” pilnai priligsta Mr. 
Capone darbams. Mat Susivie­
nijimas yra turtingas, turi arti 
pusantro miliono dolerių, tai 
bolševikai negali naktimis mie­
goti — jiems galvas ir širdis 
skauda, kad jie negali prieiti 
prie to miliono ir su juomi taip 
padaryti, kaip su SLA. 9-to ap­
skričio iždu padarė. SLA. Pil­
domoji Taryba, kuriai pavesta 
SLA. reikalai globoti, turėtų pa 
gelbėt kuopoms ir apskričiams 
apsiginti nuo tokių gaivalų, ku­
rie į nieką neatsižvelgdami gro 
bia SLA. kuopų ir apskričių iž­
dus.

A. Laukaitis.
Nuo Redakcijos. Akyvai z do j e 

p. Laukaičio išdėstytų faktų, 
neužtenka šitai aprašyti vien 
„Tėvynėje”. SLA. 9-to apskri­
čio teisėtos kuopos privalo ne­
atidėliojant sušaukti apskričio 
suvažiavimą ir išsirinkti te'sė- 
tą valdybą, kuri galętų toliaus 
tvarkyti apskričio reikalus. To­
kis išstojusių iš SLA. bolševi­
kų ;,suvažiavimas” neturi jo­
kios reikšmės, nes visais žvilgs 
niais jis yra neteisėtas. Tik tei­
sėtas apskričio suvažiavimas 
gali peržiūrėti knygas ’ir są­
skaitas buvusios valdybos ir 
jas užginti. Jei buvusioji ap­
skričio valdyba turi teisę gauti 
atlyginimą už kokius nors dar­
bus ar išlaidas, tai tik teisėtas 
apskrič'o suvažiavimas tokį at­
lyginimą tegaji nutarti. Kaip 
dabar dalykai stovi, tai SLA. 
9-to apskričio kuopos privalo 
laikyti atsakomingais buvusius

apskričio valdyboje bolševikus 
už pilną apskričio . iždan įeigų 
sumą, tai yra už $248.92. Ta 
suma sumažės iki aktualiai esa­
mos apskričio ižde pinigų su­
mos tik po to, kai teisėtas ap­
skričio suvažiavimas užgirs vi­
sas išlaidas ir visus išmokėji­
mus.

Kiek suprantame, tai buvu­
sis apskričio iždininkas Jurko­
nis buvo po kaucija, todėl jo 
kaucija atsako už visus apskri­
čio pinigus. Nuo kaucijos jį 
galės paliuosuoti tik te'sėta ap­
skričio valdyba, kuomet jis pil­
nai atsite’s su apskričiu. Todėl 
9-to apskričio kuopos privalo 
neatidėliojant sušaukti suvažia­
vimą tinkamam sutvarkymui 
apskričio reikalų. T'k tuomet 
susidarys galimybės atieškoti 
iš bolševikų pasiglemžtą SLA. 
9-to apskrič’o turtą.

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Suvažia­
vimo, Įvykusio 28 d. Gruodžio, 
1930 m., Lietuviu N. P. Kliubo 
Salėje, 156 E. Duquesne Ave., 
Duquesne, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm. J. K. Mažukna, 
2 vai. po pietų.

2. Pirmininkas paskyrė B. 
Sabaliauskaitę, M. Virbickaitę 
ir P. Pivariuną sutvarkyt man­
datus.

3. B. Sabaliauskaitė raporta­
vo už mandatų komisiją, kad 
sekanti delegatai dalyvauja su­
važiavime :

40 kp., Soho, Pittsburgh, Pa.
— M. Zdankienė, M. Virbickai- 
tė, O. Rumšienė, A. Vikteravi- 
čienė, F. Pikšris, J. Petraitis, 
B. Lapeika.

56 kp., Penn, Pa. — A. La­
zauskas.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— ~. li/ariuiias, J. Pabarčius,
J. Abromaitis, K. Mažukna, P. 
Yasunas, J. Kižis.

90 kp., Bridgeville, Pa. — A. 
Bakanas, K. Milleris, B. Baka- 
nienė, B. Sabaliauskaitė.

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
— J. Kuizinas.

128 kp., Carnegie, Pa. — E.
K. šiurmaitienė, J. Vaišnys.

172 kp., Duquesne, Pa. — A. 
Slavin.

192 kp., New Kensington, Pa. 
—J, Miliauskas, J. Levulis.

195 kp., Penn Ave., Pitts­
burgh, Pa. — P. Stanaitis, B. 
Meilutytė.

247 kp., Aliquippa, Pa. — J. 
Einikis.

323 kp., Glendale, Pa. — M. 
Delkienė, J. Manskis.

353 kp., Esplen, Pittsbugh, 
Pa. — P. Dargis, J. Vilkis.

3-čio apskričio valdybos na­
riai: pirm. J. K. Mažukna, vice 
pirm. J. Rugas, organizatorius 
S. Bakanas, užrašų rašt. P. Sa­
dulienė, iždininkas J. Virbic­
kas, iždo globėjai A. Jenulevi- 
čius, A. Dovidas ir J. Kuizinas.

Neatvyko fin. rašt. M. Šim­
kienė.

Parengimų komisijos nariai: 
P. Dargis, J. Kižis, M. Balčiū­
nienė, F. Radžiukinas (neatvy­
ko), J. Jesulaitis (neatvyko).

Tvarkymo delegatų komisijos 
nariai: J. Rūkas, P. Pikšris, A. 
Akelaitytė (neatvyko).

Neatvyko sekanti delegatai: 
40 kp., Pittsburgh, Pa. — A. 
Gilienė, F. Radžiukinas, I. La­
zauskas.

128 kp., Carnegie, Pa. — K. 
Andriulionis.

4. Suvažiavimo vedėjais iš­
rinkta: pirm. J. K. Mažukna, 
sekr. P. Sadulienė, rezoliucijų 
komisija S. Bakanas, P. Pikš­
ris ir P. Dargis.

5. Sekretorės pagaminta die­
notvarkė priimta su pataisymu.

6. Skaitytas protokolas pra­
eito suvažiavimo — priimtas 
kaip skaitytas.

7. Apskričio valdybos rapor­
tai:

a) Pirm, raštiškas raportas 
priimtas kaip skaitytas.

b) Vice pirm, raštiškas ra­
portas priimtas.

c) Organizatoriaus raštiškas 
raportas priimtas vienbalsiai 
su pagyrimu.

d) Prot. rašt. raštiškas ra­
portas priimtas kaip skaitytas.

e) Fin. rašt. priduotas rapor­
tas, ir atradus, kad tinka su 
iždininko raportu, priimtas.
f) Ižd minko aiškus, raštiškas 

raportas priimtas vienbalsiai 
kaip skaitytas.

g) Iždo globėjų raportas pri­
imtas.

8. Komisijų raportai:
a) Parengimų komisijos 

pirm. P. Dargio žodžiu išduotas 
raportas priimtas vienbalsiai.

b) Delegatų sutvarkymo ko­
misijos pirm. J. Ruko raportas 
žodž'u išduotas ir priimtas.

9. Kuopų raportai:
a) J. Virbickas raportuoja 

už 40 kp. Buvo siunčiama 5 
delegatai į Seimą. Suaugusių 
skyriuje randasi 150 narių, vai­
kų — 20. Ižde $50.00.

b) A. Lazauskas raportuoja 
už 56 kp. Narių randasi 26 su­
augusių, 4 vaikų. Ižde $50.00.

c) J. Rūkas praneša, kad 86 
kp. randasi 80 narių suaugusių 
skyriuje, 95 jaunuolių. Ižde 
randasi $70.00 su viršum. Vei­
kimas geras.

d) S. Bakanas raportuoja, 
kad 90 kp. randasi 68 nariai su­
augusių skyriuje, 10 vaikų. Iž­
de <40.00.

e) J. Kuizinas raportuoja už 
104 kp. Narių randasi 16. Iž­
de $65.00.

f) E. K. šiurmaitienė rapor­
tuoja, k?d 128 kp. randasi 26 
nariai. Ižde $11.00.

g) Raportuojama, kad 172 kp. 
randasi 17 narių. Ižde apie 
$50.00. Galima daug narių 
gauti, tik reikia dirbti.

h) J. Miliauskas raportuoja 
už 192 kp. Randasi, kaip nu­
matoma, 63 geri nariai suaugu­
sių skyriuje. Ižde randasi 
$150.88. Taipgi raportavo už 
New Kensingtono jaunuolių 
kuopą. Narių randasi 20. Iž­
de $25.00.

i) P.' Stanaitis raportuoja, 
kad 195 kp. randasi 24 nariai.

j) P. Sadulienė raportuoja, 
kad 323 kp. randasi 38 suaugu­
sių skyriuje, 6 jaunuolių. Ižde 
apie $10.00.

k) P. Dargis raportuoja, kad 
353 kp. raildasi 25 nariai ir iž­
de $20.00.

10. Kuopų ir delegatų įneši­
mai:

a) Įnešta ir paremta, kad 
butų organizuojama SLA. jau­
nuolių grupė SLA. 3-čio apskri­
čio ribose ir po diskusijų pri­
imta didžiuma balsų.

b) Įnešta ir paremta, kad 
butų išrinkta specialė komisija 
supintis tuo re'kalu. Didžiuma 
balsų nutarta, kad butų renka­
ma 7 nariai į komisiją.

c) Į jaunuolių grupės orga­
nizavimo komisiją buvo išrink­
ti sekanti: Milda Virbickaitę, 
Bronė Sabaliauskaitė, P. Piva- 
riunas, P. Sadulienė, S. Baka­
nas, J. Miliauskas, Bronė Mei­
lutytė.

d) Įnešta, paremta ir nutar­
ta, kad butų aukaujama $50.00 
iš SLA 3-čio apskričio iždo jau 
nuolių grupei kada ji bus suor­
ganizuota.

e) Įnešta ir nutarta rengti 
prakalbų maršrutą SLA. 3-čio 
apskričio ribose.

f) Įnešta, kad butų rengia­
mas piknikas — priimtas vien­
balsiai.

g) Įnešimas, kad apskričio 
išrinktas organizatorius butų 
nuolatiniu organizatorių ir kad 
butų reikalaujama iš Centro ap 
mokėjimą už sugaištą laiką ir 
tt. pagal Pild. Tarybos nutari­
mo. Priimtas vienbalsiai

h) Įnešta ir priimta, kad bu­
tų renkamas jaunuolių organi­
zatorius.

i) Įnešta ir priimta vienbal­
siai pasiusti užuojautos rezoliu­
ciją Dr. J. šliupui.

j) Įnešta ir paremta, kad 
pasiusti rezoliuciją kaip skaity­
ta. Priimta.

CHICAGO, ILL. — SLA ia> kuo­
pos rengiama vakarienė su pro­
gramų ir šokiais įvyks vasario 7 
d., Dimbelio svetainėje, 4523 S. 
Wood St., pradžia 8 vai. vakare. 
Visi kviečiami atsilankyti į šį mu­
sų parengimą — užtikriname, bu­
site pilnai patenkinti. Kviečia — 
SLA 122 kuopa.

—o—
RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo­

pa su jaunuolių 369 kuopa bendrai 
ruošia šokius su programų sekma­
dieny, vasario 8 d., 4 vaL po pie­
tų, Union Hali, 428 Wisconsin St. 
Visi vietos ir apylinkės SLA. na­
riai ir visi geros valios lietuviai 
kviečiami atsilankyti į šį gražų va­
karą. — Komitetas. 

—o—
WORCESTER, MASS., SLA 318 

kp. jubilėjinč vakarienė įvyks va­
sario 8 d., L. U. Kliubo salėje, 
12 Vernon St. Pradžia 7 vaL va­
kare. Tikieto kaina $1.00 ypatai. 
Bus gausus programas. 

—o—
NEW KENSINGTON, PA.—SLA. 

jaunuolių 363 kuopa rengia įdo­
mius šokius šeštadieny, vasario 14 
d., APLA. Lietuvių Svetainėje, 
1126 — 3-rd Ave., New Kensing­
ton, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. 
Visus vietinius ir apylinkes SLA 
narius ir visus lietuvius kvieč:ame 
ats lankyti. Gera muzika ir tikrai 
malonus pasilinksminimas visiems 
užtikrintas. — Rengimo Komisija.

ANSONIA, CONN. — S. L. A. 66 
kuopa rengia Vnksmus šokius Už­
gavėnių šeštadienio vakare, vasa­
rio 14 d., Sinickio svetainėje, Li­
berty St.. Bus gera muzika ir vi­
si galės smagiai pas'šokti iki so­
čiau Įžanga 25c. asmeniui. Kvie­
čiami visi vietos ir apylinkės S. 
L. A nariai ir visi lietuviai atsi­
lankytu

AKRON, O.—SLA. 198 ir 354 kuo­
pos rengia teatrą ir balių vasario 
14 dieną, svetainėje 772 Raymond 
St Pradžia 7 vai. vakare. Dai­
nuos vaikučių choras ir kt 

—o—
NANTICOKE, PA., SLA. 12 kp. 

balius ir šokiai įvyks vasario 14 
d., Falcon Svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus geras orches­
tras, kuris griežš lietuviškas pol­
kas. Dalyvaukite visi. 

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA 

362 kuopa bendrai su Collinwoodo 
lietuviais rengia įspūdingą vaka­
rą sekmad’eny, vasario 15 d., 193X 
m., Lietuvių Salėje. 6835 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Statoma 
scenon penkių veiksmų drama 
„Brolžudys”. Vaidinimas prasidės 
4:30 vai. po pietų. Prašomi vięi 
vietos ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai atsilankyti į šį vaka­
rą. — Rengėjau

PITTSBURGH, PA, — SLA. 86 
kuopa rengia puikų balių Užgavė­
nių vakare, vasario <7 d., 1931 fit* 
Liet Sūnų svetainėje, 818 BelmOflt 
St., N. S. Pittsburgh. Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prašomi visi vie­
tiniai ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi geros valios lietuviai atsilan­
kyti. — Komitetas.

k) Įnešta ir nutarta, kad re- 
zob'ueija butų siunčiama Dr. J. 
Šliupui, „Lietuvos žinioms” ir 
„Tėvynei”.

l) Įnešta ir nutarta pasiųsti 
Lietuvos prez. A. Smetonai pro­
testo rezoliuciją liečiant Dr. J. 
šliupo nubaudimą.

11. Nominacijos ir rinkimas 
valdybos ir komisijų 1931 me- 

'tams. Nominuota ir išrinkta
sekanti valdyba ir komisijos 
sekamiems metams: pirm. J. 
Rūkas, vice pirm. J. Kižis, or­
ganizatorius — S. Bakanas, jau 

j nuolių org. — K. Milleris, fi­
nansų rašt. — B. Sabaliauskai­
tė, užrašų rašt. — P. Sadulienė, * 
iždininkas — J. Virbickas, iždo*5" 
globėjai — A Jenulevičius, P*^’ 
Pikšris ir E. K. šiurmaitienė.

Parengimų komisija: Paul 
Dargis, M. Zdankienė, J. Pabar­
čius, J. Kuizinas ir M. Balčiū­
nienė.

12. Nutarta sekamą suvažia­
vimą Laikyti New Kensington, 
Pa.

13. Po tarimui keleto žodžių 
senajam pirmininkui aplei­
džiant urėdą ir naujam pirmi­
ninkui užimant, suvažiavimas 
uždarytas 6 vai. vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Užrašų rašt. P. Sadulienė.
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Užuojautos Rezoliucija 
D-rui J. šliupui.

SLA. 3-čio apskričio laikyta­
me metiniame atstovų suvažia­
vime, kuris įvyko gruodžio 28 
dieną, Duquesne, Pa., SLA. at­
stovai išgirdę ir apsvarstę Dr. 
Jono šliupo Lietuvoje nubaudi­
mą (net kalėjimu) del jo lais­
vos minties raštų, nutarė iš­
reikšti Jums, Daktare viešą 
užuojautą, kaipo SLA. Garbės 
Nariui ir pirmajam lietuvių tau 
tos žadintojui, švietėjui, linkė­
dami Jums ir toliau su tokia 
pat energija dirbti musų liau­
dies gerbūviui... Sykiu re škia- 
me pasipiktinimo del valdžios 
įstaigų parodyto vienpusiškumo 
Jūsų bylą sprendžiat.

SLA. IlI-čio 
vimo —

Pirm.
Sekr.

Rinkimas naujos valdybos 
1931 metams. Valdybon išrink­
ta: pirm. M. Matonis, taipgi ir 
organizatorium; vice pirm. M. 
Kulieša, užrašų rašt. J. Jeciun- 
skas, fin. rašt. S. Dziugeliavi- 
čius, iždinin. J. Valungevičius, 
iždo glob. M. Mazara ir A. Šal- 
kevičius;

Nutarta surengti balių ar­
ba vakarienę kada tik bus pro­
ga po Velykų. Išrinkta komi­
sija tam reikalui pasidarbuoti 
ir kaip tik bus proga, tai pra­
nešime per „Tėvynę” visų ži­
niai.

S. Dziugeliavičius — fin. rašt.

MILWAUKEE, WIS. 
SLA. Veikimo Fronte.

Musų kolonijoj įvyko nema­
ža permainų per paskutinių po­
rą mėnesių. Pradžią tam pa­
darė SLA. 36-tas Seimas. Kuo­
met meldažininkai grįžo iš sa­
vo seimo, pirmame SLA. 177 
kp. susirinkime nutarė nesiųsti 
pinigų Centran, o pasilaikyti 
vietoje, pas kuopos iždininką. 
Suprantantieji tuos reikalus na 
riai nepristojo ant to ir išrin­
ko sau kitą, naują valdybą ir 
pradėjo veikti. į

Pas buvusią 177 kp. valdybą, 
kuri susidarė iš maskviečių, 
pasiliko tuo tarpu 177 kp. kny­
gos, mokesčių blankos, iždas ir 
viskas kas priklauso kuopai.

1925 metais SLA. 177 kp. 
maskviečių persekiojami neku- 
rie nariai ir priešingi jų „bol­
ševizmo” minčiai, atskilo ir su­
sitvėrė 328 kp., kuri veikė ir ge 
rai gyvavo ant kiek nedidelis 
būrelis narių vėlino. Gruodžio 
28 d., 1930 m., naujai persior­
ganizavusi SLA. 177 kp. užkvie 
te 328 kp. susivienyti į vieną 
stipresnę, lojalę SLA. organi­
zacijai kuopą. Nutarta susivie­
nyti ir pasilikti 177 kp. numerį 
kaipo senesnį.

j Ir štai ka geros valios, vie- 
m X AVI1XW, UI vunij 11U, I _

Hartfordo, Bostono, Dorcheste- nos m^n^es narių didi kuopa, 
rio, Brocktono, Hudsono, At- U trump* laik^ ^i nuveikti, 
holio, Miltono ir kitų miestų. ^įsideda prie SLA. 
Todėl šiuomi kviečiame visus skričio, Wisconsin© 
vietinius SLA. narius ir visus nuo kurio buvo 177 
lietuvius dalyvauti SLA. 318 meU* atgal Pasitraukus. Nega- 
kuopos rengiamam jubilėjiniam lėdami tavorščiai apskrity šei- 
pokily. Turėsite progos susi - mnukauti, ištraukė ir 177 kuo 
tikti su tolimų kolonijų veikė- pa apskričio.
jais, pasikalbėti su jais. Tapgi Nutarta ateinančią vasarą 
turėsite progos išgirsti gražų Pikniką rengti. Į veikiančius 
programą ir pasilinksminti iki komitetus išrinkti sekanti na-j 
sočiai. Visus širdingai kviečia- lda^ ’ Juozas Klaris, Juozas 
me Ramša ir Liudvikas Zuras.

Nutarta priimti naujus na­
rius už pusę įstojimo bėgyje 
5 mėn. Patys aplkantai užsi­
mokės daktarui $1.00 už išeg- 

I zanrnavimą sveikatos.
Nutarta pikniko komitetams I 

duoti 6 dol. išlaidoms, su pas­
taba, kad jeigu butų rengiamas 
piknikas toli kur pas ežerą, tai 
reiktų nutarti daugiau pinigų, 
nes daugiau išlaidų buna.

Nutarta rengti prakalbas, 
_______  _____ i Juozas A. 
Baukus, Stasė Beržienė ir Juo- 

Į zas Senkevičius. Patarta ko- 
I mitetui nelaukti vėliaus pava-1 
sario.

Išrinkta naujas koresponden­
tas V. Staupickas.

Nutarta tverti kliubą jauni­
mui ir vaikams po vadovyste 
Stasės Beržienės, tiek suaugu­
siam jaunimui, kaip ir augan-l 
čiam lavintis dainų, lošimo te­
atrų ir tt. Globėjais išrinkti: 
V. Staupickas, A. Beržas, P. P. 
Paulauskienė ir češkevičienė.! 
Visa jaunuomenė gali priklau­
syti ar tėvai priklauso prie S. 
L. A. ar ne. Tik tokie negali 
priklausyti, kurie patys ar jų 
tėvai priklauso prie „darbinin­
kų susivienijimo”, simpatizuoja 
ir darbuojasi jame, ar toje dva­
sioje kitose organizacijose vei­
kia.

Nauja valdyba 177 kp. 1931 
metams yra sekanti: pirm. Jo- 

vakare, iš- nas A. Baukus, vice pirm. Juo- 
veikiančioji valdyba, zas Senkevičius, užrašų rašti-

Apskr. Suvažia-

J. K. Mažukna, 
P. Sadulienė.

Iš S.LA. KUOPI! 
DARBUOTĖS

WORCESTER, MASS. 
Nepamirškite Reikšmingo 

Parengimo.
Paskutiniu kartu norim pri­

minti worcesterieciams SLA. 
nariams ir visiems geros valios 
lietuviams, kad sekamą sekma­
dienį, vasario 8 d., 7:30 vai. va­
kare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
salėje, 12 Vernon St., įvyksta 
SLA. 318 kuopos rengiamas 
svarbus ir įdomus vakaras, pa­
minėjimui kuopos šešių metų 
gyvavimo sukaktuvių. Rengimo 
komisija deda visas pastangas, 
kad šis pokilis butų kuoįspudin 
giausias, kad visi atsilankiusie­
ji turėtų progos smagiai laiką 
praleisti ir kad visus pilniau­
siai užganėdinus. Be kita, bus 
platus ir Įdomus programas.

Sprendžiant iš prisiųstų pa­
sižadėjimų, tikimės daug sve­
čių iš New Yorko, Brooklyn©.

Rengimo Komisija.

NEW BRITAIN, CONN.
SLA. 34 Kp. Metinis Pok'lis.1
Jau per daugelį metų SLA. I 

34 kuopa surengia vieną metinį 
pasilinksminimo vakarą, kuris' 
skaitomas lyg ir metine kuo­
pos švente.

Taigi SLA. 34 kuopa ir šie­
met rengia iškilmingą puotą- 
vakarienę su šokiais, kuri įvyks Į komUetais išrink°ti 
šeštadienio vakare, vasario 7 
d., Lietuvių Salėje, 354 Park 
St. Rengimo komitetas deda vi-L 
sas pastangas, kad suruošus , 
kuopuikiausį pasilinksminimą 
su įvairiu programų.

š uomi kviečiami visi vieti­
nei ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi geros valios lietuviai ir 
lietuvaitės — profesionalai, biz 
nieriai ir paprasti darbininkai 
atsilankyti į musų metinę šven 
tę. Kurie tik mylite lietuviš­
kus parengimus, visi dalyvauki­
te musų pareng me vasario 7 
d. vakare. Užtikriname — bu­
site visi patenkinti ir džiaug­
sitės atsilankę į SLA. 34 kuo­
pos metinį pokilį.

Kviečia SLA. 34 Kuopa.

nuveikti. 
10-to ap- 
valstijoj, 

kp. pora

visiptmis ir prašome užmiršti ką SLA. Centrui mokesčių 
177 kp. blogo veikė per pasta- pasiųsta
rius penkis metus priešais S. 1930 m. į kuopos iždą
L. A. organizaciją ir lietuvybę, pribuvo 
apie kivirčius ir nesmagumus, 1930 m. 
kuriuos maskviečiai būdami 
priekyje nuolatos kėlė. Mel­
džiu atminti, kad 177 kp. buvo 
ir nori būti lojale SLA. organi­
zacijai ir lietuvybei sulig ge­
riausio savo supratimo. ^Išsis­
kyrė juodos avys iš musų tar­
po, tai norime kaip ir seniaus 
darbuotis ramiai ir draugiškai, 
su d’desne spėka. Musų susi­
rinkimai buna skaitlingi, malo­
nus ir draugiški, kaip vienos 
motinos vaikai svarstome kuo­
pos ir SLA. reikalus. Lai gy­
vuoja vienybė ir ramybė 177 
kuopoje visados!

Stasė Beržienė—užr. rašt., 
1552 So. 9-th St., 

Milwaukee, Wis.
<----------

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rink'imas atsibuvo 1 d. sausio. 
Atlikus susirinkimo pradžios 
formalumus, finansų sekr. J. 
žemantauskas pranešė, kad per 
sikėlė p. Magdė Gudunienė iš 
347 kp., Providence, R. I., į 11 
kuopą. Taipgi fin. sekr. J. že­
mantauskas pranešė, kad yra 
pasidavę po pašelpa Vincas Mic 
kevičius ir Justinas Valaitis, 
pastarasis yra išvežtas į ligo­
ninę, bet man rašant šiuos žo­
džius Justinas Valaitis yra jau 
miręs. Jono Ažuko, kuris da­
bar randasi sani tori joj, pašel­
pa išsibaigė.

Finansų sekr. J. žemantaus- 
kas išdavė metinę SLA. 11 kp. 
atskaitą, knygų peržiūrėtojai,
M. Kriugelis, P. Motiečius, tik 
patvirtino, kad knygas peržiū­
rėję radom viską pilnai tvar­
koje. Nutarta finansinę at­
skaitą pasiųsti į organą „Tėvy­
nę”.

i Toliaus ėjo invezdinimas val­
dybos 1931 metams. Buvo pa­
keltas klausimas kaslink SLA. 
Moksleivių Fondo. Mat tilpę 
Seimo protokole, kad kurie bu­
vusieji moksleiviai, o dabar jau 
profesionalai, nesugrąžins per 
6 mėnesius į Moksleivių Fondą 
pinigus, tai jų pavardes pas­
kelbs organe „Tėvynėje^. Bet 
praėjo 6 mėnesiai, o visgi jų 

. pavardės netalpinamos „Tėvy- 
11 nėję”. ;

Pas mus irgi keletas „tavorš 
č'ų” ir „tavorškų” pasitrau­
kė iš SLA. 11 kp. ir sako susi­
tvėrė savo „proletarišką susi­
vienijimo” kuopą. Sako, jie 
ant popieros labai daug turi 
narių ir vis po keletą desėtkų 
prisirašo, žinoma, ant popie­
ros parašyti desėtkus labai 

i ’engva, bet gauti, tai labai sun­
ku. Jie girtis tai moka ir jie 
vaikščioja po stubas ir kalbina 
žmones rašytis vrie jų „susiv.”, 
o musų SLA. org. peikia. Aš 
patarčiau SLA. 11 kp. nariams 
tų naujų organ'zatorių neklau­
syti, bet būti SLA. nariais, ku­
ris turi viršaus dvidešimts tuk 

. stančių narių ir viršaus milio- 
Įno dolerių savo ižde pinigų.

Taigi bukite visi SLA. na­
riais, nes čia yra užtikrinta pa­
šelpa ir pomirtinės išmokėji­
mas ir nesiduokite „tavorš- 
eiams” už nosies jumis vadžio­
ti. P. Motiečius — koresp.

viso 5,531.79

viso _______
išmokėta viso 

Išmokėta viršaus, negu 
pribuvo __________
Nuo 1929 tm. buvo likę 
1930 m. išmokėta 
viršaus, negu pribuvo

5,859.96
6,062.77

202.81
401.21

202.81

Viso kuopoj pinigų 
liekasi ____________  $198.40

J. žemantauskas, 
SLA. 11 kp. finansų sekr.

‘vo pasekėjams Markso’ teoriją 
ir Lenino praktiką, o Leriisas 
jums įsakė nebūti bailiais ir ne­
daryti blogo, bet eiti į minias 
ir skelbti komunizmo idėją. Le­
ninas šią kopiją ėmė iš Bibli­
jos, ką ir Kristus prisakė savo 
apaštalams, kad eikite į pasau­
lį ir plati? Kite Kristaus tikėji­
mo Evengeliją. O ką jus da­
rote? Atbulai! Paliekate bu­
kais ir įpuolate į fanatizmą. O 
Janatizmo pasekmės yra blo­
gos, kokios rūšies pats fanatiz­
mas nebūtų: komunizmo, bol­
ševizmo, progresyviškumo, tau­
tiškumo ar tikėjimo,
mas be aukų neapseina, 
mums, 
kur mus mažai yra, turėtų būti 
fanatizmas absoliutiškai iššluo­
tas iš musų tarpo!

Mes aukų nuo jus neprašo­
me, o ateidami į parengimus už 
įžangą gaunate pilną patarna­
vimą. Todėl be reikalo jus 
prieš mus apsiginklavote. Jus 
prigulėkite prie savo L. D. S., 
o mes prigulėsime prie SLA. 
Bet bukime lietuviais, o ne fa­
natikais I

John Baker — pirm.

prašymą patenkinti, užrašant į tikslams nariai, tai visų mus 
kuopos susirink mo protokolą ir pareiga visomis išgalėmis pa- 
pasiunčiant organui „Tėvynei.”1 sidarbuoti naujų narių prirašy­

mui prie 156 kuopos. Neabejo­
ju, kad musų darbštus organi­
zatorius stengsis šiuo žvilgsniu 
pasidarbuoti kiek tik išgalės, 
bet kartu noriu priminti, kad 
visos kuopos valdybos ir visų 
narių pareiga gelbėti organiza­
toriui naujų narių gauti. Visi 
stokime darban SLA. 156 kuo­
pos ir visos organizacijos labui.

A. Paulavičius — fin. sekr.

S. Bulota — sekr.

suben-

ninkas Stasė Beržienė, fin.

HAVERHILL, MASS.
SLA. 102 kp. metinis susirin 

k:mas įvyko 5 d. sausio. Pir­
mininkui M. Matoniui atidarius 
susirinkimą 8 vai. 
šaukta
pasirodė valdyba pina. Užra­
šų raštinink',s perskaitė perei- sekr. Antanas F. Peleckas, ižd. 
to susirinkimo nutarimus. Iš Leonas* Staškunas, iždo glob. 
ligonių lankytojų raporto pasi- V. Staupickas 
rodė, buvo du ligoniai ir abu organizatorius 
pasveiko. ’ I Gerbiamieji

SLA. 11 Kuopos Atskaita, 
Gruodžio 31, 1930 m.

Narių yra*pilnų: vyrų 196, 
moterų 127, vaikų 16, suspen­
duota: vyrų 2, moterų 2, vaikų 
1, viso — 344.

Naujų prisirašė: vyrų 3, mo­
terų 2, viso — 5.

Persikėlė iš kitų kuopų 1, 
persikėlė į kitas kuopas 1, iš­
braukta 26 ir vaikų skyriaus 6. 
kuriam pomirtinė išmokė­
ta --------------------- $300.00
Pašalpų už ligas gavo
16 narių, sumoje_____  702.00
Narų mokesčių sugrą­
žinta ____________ 13.24

ir K. Mockienė.
Juozas Klavis.
šitai pranešame i gauta

Iš SLA. Centro viso

SAN FRANCISCO, CAL. 
SLA. 106 Kp. Darbuote.

Sausio 17 d. SLA. 106 kuo­
pos rengiamas šokis pavyko ge­
rai, publikos atsilankė daugiau, 
negu buvo tikėtasi šio krizio 
laike. Ši kartą publika buvo 
drąsesnė, daugiau draugiškes­
nė ir geriau susipažinus, negu 
pirmiau. Salėj matėsi naujų 
žmonių, kurie pirmiau nebuvo 
patėmyti parengimuose, ypatin 
gai jaunų merginų nemaža, ku­
rios šį kartą pasirodė ir nesi- 
sarmatino save parodyti kuo 
esą. Pavyzdžiui, panelė And- 
riuliutė, man su ja šokant, pa­
klausė manęs (žinoma angliš­
kai) :

— Ar Tamsta esi lietuvis?
— Taip, esu šios kuopos pir­

mininku — atsakiau jai.
— Del ko Tamsta klausi?
— Well, aš ir esu lietuvaitė, 
šis pavyzdis parodo, kad pa­

nelė Andriuliutė yra apsišvie- 
tus mergina, gerbianti save, 
savo tėvus ir savo tautą.

Prano Avinėlio orchestra rė­
žė nuo ausies polkas, valcus ir 
fox-trotus. Biutų gerai, kad 
Avinėlis prisirašytų prie SLA. 
106 kuopos ir paliktų musų pa­
stoviu muzikantu, nes 106 kuo- 

. pa turi išdirbus programą reng­
ti parengimus taip dažnai, ant 
kiek yra galima, žiemos sezo­
ne šokius, o vasarą išvažiavi­
mus, ne del pelno, kaip kad bu­
vo daroma, bet kad sueiti ir 
susipažinti viens su kitu, pasi­
linksminti, gerą, laiką turėti ir 
draugiškai pasikalbėti apie kas 
dieninius reikalus. Ne priešais 
būti, bet draugais palikti ir 
tą įsisenėjusį grupių neapykan­
tos paprotį, kuris čia viešpata­
vo, panaikinti iš savo tarpo.

Aš kada tai maniau, kad 
San Francisco ir Oakland lie­
tuviai yra ant pirštų suskaito-

■ mi, bet pasirodo, kad labai 
klydau taip manydamas., čia 
lietuvių ir jaunimo jų tarpe 
yra gražaus, manau kad čia bu­
tų galima sutverti SLA. jau- i 
nuolių kuopą.

Į SLA. 106 kuopą prisirašė 
trys nariai, ponios Mitchel, šil- 
kaitienė ir p. šilkaitis. šiame 
kuopos parengime musų nau­
jos narės daugiausia pasidarba­
vo, Mitchelienė yra gera gas- 
padinė, ji buvo šio vakaro vi­
rėja ir moka prisitaikinti prie 
lietuviško skonio, pagamino ge­
rų dešrų su kopūstais, šilkai- 
tienė šį kartą tikietus pardavi­
nėjo čvertimis, pusėmis ir ar­
šinais. Bet busiančiam kuo­
pos peraugimui ji pasižadėjo 
ką tokio naujo, bet dabar ne- 

’ sakysiu ką. Ji yra profesiona- 
’ lė astrologijos žinovė, tai pra­

šau nepamiršti bušiančio 106 
kuopos parengimo ir viską su­
žinosite ant vietos.

Iš vyrų daugiau pasidarba­
vo J. Adomaitis, A. Venckevi- 
čia, J. Jazukevičia. Kaip žino­
me, kuopų parengimai reikalau­
ja pasišventimo ir darbo atli­
kimui laiko, bet kol kas J. Ado 
maičiui šį darbą atlikti prise:s 
ir ateityje, kol musų spėkos pa 
didės ir rasis tarpe mus pačių 
padėjėjų.

Taip vadinami komunistai šį 
musų pareng’mą boikotavo. 
Sausio 4 d. savo susirinkime 
jie mums paskelbė „kovą”. 
Gerbiamieji, mes atsisakome 
eiti su jumis į jūsų paskelbtą 

: „kovą”. Save gerbiančiam ir 
■ apsišvietusiam žmogui yra per 

daug žemas darbas su jumis,,,_„____ ____
- $1,015.24' kovoti. Jus mylite skelbti sa- i balsiai nutarė p.

Fanat’z- 
tai 

lietuviams, ypatingai

NEW PHILA, PA.
Iš SLA. 187 Kp. Susirinkimo.
Sausio 11 d. įvyko SLA. 187 

kuopos metinis susirinkimas, 
Bulotos krautuvėje, 
organizuoti jaunuolių 
tas reikalas pavesta 
toriui J. Raulinaičiui.

Kuopos valdybon 
pirm. S. Kubilius, 
V. Matikas, sekr. 
iždin. J. Bagdonas, 
Raulinaitis, ligonių prižiūrėto­
jais J. Šatas ir P. Raudonaitis, 
dr-kvot. Dr. P. C. Boord.

Užgirta sekretoriaus praneši­
mas už 1930 m. iš kp. stovio, 
kuris eina sekamai: 
Sausio 1, 1930 m. kp. 
ižde buvo __________  $84.87
Per visą 1930 m.
įplaukė kuopos iždan $2,171.20

Nutarta 
kuopą ir 
organiza-

išrinkti:
vice pirm.

S. Bulota,
org. J.

Viso — $2,256.07 
Bėgy 1930 m. išmokėta: 

SLA. Centran išsiųsta $2,106.10 
Dr-kvot. išmokėta _. 
Delegatams į apskr. 
suvažiavimą______
Deleg. į SLA. Seimą, 
Chicago, BĮ.______
Laiškai, pašto ženk­
lai ir tt.. _________

3.00

8.00

135.00

1.47

Viso išmokėta $2,243.50 
Sausio 1, 1931 m. kp. 
ižde liko ______ _ $12.50

1930 m. naujų narių prisira­
šė — 3, Į kitas kp. persikėlė—
l, iš kitų kuopų į 187 kp. per­
sikėlė — 3, suspenduoti — 2, 
mirė 6 nariai. Sausio 1, 1931
m. , kuopa turėjo narių: vyrų
— 83, moterų — 41.

Į apsaugos laipsnius jie pri­
klauso: ant $1,000.00 — 41, 
ant $600.00 — 38, ant $300.00
— 32, ant $150.00 — 13 narių. 
Visų 187 kp. narių apsauga iš­
neša $75,350.00.

1930 m. kp. ligonių turėjo — 
■ 10. Susivienijimas jiems pa- 
• šelpų išmokėjo $282.00. Miru­

sių pašelpgaviams Suv. išmokė­
jo $1,450.00. Iš Našlių ir Naš­
laičių Fondo Suv. išmokėjo 
Juozui Žiugždai $96.00.
Viso kuopa Centran 
išsiuntė pinigų___ $2,106.10
Viso SLA. Centras 
kuopai išmokėjo___ 1,828.00

Baigiant susirinkimą, K. Vir- 
byla pasisakė, kad reikale De- 
venio paskolos Pastoviųjų Ko­
misijų susirinkimo lapkr. 6 ir 
7 dd. protokolą išstudijavęs. 
Taipgi išstudijavęs ir Prez. S. 
Gegužio straipsnį del to paties 
reikalo. Akyvaizdoje esamų 
faktų p. K. Virbyla padarė ata­
tinkamas išvadas sulig Pasto- 

, viųjų Komisijų susirinkimo ir 
matė reikalo išreikšti SLA.

WESTVILLE, ILL.
SLA. 29 Kp. Narių Domei.
SLA. 29 kuopa kartu yra ir 

šv. Petro ir Povilo dr-ja, kuri 
susikūrė 1898 metais, t. y. 32 
metai atgal. Draugija vėliaus 
pasiėmė ir SLA. kuopos 29 nu­
merį ir dabar valdosi
drintais draugijos ir SLA. įsta­
tais. Draugijos — SLA. 29 
kuopos tikslas, kaip visiems ži­
noma, suvienyti į brolišką dar­
bą visus Westvilles lietuvius 
savitarpiam susišelpimui. Įsto­
damas narys į kuopą ir į drau­
giją pasižada, arba prisiekia iš­
tikimai pildyti ir neperžengti 
draugijos ir SLA. įstatų, kaip 
tas nusakoma konstitucijos sky 
riuje 3-čiam, paragrafe 6.

Kuomet narys išvažiuoja į 
kitus miestus ir pasiima persi­
kėlimo kortą į kitą SLA. kuopą, 
tai jis privalo prigulėti prie ar­
timiausios jo gyvenimo vietai 
SLA. kuopos ir savo duokles į 
SLA. moka naujai kuopai. Ta­
čiau priklausančias duokles 
draugijai, turi siųsti draugijos 
sekretoriui į Westvill, UI.

Delei kilusių kivirčių su bol­
ševikais kai kurie nariai rašo 
ir klausia, ar jie gali pereiti į 
bolševikų „susivienijimą”. Kiek 
vieno nario yra laisva valia pri 
gulėti ten, kur jis nori. Tačiau 
kas liečiasi šv. Petro ir Povilo 
draugijos narių, tai turiu pa­
sakyti, kad kaip greitai išsto­
site iš SLA. organizacijos, taip 
greitai prarasite visas teises ir 
iš Petro .ir Povilo draugijoj. 
Taigi kol dar neišsibraukėte iš 
Susivienijimo, geriau peržiūrė­
kite draugijos įstatus ir patys 
pamatysite, kad nebūdami S. 
L. A. nariais negalite prigulėti 
ir prie draugijos.

Kaip greitai draugijos valdy­
ba gaus pranešimą iš 
Centro, kad jus išstojote iš Su-1 
sivienijimo, taip greitai drau­
gijos valdyba bus priversta jus 
prašalinti ir iš draugijos. Musų 
draugija negali palaikyti jokios 
kitos organizacijos, kuomet ji 
yra susijungusi su SLA. O ypa­
tingai musų draugijai negalima 
ir nepridera remti tokias orga­
nizacijas, kurios yra anti-lietu- 
viškos ir skirsto musų brolius

• Į partijas.
i A. A. A. SLA. 29 Kp. Koresp.

ir rimtai

SLA.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kp. Darbuotė.

SLA. 247 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 4 d. Narių 
atsilankė į susirinkimą nedau- 
giausiai, nors kiekvienam buvo 
pranešta apie šį susirinkimą. 
Mat ne visiems nariams rupi 
organizacijos reikalai.

Tačiau atsilankę į susirinki­
mą nariai įdomavo
svarstė organizacijos reikalus, 
ypatingai šiais laikais, kuomet 
turime tiek piktų Susivienijimo 
priešų, tai visi jautresni nariai 
gyvai įdomauja organizacijos 
reikalais. Kuopos delegatui J. 
Einikiui į SLA. 3-čio apskričio 
suvažiavimą, kuris įvyks gruo­
džio 28 d., p. m., išdavus rapor­
tą, visi nariai pripažino, kad 

; apskričio suvažiavimas padarė 
svarbių ir naudingų SLA. labui 
nutarimų. Ypatingai visiems 
patiko nutarimas SLA. 3-čio ap 
skričio ribose organizuoti jau­
nuolius. Linkėtina jaunimo or­
ganizavimui komisijai kuoge- 
riausio pasisekimo šiame svar­
biame darbe. Delegato rapor­
tas priimtas vienbalsiai.

Į SLA. 247 kuopos valdybą 
šiais metais išrinkta visi ener­
gingi, rimti ir pasišventę SLA. 
labui veikėjai. Todėl reikia pa­
sitikėti, kad SLA. 247 kuopos 
valdyba šiais metais sumaniai 
pasidarbuos kuopos ir viso Su­
sivienijimo reikalais.

J. Plečkaitis.

PROFESORIAUS MYKOLO 
BIRŽIŠKOS VILNIUI VA­
DUOTI SĄJUNGOS MARŠ­

RUTO REIKALAIS.

Vasario mėn.:
12 d. Bayonne, N. J.
14-15-16 Philadelphia, Pa.
22
24
26

BENTON, ILL. 
Iš SLA. 156 Kp. Susirinkimo. 
SLA. 156 kuopos susirinki­

mas įvyko sausio 4 d., Antano 
Palevičiaus. salėje, 10 vai. ry­
te. Susirinko pusėtinai skait­
lingai narių ir gerai sumokėta 
mėnesinių duoklių, net $106.71.I10 
Į Centrą pasiųsta $84.51, o Į11 
kuopos reikalams liko $22.20.

Rinkta nauja kuopos valdyba Į15 
1931 metams ir valdyba išrink­
ta iš atsakančių veikėjų, bū­
tent: pirm. K. Krutulis, 
pirm. S. Jakubėnas, fin. 
Ant. Paulavičius, užrašų 
J. Matukaitis, iždin. Ona 
lavičienė, iždo glob. J. Matuse­
vičius ir M. Juškauskas, organ. 
V. Gajauskas, mašal. P. Saliec- 
kas ir Ig. Krutulis.

Susirinkimas užsibaigė 2 vai. 
• po pietų. Nariai ramiai ir rim­

tai svarstė kuopos ir visos or­
ganizacijos reikalus. Nebuvo, 
mat, viskam priešingų narių iš 
kitos pusės. Malonu dalyvauti 
tokiuose susirinkimuose ir visi 
nariai tokiais susirinkimais es­
ti patenkinti.

Prie šios progos kreipiuosi į 
naują valdybą ir visus 156 kuo­
pos narius, prašydamas visų 
kiek galint pasidarbuoti šiais 
metais kuopos ir visos organi­
zacijos reikalais. Pereitais me­
tais musų kuopoje nieko nau- 

Prez. S. Gegužiui pagyrimą ir dingo neveikta, kuomet ėjo kuo 
pasitikėjimą. Todėl p. Virbyla 
prašė susirinkimo užprotokoluo­
ti jo išvadas, o p. Geguž'ui pa­
gyrimą p? skelbti SLA. organe 
„Tėvynėje”. Susirinkimas vien- prie SLA. organizacijos, kaipo 

_. K. Virbylos ‘ ištikimi SLA konstitucijai ir

vice 
sekr. 
sekr. 
Pau-

14

17

Baltimore, Md. 
Elizabeth, N. J. 
Waterbury, Conn. 
New Haven, Conn. 
New Britain, Conn. 

Kovo mėn.:
1 d. Hartford, Conn.
3, Worcester, Mass.
4 Lawrence, Mass.
5—7 Boston, Cambridge, Mass.
8 d., 3 val. p. p. Newark, N. J., 
Kovo 8 d. 6 val. Brooklyn, N.Y.

Wilkes Barre, Pa.
Scranton, Pa.
Binghamton, N. Y. 
Amsterdam, N. Y. 
Rochester, N. Y.

18-19 Niagara Falls, N. Y. 
20-23 Detroit, Mich.
24 Grand Rapids, Mich.
25 iki balandžia 15 d. Chicago, 

Ill.
Balandžio men.:

Cleveland, Ohio 
Pittsburgh, Pa. 
Shenandoah, Pa. 
Mahanoy City, Pa. 
New York City.

Kiekviena Amerikos lietuvių 
kolonija prašoma stengris reng 
ti paskaitas bendrai, kad visi 
vietos ir apylinkės lietuviai ga­
lėtų dalyvauti. Profesorius pas­
kaitas sakys ne kokioms atski­
roms partijoms, bet bendrai lie 
tuviams, kuriems rupi Vilniui 
Vaduoti ir šiaip kultūriniai rei­
kalai.

Kolonijų veikėjai, draugijos 
prašomas paminėtomis dieno­
mis savo kolonijoj surengti pa­
skaitą, nes trumpas svečio bu­
vimas Amerikoje verčia išnau­
doti kiekvieną momentą. Kolo­
nijos, kurios norėtų rengti pa­
skaitą, tačiau šiam maršrute 
nenumatytos, prašomos tartis 
su artimiausomis kolonijomis.

Maršruto Komisija.

16
18
20
21

poje suirutės ir vaidai. Todėl 
šia’s metais užpildykime ir pe­
reitų metų neveikimo pasiliku­
sia spragą. Kurie pasilikome



Amerikos Lietuvių Apleistos I viais ruošos susirinkimuose.
Vėliaus kun'. čižausko parapi-

Pareigos
Nuo senų laikų yra žmonių 

įpročiu naujo meto sulaukus ' 
peržvelgt praėjusio meto nu­
veiktus darbus ir pasidžiaugt 
savo triūso vaisiumi labui tau­
tos arba visos žmonijos atlik­
tu. Pažvelgkime ką mes, A- 
merikos lietuviai atlikom 1930 
metais.

Turiu viltį, kad Amerikos 
lietuvių gyvenime vadovaujan­
ti asmens ir šiais metais nepa-

dirva užleidžiamą dirvonu — 
tai šelpimas vargšų, našlaičių, 
senelių ir neturtingų mokslei­
vių. Nieko nekalbėsiu apie A- 
merikos lietuvių kalbas steigi­
me seneliams ir našlaičiams 
prieglaudos namo. Čia vien 
pratarsiu keletą žodžių kaslink 
šelpimo mažaturčių augštąjį 
mokslą einančių jaunuolių.

Daug pažįstu įvairiose profe­
sijose Amerikos lietuvių, kurie

jonai atskilo nuo viešos ruošos 
ir dar kai kurie „pakarnųs” 
kun. čižausko tarnai. Supran­
tama, kun. čižauskas nujautė, 
kad likęs pelnas nuo parengimų 
bus paskirtas V. D. muzėjaus 
statymui Kaune. Ką tautiečiai 
ir dalis Romos katalikų su ty­
ru Vytauto Didžiojo ainiu kun. 
Boreiša priešaky ir’padarė.

Tačiau kun. čižauskas ir jo 
„vierni” pasekėjai lietuvių tau­
tiška proga pasinaudodami su­
rengė savąjį V. D. 500 m. mir­
ties apvaikščiojimą. Bet likęs

liks tuščias laikraščių skiltis. 
Bet negudrumą, apsileidimą ir 
asmenišką bei partijinę saumy-

dėka pašelpų atsistojo tenai, 
kur šiandie jie randasi. Bet de­
ja, kaip greit jų sąžinės suak-

pelnas, kurio anot paties klebo­
no pranešimo likę apie $28.00, 
paskirtas „ant bažnyčios”. Na,

o tas „ant bažnyčios” Ameri­
kos lietuviams labai gerai žino­
mą reikšmę turi. Iš viešų tau­
tos darbų kunigas ar ne kuni­
gas, privalo išduot viešą atskai­
tą, ką atsakomingi asmens ir 
daro.

Teko patėmyt spaudoje, kad 
Cleveland, Ohio, ir kai kuriose 
dalyse Chicagos miesto, taip 
jau tapo sulošti panašus „tau­
tiški apvaikščiojimai.”

šie faktai liudija, kad Ameri­
kos lietuviuose randasi gana 
daug šiaudadušių lietuvių, ku­
rie vietoj kūrimo tautiško žy­
dimo, glemžia „Dievui ant gar­
bės’; kiti savo naudai visuome­
nės sudėtus dolerius.

Smulkutis.

Didžiojo Universitetas bus la­
bai dėkingas kiekvienam laik­
raščius paaukojusiam Amerikos 
lietuviui. Laikraščius siųskite 
į Lietuvos Konsulatą New Yor­
ke sekamu adresu: Lithuanian 
Consulate General, 15 Park 
Row, New York, N. Y. Grįž­
damas Lietuvon prof. Myk. Bir­
žiška laikraščius paims ir par­
veš Universitetui.

Ateitis. 1917 (nep.), 1918 
(nep.);

Amerikos Lietuvis. Metai 
7—9. Worcester, 1917 (nep.), 
1918 (nep.) 1920, 1921, 1923, 
1924 (nep.) 1925 (nep.) ir 
1907;

Apšvieta 1892—1893;
Bažnyczos Tarnas (Tarnas

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

lystę nemanau, kad kuris iš- menėj o, kad paduot ranką ge- 
trauks iš politiško maišo, nes da riausiems tautos genijams atei 
bar lietuviuose įsigyvenęs į- tyje — vargšams mokslei- 
protis, kad neliest savuosius, viams.
kaipo neklaidingus vadus, kad Vytauto Didžiojo metais tu- 
ir svarbiausiais bei tyriausiais, las chicagietis oratorius, kalbė- 
bet nemaloniais jiems faktais. | damas Detroit, Mich., nė iš šio, 
Jei kartais tūlas mėgina šį bei nė iš to publikai paaiškino, kad 
tą iškelt į šviesą, idant plati vi-' sunkus laikai ir nepergeriausi 
suomenė aiškiai matytų kaip gyvenimą Amerikos lietuvių in- 
turi apkainuot šio ir ano dar- teligentai darą, tad jie neišgali 
bus, idant jiems atiduot tinkan- materiališkai šelpt vargšus. In- 
čią pagarbą, tai lietuvių party-’ teligentui nepritinka publikai 
viškog spaudos cenzoriai tokią pateikt tokį argumentą, nes jis 
kritiką numarina. Tyro lietu- neuždengia tą saumylystę bei 
vio sąžinė smerkia tokią siaurą šykštumą, kuriais daugelis mu- 
kulturos dorą, jei galima kultu-j sų inteligentų pasižymi.
ra pavadinti, kaipo kenksmingą Viename tiktai Detroit, Mich, 
tautos gerovei. mieste, praeitą metą Kalėdų

Praeitais metais patėmijau eglaitei lenkai sumetė $6,240.46 
daug ką naudingo ir garbingo — $955.15 daugiau nei 1929 
nuveikta Amerikos lietuvių,' metuose, žydai gi, čia pat, su- 
bet deja, to triūso vaisiai lie- dėjo virš dešimties tūkstančių 
tuvių tautai didelės naudos ne- dolerių savo nelaimingiems tau- 
atnešė. tiečiams.

.........»« M---------

Lietuvos Valdžios Santikiai
Su Visuomene

Lenkai nepaisydami kurioje 
pusėje tiesa, Lenkijoj ir Ameri­
koj turėjo specialius susivažia­
vimus, kuriuose protestavo 
prieš vokiečių žiaurumą ir 
grobštumą.

žydai plačiame pasauly pakė­
lė protestą Anglijai delei var- 
žimo jų teisių Palestinoje ir jie 
kovą laimėjo.

Amerikos ukrainiečių, tautiš­
kų organizacijų vadai Nicholas 
Muraško ir J. Kaštaniuk suruo­
šė skaitlingas protesto demon­
stracijas ir užgintas visuome­
nės rezoliucijas išsiuntinėjo vi­
soms civilizuoto pasaulio valsty­
bėms ir Tautų Sąjungai. Ame­
rikos valdžios gi tiesiog meldė 
atkreipti domę į lenkų žvėriš­
kus darbus, juos kankinant kaip 
gyvus, taip ir mirusius jų tėvy­
nėje, užtart už juos.

Nemažiau lenkai yra pasitar­
navę savo žvėriškos kultūros 
kruvina ranka ir lietuvių tau­
tai, veidmainišku draugingumu 
išplėšę musų dvasinę šventovę 
bei tautos širdį—Vilnių. Ir šian 
die musų brolius Vilnijoje ne­
mažiau lenkai persekioja ir kan 
kiną namuose, mokyklose ir 
bažnyčiose. Bet lietuviai nė 
burbt, apart New Yorko sau- 
jalės savanorių, kuriems teesti 
garbė užtai. (Gerb. šio staip- 
snelio autorius labai perdeda 
lietuvių neveiklumą. Iš įvairių 
kolonijų pasiųsta rezoliucijos 
Tautų Sąjungai Vilniaus klau­
simu ir del Vokietijos kišimosi 
į Klaipėdos krašto valdymo rei­
kalus. „T.” Red.).

Pažvelgus kad ir į Vilnijos 
gelbėjimo organizavimasi, kaip 
jis želvės šuoliais žengia, tai 
net širdį spaudžia, žinoma, ne 
visiems lietuviams. Rods, kart 
kartėmis spaudoje pasirodo 
straipsneliai kaslink reikalingu­
mo įkurt tvirtais pamatais or­
ganizaciją tam tikslui. Bet iki 
Šiol tas buvo lyginai tūlo bal­
sas pūsčioję — be pasekmių ir 
mažai tegalima vilties turėti 
ką gausaus ateity susilaukti, 
jei tik tiek Amerikos lietuviai 
tam tikslui atjaus ir pritars, 
kaip kad pereitais, Vytauto Di­
džiojo metais.

Mano supratimu, Vilnijos 
gelbėjimas turi būti ant pirmo 
puslapio tautos programo dar­
buotės, o politikos, bei parti j i- 
niai ir dogminiai interesai tu­
rėtų būti antraeiliais klausi­
mais.

štai dar kita tautos derlinga

O mes, lietuviai, visi ir vi­
sos Amerikos lietuviai, kiek su- 
aukavome per ištisą praeitą 
metą? Ir tie keli doleriai, ką 
tapo sumesti, tai daugiausiai ei- 
i‘nių lietuvių dovana.

Mažaturčiai lietuviai studen­
tai, jus butumete gavę keletą 
šimtų dolerių daugiau iš SLA., 
bet inteligentai Seime užrėkė 
kiek didesnį papildymą Moks­
leivių Fondo. Kiti gavę pašel- 
pas-pa.-'K^las iš SLA. Mokslei­
vių Fondo per daugelį metų 
nepasistengė grąžinti pinigus, 
kad kitus moksleivius sušelpus.

Tai yra faktas, kad vargšus 
šelpia ne tie, kurie perdaug 
dolerių turi, bet daugiausia tik 
geros širdies žmonės. Nejaugi 
musų tautoje toki ieškomi su 
Diogeno liktarna?!

Bus praktiška, kuomet sun­
kus laikai, tai rūkykite cigarus 
po dešimtuką, vietoj du už kvo 
terį, ir tokiu budu sutaupysite 
porą penktukų per vieną dieną. 
Bėgyje keletos mėnesių susi­
rinks desėtkas dolerių, kuriais 
galėsite šelpt vargšus, patys 
nenustojant sveikatos nė turto.

Rods, pereitais metais dauge­
ly miestų Amerikos lietuviai 
apvaikščiojo L. D. K. Vytauto 
Didžiojo 500 m. mirties sukak­
tuves, tai didis ir garbingas pa- 
sitarnavinias savo tautai. Bet 
deja, ir šiame kai kurie vado­
vaujanti asmens pasižymėjo 
silpnu patriotiškumu ir nenuo­
seklumu, kad nerinko pokyliuo­
se aukų statymui V. D. muzė­
jaus Kaune arba kultūros rei­
kalams užgrobtoje Vilnijoje.

Šita nuodėmė galima butų 
nepatėmyt, jei kituose miestuo­
se, kuriuose buvo rinkliavos ir 
likęs pelnas iš įžangos į paren­
gimus nebūtų šventvagiškai su- 
naudotas kitiems tikslams, vie 
toj paskirt V. D. muzėjui, arba 
Vilnijos lietuvių kultūrai. Aiš­
kiau sakant, kai kurie vadai 
išnaudojo tautos jubilėjinės 
šventės progą saviems reika­
lams.

Pavyzdžiu imant, kad ir Det­
roit, Mich. Buvo užmanyta, 
kad V. D. 500 m. mirties at­
mintį suruošt viso miesto ir 
apylinkės ir visiems lietuviams 
ir jų organizacijoms suvienyto­
mis spėkomis dalyvaujant. 
Laiškais ir pasiuntiniais už­
kvietė ir gerbiamą kun. čižau- 
ską, šv. Jurgio parapijos klebo­
ną. šios parapijos delegatai 
dalyvavo sykiu su visais lietu-

Kaunas, 15 d. gruod., 1930 
m. — 1926 metų 17 gruodžio 
perversmas iš vienos pusės da­
vęs jaunutei dar nenusistovėju­
siai valstybei reikšmingų pliu­
sų, būtent, pašalino aiškiausiai 
gręsusį respublikai nelemtojo 
bolševizmo pavojų, iš antros 
pusės sugriovė liaudyje prigiju- 
sį parlamentarizmą ir giliai pa- 
mėgusiems laisvę Lietuvos pi­
liečiams antmetė pusiau fašis­
tinę diktatūrą. Nežiūrint į tai, 
kad nors valdžios oficiozai nuo­
lat kartoja mintį, buk Lietuvos 
žmonės, o ypač kaimiečiai, da­
bartine valdžia ir esamąją kra­
što santvarka yra labai paten­
kinti, bet gi tikrinybėje taip 
atrodo tik patiems valdovams. 
Iš buvusių iki šiol valdžių dar 
nei viena valdžia su plačia j a vi­
suomene nebuvo tokiuose blo­
guose santykiuose, kokiuose yra 
dabartinė tautininkų valdžia.

Pirmiausia juk niekam nėra 
paslaptis, kad Lietuvoje tSa-ai 
nuosakių tautininkų (valdžios 
aiškių simpatikų) tėra visai 
nedaug, o nuėję savais keliais 
voldemarininkai dabartinei val­
džiai yra didesni priešai už ki­
tas opozicines partijas. Nekal­
bant jau apie komunistus ir so­
cialdemokratus, valstiečiai liau­
dininkai vedamąjai tautininkų 
politikai anaiptol nepritaria. Gi 
su krikščionimis demokratais, 
kurių, tiesą sakant, Lietuvoj 
yra gana didelis nuošimtis, su 
dabartine vyriausybe gyve­
na blogiausiuose santykiuose. 
Krikščionių demokratų ir val­
dančiųjų tautininkų santykiai 
baisiai pablogėjo švietimo mini- 
steriui uždarius vidurinėse ir 
augštesnėse mokyklose ateiti­
ninkų organizaciją, kuriai pri­
klausė gana didelis nuošimtis 
besimokinančios jaunuomenės.

Uždarius valdžiai ateitininkų 
organizaciją, tos krypties sluog 
sniuose kilo didžiausias pasipik­
tinimas. Prieš tą valdžios žy­
gį pakėlė savo balsą ne tik pa­
tys moksleiviai, betgi ypatin­
gai prieš tai griežtai užprotes­
tavo Katalikų Veikimo Centras 
ir dvasiškų a. Spalių mėnesy 
visi Lietuvos vyskupai tuo rei­
kalu išleido į tikinčiuosius savo 
ganytojišką laišką ir tą laišką 
įsakė kunigams perskaityti vi­
sose bažnyčiose ir jį tinkamai 
išaiškinti žmonėms.

Visų šventų dienoje tariamą­
jį vyskupų laišką kun’gai sa­
kyklose skaitė ir aiškino žmo­
nėms, karštai ragindami klau­
sytojus dėti visas galimas pas­
tangas, kad valdžia atšauktų tą 
savo uždraudimą ir vėl leistų 
ateitininkams liuosai veikti mo 
kyklose. Nekurie iš karštes­
niųjų pamokslininkų aiškindami 
vyskupų laišką darė valdžiai 
aštrius priekaištus ir karčius 
išmetinėjimus.

Ryšy su tokia kunigų agita- 
rija bažnyčiose, keletas smar­
kuolių buvo ištardyti ir trau­
kiami atsakomybėn. Valdžia iš 
savo pusės per radio ir savo ofi­
ciozą „Lietuvos Aidą” del kilu­
sio su dvasiškija konflikto pa­
kartotinai darė savo pasiaiški­
nimus ir teisino savo žygį, kad

ji panaikindama mokyklose sro­
vines moksleivių kuopeles atli­
kusi labai naudingą valstybei 
ir visuomenei darbą. Bet dva­
siškija ir moksleiviai vis tiek 
nenusiramina ir nesiliauna rei­
kalavę legalizuot ateitininkus. 
Rezultate tokio bruzdėjimo 29 
ir 30 lapkričio areštuoti 6 stu­
dentai ateitininkai, platinę kur­
stančius visuomenę atsišauki­
mus antrašte: „Katalikiškoji 
visuomenė”.

Paskiausiu momentu, kaip 
teko girdėti iš pačių studentų, 
areštuotieji moksleiviai iš ka­
lėjimo esą paleisti, nes už juos 
užsistojusi universiteto vadovy­
bė — rektorius p. Čepinskis ir 
profesorius Krevė-Mickevičius 
ėję pas poną prezidentą A. Sme­
toną ir pastarasis davė parėdy­
mą suimtuosius paliuosuoti.

Valdžios oficioze „Lietuvos 
Aide” kartas nuo karto dedama 
iš įvairių Lietuvos vietų val­
džiai padėkavonės už uždarymą 
mokyklose srovinių kuopelių ir 
po tų padėkavonių bei sveikini­
mų tekstais paprastai buna pa­
sirašę tautininkų sąjungos ko­
kio nors skyriaus valdybos na­
riai, valsčių tarybos, arba tėvų 
komitetai. Tie valdžiai sveiki­
nimai tikrinybėje yra visai be­
prasmiški ir stačiai gryna fik­
cija, nes skaitantiems tas padė- 
kavones yra labai aišku, kad 
je:gu krikščionių demokratų — 
ateitininkų organui dienraščiui 
„Rytui” butų leista dėti pro­
testai už uždarymą ateitininkų 
orgamza'cijos, tai beabejonės 
tie protestai viršytų padėkavo- 
nes.

Bešališkam tėmytojui dabar­
tinė Lietuvos vidaus būklė po­
litiniu atžvilgiu atrodo labai 
nenormali ir valdžios su visuo­
mene santykiai yra visai neko­
kie. Išėjimui iš tokios padė­
ties tėra tik vienas ir tiesiogi­
nis kelias — nieko neatidėlio­
jant atstatyti šalyje paneigtą 
teisėtumą, paskelbiant Seimo 
rinkimus. Tėvynainis.

Amerikos Lie* 
tuvių Domei

Vytauto Didžiojo Universite­
to Kaune biblioteka turi susi­
rinkusi žemiau nurodytus Ame 
rikos lietuvių laikraščių kom- 
pletus, bet toli gražu ne visus. 
Naudodamosi prof. Mykolo Bir­
žiškos apsilankymu Amerikoje, 
Universiteto biblioteka prašo 
visus, kurie supranta, kaip 
svarbu yra Lietuvos Universi­
tetui ir visuomenei bent iš 
spaudos pažinti Amerikos lie­
tuvių gyvenimą ir jo istoriją, 
ir kurie turi atliekamų komple- 
tų, ar pavienių žemiau išvardin 
tų laikraščių numerių, paauko­
ti juos Vytauto Didžiojo Uni­
versitetui Kaune. Išvardintų 
laikraščių kompletus siųskite 
tik tų metų, ’ kurių kompletų 
biblioteka pilnai neturi, kaip 
tas pažymėta žemiaus, arba 
kompletus tų metų, kurie nė­
ra visai paminėti, o laikraščiai 
tais metais ėjo.

Už tokią dovaną Vytauto.

Bažnyczos), Waterbury—1898,
1899, 1900 (nep.) 1901 Nr. 
1—5, 1902, 1903 Nr. 1—11, 
1904 Nr. 1;

Bostono lietuviszkas laik- 
rasztis. Boston — 1895;

Dagis. Nr. 1—10; Boston —
1909, 1910 (nep.), 1911 (nep.);

Darbininkas, metai 2. Bos­
ton — 1918;

Darbininkas, metais 4—8,
Boston — 1919—1923;

Darbininkas, metai 10, Bos­
ton — 1925, 1924 (nep.);

Darbininkų Viltis, Shenan­
doah — 1903 (nep.), 1904 
(nep.), 1905, 1906 (1—18);

D Igėlės, metai 2, Philadel­
phia 4— 1907, 1908 (nep.), 
1909 (nep.), 1910 (nep.), 1911 
(nep.), 1912 (nep.), 1913
(nep.), 1914 (nep.);

Dirva, metai 5—8, Cleveland
— 1920—1923, 1918 (nep.), 
1924 (nep.);

Dirva — 1898, 1899, 1909, 
1901, 1902, 1905, 1906;
Dirva-žinynas, metai 1—6,
Shenandoah — 1903, 1904;

Draugas, vol. 4, 5, 7, 8, 10, 
Chicago — 1917 (nep.), 1919, 
1920, 1922, 1923, 1924 (nep.), 
1925;

Galybė, Nr. 1—12, Baltimore
— 1898;

Garsas, metai 1—2, Shenan­
doah — 1893 (nep.), 1894 
(nep.);

Garsas, metai 4—7, 9, Bro­
oklyn! — 1920, 1923, 1924 
(nep.), 1925, 1926 (nep.), 1927 
(nep.), 1928 (nep.);

Garsas Amerikos Lietuvių, 
metai 3—4, 5, Shenadoah — 
1896 (nep.), 1897, 1898—9;

Gydytojas, metai 2—4, Chi­
cago — 1921 (nep.), 1922— 
1924, 1925 (nep.);

G’edra, Vol. XI, Chicago — 
1922;

Gyvemmas, Vol. 1—3, Chica­
go — 1923 (nep.), 1924 (nep.), 
1926—1928;

Griausmas, Philadelphia — 
1901;

Jaunoji Lietuva, metai 2, 
Chicago — 1915;

Jaunoji Lietuva, metai 3, 
Boston — 1916;

Katalikas, metai 1, 3, Chica­
go _ 1899, 1901, 1902, 1903 
(nep.);

Kapsas — 1907;
Kardas, Vol. I, Baltimore — 

1896;
Keleivis 1905 (nep.), 1906 

(1—17), 1924 (nep.);
Kova 1906, 1907, 1917

(nep.) ;
Laisvė, metai 10—12, Bro­

oklyn — 1920—1922, 1917 
(nep.), 1918 (nep.);

Laisvoji Mintis, Scranton —
1910, 1911, 1912 (nep.), 1913, 
1914, 1915 (nep.);

Laisvoji žmonija — 1912 
(nep.);

Lietuva, metai 1—6, 8, 9, 15 
26, Chicago — 1892—1898,
1900, 1901, 1917 (nep.), 1919— 
20;

Lietuvis, metai I, Philadel­
phia — 1901;

Lietuvos Atstatymas, Vol.
1, 2, New York — 1919; 
Lietuviszkas Kningynas, T. I, 
Shenandoah — 1897;

Lietuwiszkasis Balsas, New 
York — 1885—1889;

Linksma Walanda, metai 1,
2, Mahanoy City — 1899, 1901, 
1905, 1907;

VYTAUTAS DIDYSIS GRĮŽTA KAUNAN.
XIX.

— Lietuvoje viskas gera, gražu ir ramu — tai augštųjų 
sferų obalsis. Taip ir privalo būti, nes griežtai sekant moder­
ninę filosofiją: „prisitaikyti prie sąlygų”, k^p but negali. 
Juk karštakraujams ir karštaprcčiams Lietuvoje yra paruoš­
tos „ramybės vietos”, kur viskas reguliuojama, visoks karščia- 
vjnasis pilniausia atšaldomas. Rimtai kalbant, sakoma, tas 
viskas yra gera ir puiku. Dabar kai kas, kai kur pareiškia, 
kad Voldemaras buvęs perdaug įkaitęs, todėl pasiųstas atos­
togoms toliau nuo Kauno. Bet ir t k k°i k s taip kalba. 
Šiaip viskas gražu, ramu ir taip reikia...

Vytautas Didysis, ar geriau sak m jo paveikslas, apke­
liavęs Lietuvos pasieniais rugsėjo 7 d. Kaunan sugrįžo. Bu­
vo tikrai pompastiškai pažymėta ir apvaikščiota šventė. Ne 
tik aludės, bet restauranai ir kepykLs buvo uždarytos. Kas 
nepasirūpino maisto prieš šventę, tai didžiosios šventės die­
ną galėjo sau maloniai pasipasniukauti. Bet tik tie pasnin­
kavo, kurie geriau nežino. Kurie dalykus kitaip supranta, tai 
išaušus didžiajai šventei ir panorėjus valgyti, taip sakant 
nelegaliu budu apėjo drausmę, kad pripildyti pratus tėjusį 
skilvį.

Reikia pabrėžti, kad „visa tauta didžiose iškilmėse entu­
ziastiškai dalyvavo” — kauniečiai tikrina. Rugsėjo 7 d. su­
tiktas aviacijos aikštėje, prie aerodromo, grįžusis iš provinci­
jos Vytautas Didysis. Su didžiausiomis ceremonijomis nuly­
dėtas į senąją Kauno pilį, o iš ten į Karo Muzėjų, kur jis am­
žiais pasiliks pakabytas ant sienos.

Rugsėjo 7 d. vakare Kaunas puikiausiai iliuminuotas. 
Namai ir langų vitrinos papuoštos Lietuvos vėliavomis, spal­
vomis ir Vytauto Didžiojo atvaizdais. Daugely vitrinų prie 
Vytauto Didžiojo atvaizdo matėsi ir Lietuvos Respublikos 
prezidento Smetonos atvaizdas. Viskas patriotinga, viskas 
iškilminga, viskas ramu ir gera Lietuvoje. — taip ir reikia... 
Vakare daug žmonių gatvėse, teatruose, aludėse, kliubuose. 
Nuotaika visur gera, o ypač tų, kurie vėlai vakare paėmė už­
tektinai valstybinės.

Rugsėjo 8 d. buvo visų didžiausioji diena. Jau nuo 9 vaL 
ryto įvairios organizacijos su vėliavomis rikiavosi į Kauno 
bažnyčias pamaldoms. O katedroje pamaldose be Lietuvos 
vyriausybės dalyvavo ir visas diplomatinis korpusas. Mišias 
po atviru dangumi parodos plečiuje laikė kan. Maironis. Su 
šiuomi pamaldų programas baigtas. Apie 12 vai. prasidėjo 
militaris paradas, kuris buvo ytin gražiai ir skaitlingai ri­
kiuotas. šis paradas baigtas kanuolių šaudymu ir aeroplanų 
skraidymu žemai, virš paroduojančių ir spoksančių į paradą.

Militaris paradas išsiskirstydrcnas iš parodos aikštės pe­
rėjo Ukmergės plentą, Laisvės Alėją ir Vytauto Prospektą į 
kareivines, žmonės žiurėjo į paradą su dideliausia dome. 
Veik visą dimą mažas lietus paradui kliudė.

Vakare Laisvės Alėja ėjo liaudies, bei žmonių paradas— 
„apvaikščiojimas”. ši dalis iškilmių buvo įdomiausia, nes 
eisena buvo taip įvairi, kaip ir patys žmonės įvairus — kai 
miške medžiai. Vieni jų ėjo susigrupavę, išsirikiavę, su mu­
zika, o kiti ta’p sau susibūrę žingsniavo gatve, lyg ir nei šis 
nei tas. O vienok tas viskas sudarė tam tikrą harmoniją, 
leikenčią malonaus įspūdžio žiūrėtojui.

Vakarinis liaud’es paradas buvo įspūdingas ir įdomus 
tuomi, kad kas kelintas žmogus nešė degantį nuodėguli-dar- 
vokšnę (torch), Kaune vadinamą „fakiru” (indusai vadina 
savo minykus fakirais). šis paradas Laisvės Alėja ėjo į 
sporto aikštę kur buvo vaidinama pati didžioji pantomima 
(nebylių distekuliacijomis, be žodžių perstatymas) „Vytau­
to žemė”. Mat čia buvo kel’os pantomimos paruoštos, užtad 
ši didžioji vadinama ka;po viena žymiausių. Po pantomimai 
didžiosios šventės baigimui buvo leidžiami „faerverkai”. Tuo­
mi d dysis apvaikščiojimas baigtas.

Lietuvoj viskas ramu, viskas gražu... taip ir reikia.

Linksmi Vakarai — 1890;
Margutis, Vol. 2, Chicago — 

1929;
Moksleivis — 1913 (nep.), 

1914 (nep.);
Moterų Balsas, Nr. 1—12, 

Philadelphia — 1919;
Moterų Dirva, T. 3, Chicago

— 1919;
Naujienos, Vol. 6—10, 12, 

Chicago — 1917 (nep.), 1918 
(nep.), 1919—1923, 1924
(nep.), 1925;

Nauja Draugija, Baltimore
— 1899;

Naujoji Gadynė, metai 1—2, 
Philadelphia — 1916—1917;

New Yorko Gazieta Lietu- 
wiszka — 1891—1892;

Pirmyn, Pennsylvania — 
1908;

Progresas, Philadelphia — 
1910;

Rytas — 1896—1897;
Sandara, metai 7—10, Bos­

ton — 1920—1923;
Saulė 1888—1902, 1904;
Spindulys, VoL I, Brooklyn

— 1904—5;
Tėvynė, Vol. 10—14, 16, New 

York — 1898, 1908, 1910, 1917 
(nep.), 1918 (nep.), 1919— 
1923, 1925, 1924 (nep.);

Tėvynės Balsas, metai 1—3, 
Wilkes Barre — 1921—1923;

Tarka, metai 7, Brooklyn — 
1917—1918, 1911 (nep.), 1912

(nep.), 1914 (nep.), 1915
(nep.);

TeTegramos, Vol. 2, Chicage
— 1923;

Upelis Ramybės, 1911, Wa­
terbury ;

Valt:s, Nr. 1—56, Plymouth
— 1894—1895;

Vanagas — 1921 (nep.), 
1922 (nep.);

Varpas, Vol. 3, Chicago — 
1925;

Vienybė, metai 37, 39, Brook­
lyn _ 1923, 1925;

W’enibe Lietuwiniku, Ply­
mouth — 1886—1901, 1903, 
1907;

Vilnis (nėra nei vieno nume­
rio).

Viltis, metai I, Shenandoah
— 1899, 1900, 1917 (nep.), 
1918 (nep.);

Vytis, tomas 6—10, Chica­
go — 1924, 1925, 1926, 1927, 
1928, 1929—1930 (nep.);

želmenija — 1921 (1—3) ;
žinios, Vol. 2, Chicago — 

1922;
žvaigždė. Vol. 23, Phidelphia

— 1923, 1901, 1902, 1904 (1— 
24 Nr.), 1924 (nep.), 1917 
(nep.);

žmonių knygynas — 1909;
K’*ti laikraščiai prašomi pa­

kartoti.
Vytauto Didžiojo Uni­

versiteto Biblioteka.
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Velionis Kazys Zorskas
Gruodžio 29 dieną, 1930 me­

tais, apie 11:30 prieš pietus, 
mirė Kazys Zorskas, vienas iš 
Scrantono lietuvių pionierių, iš 
gyvenęs Scrantone apie 42 me­
tu. Scrantono lietuviai neteko 
vieno iš veikliausių lietuvių, 
kur s nežiūrėjo, nei ieškojo sau 
karjeros, žmogus buvo labai 
tykaus budo, teisingas ir pa­
vyzdingas lietuvis. T.kras Lie­
tuvos patriotas ir nenuilstantis 
Lietuvai darbin nkas. K. Zors­
kas buvo vienas iš to nedidelio 
burialio lietuvių Scrantone, ku­
rie varė ir vežė lietuvystės ve­
žimą nuo to laiko, kaip Scran­
tone pradėjo tą darbą gerb. Dr. 
Jonas Šliupas. Zorskas visados’ 
buvo gyvas visokiems Lietuvos i 
reikalams, nors žmogus nebuvo 
mokytas, tik per save prasimo- 
kinęs. Bet jis atliko daugiau, 
negu kelis inteligentus sykiu 
sudėjus.

Tiesa, iš pradžių kaip tas 
lietuviškas judėjimas Scranto-’ 
ne prasidėjo, buvo didokas bū­
rys veikėjų, bet vieni išvažia­
vo, kiti mirė, kiti vedę moteris 
vidurinių amžių idėjos — tikėji 
miškas fanatikes, turėjo pames­
ti veikę. Iš tų pirmųjų veikė­
jų buvom palikę tik trys, jau 
dabar likom tik du — aš ir ma 
no žmona. Dar yra pora iš tų 
pirmųjų veikėjų, katrie išpra- 
džių gerai prisidėjo prie visuo­
meniško veikimo, tačiau kaip 
augščiau minėjau, kad palaiky­
ti šeimynoj taiką, jau senai tu­
rėjo atsisakyti nuo veikimo.

Bet K. Zorskas, nors žmogus 
turėjo sunkiai dirbti anglių ka­
syklose, tačiau pasiliko iki pas­
kutinės dienos savo gyvenimo 
pasišventusiu visuomenės dar­
bininku. Nebuvo to parengi­
mo, ar tai draugijų, ar visuo­
menės, ar Lietuvos labo dalei, 
kad K. Zorskas nebūtų komite­
te. Ir jei Zorskas yra komite­
te, tai darbas visados bus atlik­
tas ka p reikia. Tas visuome­
ninis darbas buvo priežastimi 
velionio ligos, kuri nuvarė ji į 
kapus. Buvo SLA. 30-tos kuo­
pos susirinkimas. Kaip tyčia 
pasita’kė tą vakarą šaltas oras 
ir salė buvo labai šalta. Ir dar 
ant nelaimės pasitaikė, kad ir 
lange buvo išmušta skylė, o 
jam ten reikia sėdėti ir rinkti 
duokles nuo narių. Tokiu budu ' 
gavo šaltj i pečius ir jau parė- į 
jęs namo tą patį vakarą jautė 
pečiuose skaudėjimą. Bet ma­
nydamas, kad tai tik paprastas 
Šaltis, atsikėlęs ryte, nors jau­
tėsi sergančiu, tačiau bijoda­
mas dirbą prarasti, ėjo dirbti. 
Mat kaip mažai dirba, gaila ir 
dieną praleisti. Dirbo dar ir 
kitą dieną, bet jau kaip tik na­
mo pajėgė pareiti. Kaip atgu­
lė į lov ą, tai daugiau jau nekė- i 
lė. Gavo plaučių uždegimą ir 
porą savaičių ir keturias die­
nas pasirgęs mirė.

Prie SLA. Kazys Zorskas pri 
gulėjo dar su kunigais beesant. 
Kaip SLA. nuo kunigų atsisky­
rė, tai K. Zorskas buvo vienas 
iš tų, ką padėjo atskirti ir su-1 
organizuoti SLA. 30 kuopą. Į 
trumpą laiką po susitvėrimui 
30 kuopos, tapo tos kuopos fi­
nansų raštininku ir juomi iš­
buvo iki paskutinės dienos sa-( 
vo gyvenimo. Arti 30 metų buĮ 
vo musų kuopos finansų rašti­
ninku ir turiu atvirai pasaky­
ti, kr.d musų SLA. 30 kuopa 
negaus tokio raštininko kaip 
velionis K. Zorskas buvo. Jis 
šią kuopą išaugino ir prižiūrė­
jo su didžiausiu pasišvent inu. 
Jis prirašinėjo naujus narius, 
jis rinko duokles nuo senų na­
rių, kur tik juos sutiko, nes vi­
sus pažino. Jis pats lankė li­
gonius, nes ligonių lankytojai 
nevisi atlankydavo, tai jis pats 
eidavo, žodžiu, jis darė viską, 
krd tik kuopa augtų ir didėtų 
ir buvo labai teisingas SLA. 
kuopai ir nariams. Tai buvo 
nuo’atin s SLA. 30 kuopos or­
ganizatorius.

Tiesa, nevisiems jis patiko 
savo teisingumu, nes nekurie 
ligoniai norėjo sirgti ir tuo pa­
čiu sykiu lankyti smukles (sa- 
liunus). Bet jei Zorskas tai 
patėmydavo, tai, žinoma, jau ir 
būdavo blogai. Na, tai tokiems 
jis ir nepatiko, taipgi nepatiko 
nekuriems smuklininkams del 
tokio savo pasielgimo. Mat kos- 
tumierius jų sulaiko. Bet ve­
lionis K. Zorskas to nežiūrėjo, 
elgės taip, kaip S. L. A. įstatai 
rodė. Kas jis nebūtų, jei per­
žengė SLA. įstatus, jis neužty­
lėjo.

Velionis Kazys Zorskas pa­
ėjo iš Lietuvos, Mokolų kaimo, 
Šunskų valsčiaus, MariampolėsĮ 
apskričio, čia, Scrantone, visą 
laiką gyveno ir priklausė prie 
SLA., Lelevelio pašelpinės drau 
gijos, Amerikos Lietuvių Pašei-j 
pos Kliubo, T. M. D., švento, 
Kazimiero draugijos (jau miru-| 
sios). Nors prie bažnyčios 
tvėrimo Scran tone ir prisidėjo,! 
tačiau bažnyčių nelankė ir per: 
kokius 34—35 metus neprlgu- , 
Įėjo prie jokios bažnyčios. Bet 
kada mirė, tai šeimynai reika­
laujant tapo palaidotas su baž­
nytinėms apeigoms. Laidojo 
lietuvių katalikų tautiškos pa- 
rap jos klebonas Mykolas Va­
latka. Reikia priminti, kad kun. 
M. Valatka, kaipo kunigas, la­
bai gražų pamokslą pasakė iš 
namų išlydint, tikrai tautišką 
ir taip graudingą, kad nei vie-j 
no, kuris girdėjo nebuvo, kad 
neverktų. Ant kapų taipgi sa­
ke pamokslą ir vėla visus su­
graudino.

Laidotuvėse dalyvavo ir S. 
L. A. prezidentas S. Gegužis, 
kuris pasakė trupas, bet tinka­
mas kalbas išlydint iš namų ir 
ant kapų, labai tinkamai pri­
mindamas velionio darbavimasi 
SLA. ir kad beveik kiekvienam 
SLA. Seime, nuo atsiskyrimo su 
kunigais, dalyvavo kaipo dele­
gatas nuo SLA. 30 kuopos. Tre­
čias kalbėjo ant kapų F. živa- 
tas, pabrėždamas velionio bio­
grafiją ir darbavimos visuome­
nei. Tik gaila, kad pasitaikė 
labai šalta tą d eną, tai žmo­
nėms buvo peršalta ilgai stovė­
ti.

Daug buvo gėlių bukietų. 
Nuo draugijų buvo, nuo SLA. 
Centro, nuo Lelevelio draugijos, 
kurios jis buvo ilgus metus pre 
ridentu, nuo Amerikos Lietu­
vių Pašelpos Kliubo, kurio jis 
buvo raštin'nku, nuo SLA. 30 
kuopos, kurios jis buvo ilgus 
metus raštininku ir daug nuo 
giminių ir draugų. Į kapus ly­
dėjo ke’etas šimtų žmonių, 
apie 40 automobilių. Palaido­
tas Lietuviu Katalikų Tautiš­
kos parapijos kapuose, Chin- 
chiPa, Pa.

Paliko dideliam nubudime 
savo mylimą žmoną Oną ir dūk 
relę taipgi Oną, kuri yra mo­
kytoja ir savo tėvelį labai my­
lėjo ir gerbė. Visi su didžiau­
sia širdgėla sutiko liūdną žinią 
apie velionio Zorsko mirtį.

Bsėk;s mano mielas drauge 
Kazimierai ramiai! Gyvenom, 
draugavom ir drbom kartu per 
suvirs 36 metus. Tu buvai vie­
nas iš mano geriausių draugų. 
Neturėjai, Brolau, laiko per sa­

A. a. Kazys Zorskas.

vo darbus pažinti šio pasaulio 
grožį. Neturėjai progos aplan- 
ky*.i nei tą bakūže samanotą, 
kurioj ganei ir augai. Nors 
mylėjai Lietuvą ir dirbai del 
jos laisvės, bet gyvenimo ap- 
bnkybės tau nele do pamatyti 
u- aplankyti nepriklausomą Lie­
tuvą. Jau bakūžė ta supuvo ir 
upeliai jau išdžiuvo, kuriais tu 
vaikščiojai savo gimtinėj. Iš­
džius upeliai ir užžels takai, ku­
riais tu čia vaikštinėjai, bet 
tavo darbai nuveikti pasil ks 
ant visados. Lai buna tau leng­
va žemelė po sunkių darbų.

F. živatas.

Garliava Kun. Krupa­
vičiui Ištrėmi­

mo Vieta
Kaunas, sausio 6 d. — Po iš­

siskyrimo krikščionių demo­
kratų su tautininkais, kurie po 
17 gruodžio perversmo tūlą lai­
ką buvo glaudžioj koalicijoj, 
kunigas Mykolas Krupavičius, 
kaipo įžymus krikščionių vei­
kėjas, politinių aplinkybių ver­
čiamas ilgoką laiką gyveno už­
sieny — Prancūzijoj. Rude­
niop buvusis kadaise žemės 
ūkio ministeriu kunigas Kru­
pavičius sugrįžo Kaunan. Po 
tokio sugrįžimo žmonės tuojau 
ėmė kalbėti, kad jis, kaipo ak­
tingas darbuotojas, užims kokią 
nors įžymią vietą krikščionių 
demokratų partijoj, arba Kata­
likų Vekimo Centre. Vėliau 
buvo kalbama, kad kun. Krupa­
vičius busiąs vyriausiu dienraš­
čio „Ryto” redaktorium ir tt. 
Tačiau visos tos kalbos ir spė­
liojimai neišsipildė. Kaunie­
čiai visai nelauktai išgirsta 
oficialias žinias, kad eks-minis- 
teris tapo paskirtas Garliavos 
vikaru.

Plačiai pasklidus tai žiniai, 
imta kalbėti, buk kun. Krupa­
vičius nuo tokios žemos vika- 
rėlio vietos atsisakąs ir į Gar­
liavą nevažiuosiąs, bet gi ir tos 
kalbos pasirodė niekas kita, 
kaip sensacingi gandai. Kun. 
Krupavičius nusilenkė savo vai 
dovams ir nuvykęs į Garliavą 
pradėjo eiti jam skirtas vikaro 
pareigas. Pasirodo, jog nežiū­
rint to, kad nors kun. Krupa­
vičių Garliavos vikaro parei­
gom paskirė dvasiškoji vyriau­
sybė, tačiau jam ten esama iš­
trėmimo vieta, atstojanti gar­
siuosius Varnius. Kunigą Kru­
pavičių kaip pavoj'ngą valsty­
bės rimčiai asmenį, nuolat se­
kioja valdžios žvalgybininkai, 
o paskiausiu momentu jam esą 
net uždrausta sakyt bažnyčioj 
pamokslai.

Esantį ištrėmime kun. Kru­
pavičių retkarčiais aplanko jo 
bendraminčiai ii* buvusie j i 
draugai. Per Kalėdas nuvykę 
iš Kauno aplankė tremtinį Kru 
pavičių keli studentai ateiti­
ninkai.

Daugeliui Lietuvos įžymių 
politik'erių ir buvusiems Sei­
mų bei partijų centrų komite­
tų nariams nūn tenka pergy­
venti sunkias valandas ir gerti 
karčias vilingo gyvenimo tau­
res. Ir taip: buvęs Seimo at­
stovas ir socialdemokratų par­
tijos Centro Komiteto narys, 
garsusis Jeronimas Plečkaitis, 
kankinasi Insterburgo kalėj i- 
me; to paties cino žmogus Vin­
cas Galinis pasmerktas Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjime, vi­
sam gyvenimui; federantų ly­
deris D-ras Kazys Armbrozaitis 
išguitas iš sostinės į savo gim­
tinį kaimą prie Jurbarko; iš­
minčių išminčius prof. A. Vol­
demaras gavo prieglobstį pas 
svetimtautį grafą Seozelį, tūli 
bastosi po užsienius. IšVkro 
tai begalo skaudi likimo ironi­
ja. Dvidešimtasis amželi ko­
kius tu keistus šposus kreti.

Tėvynainis.

LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA. 

Phiiadelphijos Lietuviai Minės
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventę Vasario 15 d.
Phiiadelphijos lietuviai ruo­

šiasi minėti Lietuvos Nepri­
klausomybės trilpkos metų su­
kaktuves vasario 15 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Muzikali© No 
mo Salėje, East Allegheny 
Ave. Ruošiama atatinkamas, 
didelis ir gražus programas, 
kurį išpildys „Dainos” choras, 
geras orchestras, solistai-artis- 
tai ir vietiniai geriausi kalbėto­
jai, kurių tarpe bus ir augštas 
svečias tik-ką iš Lietuvos atva­
žiavęs Lietuvos Universiteto 
prof., nenuilstantis Vilniečių 
reikalų gynėjas Mykolas Bir­
žiška. Manoma, kad šioje iš­
kilmėje dalyvaus, su dalimi pro 
gramo ir reprezentacija ir Uk­
rainai ir gal Lietuvos Ameri­
koje žydai.

Todėl Phiiadelphijos ir apy­
linkės lietuviams, be skirtumo 
tikėjimo bei pažiūrų, kuriems 
tiktai Lietuva ir lietuvybė yra 
arti prie širdies, visų yra bū­
tina pareiga Lietuvos Nepri­
klausomybės sukaktuvių iškil­
mėse dalevauti. Bijūnėlis.

BRIDGEPORT, CONN.
Svarbus Pranešimas Bridge- 

porto ir Apylinkės Lietu­
viams.

Mes, A. L. T. S. 15-ta kuopa, 
rengiam Lietuvos Nepriklauso­
mybės 13 metų sukaktuves pa­
minėti dar pirmu kartu Brid- 
geporte.

Brangus lietuvi, juk mes visi 
gerai žinome, kiek daug lietu­
vių tautai nepriklausomybės 
atgavimas kainavo: vieni pra­
žuvo Sibiro tiruose, kiti žuvo 
ant rubežių, nešdami l'etuvių 
tautos gyvybę arba prisikėli­
mą. Juk per šimtmetį rusų tau 
ta negalėjo arba nepajėgė mus 
surusinti. Todėl labai svarbu 
mums prisiminti 1918 metų 16 
dieną vasario. Tas paminėji­
mas įvyks 17-tą dieną vasario, 
1931 met., J. Vyrų Draugijos 
Salėje, 6:30 vai. vakare ir 
trauksis iki vėlyvam vakarui.

Programas susidės iš sekan­
čių dalykų:

1) 6:30 vai. vak. koncertas, 
kurį išpildys svečiai daininin­
kai; 2) 7:30 prakalba V. M. Če­
kanausko, Vilniečio, kuris yra 
apsipažinęs su Lietuvos Nepri­
klausomybės reikalais; 3) Šo­
kiai ir užgavėnes iki vėlybos 
nakties.

Broli ir sesute! Nepraleiski­
te šios progos ir atsilankykite 
į paminėjimą tų svarbių musų 
tautos istorijoje sukaktuvių!

Širdingai Kviečia Rengėjai.
A. L. T. S. 15 kp. valdyba:

Pirm. P. Remeikis, 
Rašt. A. Sapiega, 
Ižd. J. Segevičius.

HARTFORD, CONN.
Liet. Pol. Iždo K-to Kablegra- 

ma Tautų Sąjungai.
The League of Nations, 
Geneva, 
Switzerland.
Honorable President:

Lithuanian National Com­
mittee through its Executive’s' 
respectfully request the League 
of Nations as a just institu-! 
tion to take immediate action 
to stop Polish Government per-į 
secutions of Lithuanians in the 
occup ed Vilnius, Suvalkai and 
Gardinas Provinces. Also firm­
ly protest against the intrusion 
by the German Government 
into the internal affairs of 
Lithuania concerning the dis­
trict of Klaipėda. We respect­
fully request that the League 
of Nations uphold the just 
cause of Lithuania.

Signed:
V. M. Čekanauskas Pres., 
B. Vedeikis, Sec’y.

SO. BOSTON, MASS. 
Lietuvių Kultūrinis Veikimas.

Bostono lietuvių kultūrinis 
judėjimas pusėtinai susilpnė­
jęs. Tikrąją priežastį sunku 
surasti, bet gal didžiausia bus, 
tai bedarbė. Tačiau rankų ga­
lutinai vis gi nenuleidžiama. Pa 
staruoju laiku ypatingai „Ga­
bija” užsibrėžė kulturinius dar 
bus dirbti. Bostono lietuviai 
rengiasi minėti Lietuvos nepri­
klausomybės 13 metų sukaktu­
ves. Tai įvyks vasario 15 d. 
Programą pildys „Gabija” ir 
jos orchestra, kuri pastaruoju 
laiku susiorganizavo. Vietiniai 
ir apylinkės lietuviai turėtų į 
šį parengimą atsilankyti ir pa­
siklausyti gražių dainų bei pra­
kalbų.

Prie to, „Gab’ja” dalyvaus 
konteste. Tame konteste daly­
vauja 11 skirtingų tautų. Lie­
tuvių tautą atstovaus „Gabi­
ja”. Taip gi „Gabija” rengiasi 
perstatyti „Raganių”. Prisi­
rengimą jau pilnai pradėjo, sy­
kiu su solistais, kuriais bus 
vien „Gabijos” nariai.' Vadina­
si, „Gabija” pasirodys su savo 
solistais ir orchestrų. Nors 
„Raganius” yra sunkokas vei­
kalas, bet nėra abejonės, kad 
„gabijiečiai” jį gerai suvaidins, 
nes vadovaujamas roles ima jau 
D'sižymėję ir žinomi daininin- 
kai-solistai. Tai bus Bostono 
’ietuviams proga pamatyt ką 
nors naujo.

A. L. T. Sandaros 7 kp. ren­
giasi perstatyti „Palangos Po­
naitį”. Veikalas gana juokm- 

SLA. Antroji Ekskursija
| Be Persėdimo

Tiesiai į Klaipėdą
Gražiuoju Cunard Laivu

Išplauks iš New Yorko 
Gegužes-May 27, perpiete 12 vai. 

o iš Bostono
Gegužes-May 28 d., 2:30 pp.

Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
Į New Yorką, nes galima sėst į laivą Bostone.

EKSKURSIJOS ATVYKIMAS į KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

šs puikusis Cunard laivas 
LANCASTRIA parinktas Susi­
vienijimo ekskursijai todėl, kad 
jis paima keleivius iš New Yor­
ko ir iš Bostono, bei nugabena 
stačiai į Klaipėdą, be persėdi­
mo. Kelionė per vandenį vos 
10 dienų. Laivas turi visus 
naujoviškus patogumus, koki 
tik kelionėje reikalingi. Jame 
tik trys klasės: Cabin, arba 
augštoji klasė — min. kaina 
$167.50; Turistinė klasė — 
$126.50; Trečioji klasė — 
$107.00. Karo mokestis ekstra.

ši ekskursija yra rengiama 
kartu su Lietuvių Agentų Aso- 
cijacija.

gas. Prie šio veikalo perstaty­
mo prisidės ir „Gabijos” or­
chestras. Tėmykite pranešimą, 
kada šį veikalą vaidins.

SLA. 43 kp. komunistai išėjo 
į Mizaros „susivienijimą”. Bet 
tai visai maža bėda. Dabar ne­
reikia susirinkimuose bartis ir 
galime ramiai kuopos bei orga­
nizacijos reikalus svarstyti. Vi­
suomet iš susirinkimų išsiskir­
stėme gerame upe.

Dzūkelis.

CLEVELAND, OHIO. 
„Galiūnas” Scenoje.

Sausio 18 d., sekmadienio va­
kare, clevelandiečiai turėjome 
progos pamatyti pirmu kartu 
scenoje p. Kazio Karpiaus ketu­
rių aktų dramą „Galiūnas” mie 
sto tautų teatre. Ve’kalas at­
vaizduoja kovą lietuvių su žmo 
gėdžiais gilioje senovėje.

Svarbiąsias roles atliko: Mil­
da — Stasė Greičienė, kaipo ar- 
tistė-dain’ninkė, buvo to veika-j 
lo tikras papuošalas ir vakaro j 
žvaigždė. Jos balsas dainose,' 
dikcija arba tarmė žodžiuose, j 
gracija judėjimuose — tiesiog 
žavėjo publiką. Kur ji pasisu-j 
ko, ten buvo estrados vidurys. 
Užtat po perstatymo artistė 
gavo didelį raudonrožių bukie­
tą. Iglionas — Kazys štaupas, 
jos meilužis, priešingai, buvo 
šaltas meilėje, nerangus gestuo 
se, neaiškus ir šiurkštus kalbo­
je; žodžiu, jis jai taip tiko, kaip 
vanduo prie ugnies. Vaidyla — 
Klemensas Urbšaitis savo tė-| 
višku dideliu balsu, neskubia 
eisena ir gestais ir aišk:a kal­
ba — buvo tikras tų laikų ku­
nigas. Eglė, Iglioną mylinčio­
ji — Marė Dovidaitienė, Mil­
dos konkurentė, savo išvaizda 

ir balsu tiko į tą rolę. Živilė, 
senutė — Pola Glugodienė savo 
verkiančiu balsu ir originaliais 
lietuviškais judėj'mais taipgi 
pasirodė gerai. Galiūnas, Mil­
dos ir Igliono sūnūs — Juozas 
Armonas buvo tikras Galiūnas 
ir vadas. Jis mokėjo gerai žo­
džius ir juos aiškiai tarė. Vo­
veris, rudaplaukis juokdarys— 
Jonas Polteris savo komišku­
mu prijuokino publiką iki so­
čiai. Ypač kuomet Eglė, prie 
kurios jis medinos, jį taip pas­
tūmėjo, jog jo nosis pasiekė že­
mę ir rudieji plaukai nuo pa­
kaušio nusmuko, visi žmonės 
ilgą laiką kvatojo.

Vaidelučių roles turėjo: Gied 
rutė — Elena Gr giutė, Birutė 
— Elena Ruseckaitė, taipgi dvi 
Beržinskaitės ir kitos. Tau­
ras — Mikas Ruseckas, Rutvi- 
lė, jo žmona — Louisa Banio­
nienė, Briedis — Mikas čigas, 
Sabalas — Vincas Banionis, 
šernas Juozas Marozas, Vilka- 
lokis — Antanas Zdanys. Nors 
šie asmenys turėjo mažesnes 
roles, bet visi jas puikiai atl:ko. 
Minia susidėjo iš vaikų ir mo­
terų.

Dainas parašė Vincas Grei­
čius. Akompanavo Regina Grei­
čiūtė.

Vietinis anglų dienraštis 
„Plain Dealer”, po kurio globa 
šie tautų teatrai buna persta­
tomi, labai plačiai rašė apre 
„Galiūną” ir patalpino daug to 
veikalo aktorių paveikslų bėgy 
čielos savaitės, žmonių buvo 
suvirš šeši šimtai, pilna salė. 
Pelnas skiriamas Clevelando 
Lietuvių Kultūros Darželiui.

Žalvyris.
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PAVYKĘS SLA. KUOPŲ 
BALIUS.

Sausio 31 d. vakare, Rich­
mond Hill lietuvių kolonijoj gy 
vuojančios SLA. 332 ir jaunuo­
lių 372 kuopos buvo surengu­
sios balių. Nors pasitaikė ga­
na šaltas vakaras, tačiau pub­
likos susirinko viršaus 200 ir 
visi smagiai linksminosi ir šo­
ko prie geros muzikos, kurią 
patiekė p. Bagdono orchestras. 
Ypatingai malonuj pažymėti, 
kad didesnę publikos dalį suda­
rė jaunimas, o kur jaunimo ne­
stinga, ten ir gyvumas yra ir 
visi užsikrečia linksmumo nuo­
taika.

šis minimų kuopų parengi­
mas galima skaityti pilnai pa­
vykusiu ir atsilankiusioji pub­
lika turėjo progos smagiai ir 
linksmai malonioj nuotaikoj lai­
ką praleisti.

SLA. Narys.

tautiniai kultūrinis veikimas 
grupuojasi prie Laikinojo Vil­
niaus Lietuvių Komiteto ir prie 
„Kultūros” draugijos, kuriai 
vadovauja Dr. D. Alseika ir ki­
ti pažangieji inteligentai.

Prie progos prelegentas pa­
žymėjo Amerikos lietuvių laik­
raščių padarytą netikslumą, pa­
skelbiant, kad buk mirusi ne­
senai Amerikoje besilankiusi 
ponia Emilija Vile’šienė. Tuo 
tarpu mirė inž. Petro Vileišio 
žmona, o Amerikos lietuviams 
pažįstama ponia Vileišienė yra 
sveika ir gyva ir posenovei 
dirbanti tautiniai kulturinį ir 
labdarybės darbą.

Paskaita buvo įdomi ir skait 
linga publika nepaprastai ra­
miai ir įdomiai klausėti.

Reporteris.

RUOŠIASI LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTEI.
PAVYKUSI PROF. BIRŽIŠ­

KOS PASKAITA.
Pereito sekmadienio vakare, 

Apreiškimo P-lės šv. parapijos 
salėje, Brooklyne, įvyko pirmo­
ji vieša prof. Mykolo Biržiškos 
paskaita Vilniaus vadavo klau­
simu. Publikos į paskaitą su­
sirinko kupina salė, nors buvo 
10c. įžangos, kas Brooklyno lie­
tuvių publikai nepriprasta mo­
kėti einant į prakalbas.

Pirmininkavo „Vienybės” re­
daktorius p. J. Valaitis. Pra­
džioje padainavo tris dainas 
vietinis parapijos choras, vado­
vaujant vargonininkui p. Vismi­
nui. Pertraukoje dvi p-lės su­
dainavo duetą — Šimkaus 
„Plaukia sau laivelis” ir solo 
— A. Vanagaičio „Godeles”.

Prof. Biržiška savo paskaitą 
apie Vilnių ir jo vadavimą sky­
rė į dvi dalis. Pirmoje daly 
nušvietė istorinę Vilniaus reik­
šmę ir delko Lietuva Vilnių ir 
kitus mažai lietuviškai kalban­
čiais gyventojais apgyventus 
kraštus skaito Lietuvos neat­
skiriama dalimi. Antroje daly 
papasakojo Vilniaus krašto ir 
kitų lenkais okupuotų Lietuvos 
sričių lietuvių sunkią būklę ir 
Lenkų valdžios žiaurius perse­
kiojimus lietuvių tautinio veiki­
mo, ta pgi Lietuvoje susikūru­
sios Vilniui Vaduoti Sąjungos 
tikslus ir veikimą.

Svarbiausiu Vilniui Vaduoti 
Sąjungos uždaviniu yra teikti 
Vilniaus lietuviams medžiaginę 
ir moralę paramą, taipgi vesti 
lietuvių tautos orientaciją į ben 
drą, artimai suglaustą veikimą 
su tomis tautomis, kurios ly­
giai kenčia Varšavos imperiali­
stic priespaudą, kaip ir Vilnijos 
ir kitų lenkais okupuotų Lie­
tuvos kraštų gyventojai ir ku­
rios turi nesuvestas su lenkais 
sąskaitas del jų imperialistinių 
apetitų. Pirmoje vietoje gerb. 
prelegentas pažymėjo gudus ir 
ukrainus. Patarė ir Amerikos 
lietuviams organizuotu budu 
veikti tą patį, ką Lietuvoj esan 
ti Vilniui Vaduoti Sąjunga vei­
kia.

Be to, prof. Biržiška pažymė­
jo, kad nežiūrint be galo sun­
kių sąlygų Vilniaus lietuvių tau 
tiniam veikimui, nežiūrint to 
žiauraus lenkų persekiojimo, 
Vilniaus krašto tautiniai susi­
pratę lietuviai didžiausiu pa­
sišventimu veikia, dirba tauti­
niai kulturinius darbus ir jo­
kios lenkų pastangos jų pasirį- 
žimo negali sulaužyti. Esą 
nėra nė vieno tautiniai susipra- 
tusio lietuvio visoje lenkų oku­
puotoje Lietuvos daly, kuris 
bent kiek abejotų apie Vilniaus 
ir kitų Lietuvos kraštų atvada­
vimą iš po lenkų okupacijos. 
Taip pat prelegentas pažymėjo, 
kad visos Vilniaus lietuvių srio- 
vės, kad ir atskirai dirbdamos, 
bet visos siekia to paties tiks­
lo — Vilniaus atvadavimo. Pa­
minėjo, kad svarbiausiai visas

Brooklyno Lietuvių Tautinin­
kų Kliubas bendrai su Lietuvių 
Legiono vietiniu postu ir „Mir- 
gos” Dramos Ratliu ruošiasi 
iškilmingai minėti Lituvos Ne­
priklausomybės 13-ta? metines 
sukaktuves. Paminėjimas i- 
vyks sekmadienį, vasario 15 d., 
Ukrainą salėje, Brooklyne. Bus 
keli kalbėtojai ir įdomus dainų 
programas. Visi vietos lietu­
viai beabejonės skaitlingai da­
lyvaus šiame Lietuvos Neprik­
lausomybės šventės paminėji­
mo parengime.

Rep.

LANKĖSI SVEČIAI.
Sausio 27 d. lankėsi „Tėvy­

nės” redakcijoj SLA. veikėjai 
pp. S. Kišonai iš Barington, N. 
J. Su jais drauge lankėsi ir J. 
Jankūnas iš Elizabeth, N. J. 
Buvo atvykę į Lietuvos Atsta­
tymo B-vės metinį susirinkimą, 
tai prie progos aplankė ir S. L. 
A. Centrą.

Vasario 2 d. lankėsi SLA. 
Centre seniaus ilgus metus do­
busi SLA. raštinėje ponia Ele­
na Fallett-Miliauskiutė, kuri da 
bar gyvena Dunellen, N. J.

kaip kas yra netvarkoje dėlto, 
kad namas apleistas ir neišren- 
davotas. Bet B-vė negali 
dviems išrendavoti to paties 
namo, kuris jau yra išrendavo- 
tas. šis namas B-vei kainuoja 
$90,000, bet dabar išvedus nau­
ją urvakelį (subway) name 
vertė žymiai pakilusi, gaunama 
pasiūlymas $135,000.

B-vė turi suorganizavusi 
Newark, N. J., atskyrą korpo­
raciją vardu „American Home 
Builders Corp.” Šita korpora­
cija turi apipirkusi biznio na­
mą, kuriame be biznio talpinasi 
dar keturios šeimynos. Namas 
įkainuojamas $30.000. Kaip 
prieš šį namą, taip ir New Yor­
ke centro namą B-vė turi mor- 
gičius, bet likviduojant tuos in­
dėlius ir atmokėjus skolas ga­
lima sukelti apie $75,000 gry­
nais pinigais.

Taip reikalams stovint sekre 
torius A. B. Strimaitis patiekė 
naują sumanymą ir planą, kad 
sukuopus visus pinigus į krūvą, 
pastatyti lietuvių tirščiausiai 
apgyventoje dalyje „Comunity 
Center”, kur lietuvių visos jė­
gos butų sukoncentruotos vie- 
nan centran, prie to pritrauk­
ti vietos draugijas ir pasiturin­
čius biznierius.

Šio susirinkimo nuotaika bu­
vo labai gera. Išrinkti trys 
nauji direktoriai; stambus fi­
ves šėrininkas p. S. Kišonas iš 
Barington, N. J., Brooklyno lie­
tuviams gerai žinomas biznie­
rius p. B. J. Schegaus ir New- 
yorkietis aptiekininkas p. J. N. 
Varais.

Abelnai žiūrint, ši B-vė dar 
gyva ir laikui bėgant galima 
laukti jos prisikėlimo, nes dau­
gelis lietuviškų b-v.’ų jau senai 
pamiršta, o Lietuvos Atstaty­
mo Bendrovės obalsiai dar gy­
vi. šėrininkai neprivalo many­
ti, kad jau viskas yra dingę.

Suvažiavime Dalyvavęs.

— Adelę Sullivan, Oną Ambra­
zevičienę, Aldoną Adams ir 
Vivianą.

Taip pat paliko senutę moti­
ną ir tris seseris — Amelią 
Spudienę iš Kingston, Pa., Ur­
šulę Kubilienę iš Amsterdam, 
N. Y. ir Katariną Girdžiunienę 
iš Maspeth, N. Y. ir du broliu 
Franą ir Stanislovą.

Taipgi buvo darbšti veikėja, 
būdama Pittston, Pa., šv. Ceci- 
Vjos dr-joj pirmininkaudama 
per kelis metus. M. Tulabai 
yra gerai žinomi veikėjai Bro­
oklyne ir apylinkėje ir abiejų 
Susivienijimų nariams.

Palaidota sausio 27 dieną, iš 
Atsimainymo V. J. bažnyčios į 
šv. Jono kapines.

Tegul ilsisi ramybėje.
Draugas.

Kuopu Susirinkimai

NUOŠIRDI PADĖKA.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais
B R

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

E M
IR

R O
Dienų

E N

Popu- 
Laivu
U s

E U
Mažiau 8

Taipgi Keliaukite 
liariu Ekspresiniu
C O L U M B

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas
Vietinį Agentą ar

North German Lloyd

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS, 
333 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

LIET. ATST. B-VĖS METINIS 
SUSIRINKIMAS.

Lietuvos Atsatymo Bendro­
vės metinis šėrininkų suvažia­
vimas įvyko sausio 27 d., Cor­
nish Aims Hotelio svetainėje, 
New Yorke. Atsilankė ir už­
siregistravo suvirš 30 akcinin­
kų. Buvo išklausyta praeitų 
metų šėrininkų metinio šuva 
žiavimo tarimai. Išklausyta 
egzekiutyvio komiteto raportas. 
Iš raporto pasirodė, kad Lietu­
voje B-vės indėliai dar siekia 
iki $40,000 ir galima butų gau­
ti grynais pinigais tą sumą, lik 
viduojant tuos indėlius.

Lietuvos Atstatymo B-vė bu­
vo organizuojama tuo bbalsiu, 
kad su tais pinigais, kuriuos 
Amerikos lietuviai sumokės iš- 
pirkdami B-vės Šerus, remti 
Lietuvoje industrija ir pra­
monė, į tenai buvo perkelta po­
ra šimtų tūkstančių dolerių ir 
išpirktos akcijos keturių įvairių 
organizacijų. Bet puolant ost­
markėms, kaip daugelio žmonių 
pinigai veik žuvo, ta:p ir B-vės 
didelė dalis pinigų žuvo, indė­
liai paliko $40.000 vertės iš 
$200.000. šitie faktai paaiškė­
jo iš sekretoriaus plataus raš­
tiško raporto, parvežto iš Lie­
tuvos, kuris praeitą vasarą lan 
kėši visose įstaigose ir ištyrė 
visą padėtį.

Toliaus, čion Amerikoje fi­
ve turi centro namą New Yor­
ke. Šis namas yra išrendavo- 
tas Pennsylvania Exchange 
Bankui, kontraktas yra dar 15 
metų. Bankas iš to namo išsi­
kraustė į ruimingesnį namą ir 
tuo tarpu bankas B-vės nam? 
laiko tuščią. Kai kuriems 
B-vės dalininkams atrodo, kad

Visiems mano draugams ir 
pažįstamiems, kurie vienokiu 
arba kitokiu budu man re’škė 
žuojautą del mano brangios bei 
mylimas žmonos ir sūnelių mo­
tinos netikėtos mirties ir ma­
ne bei mano .mažyčius sūnelius 
ištikusio, žodžiais neišreiškia­
mo, vientik tų suprantamo, ku­
rie patys yra perkentėję, skau 
džiausio gyvenimo smūgio — 
nuoširdžiai tariu ačiū.

Ypatingos padėkos reiškiu 
mano šefam, Ministeriui p. B. 
K. Balučiui ir Generaliniam 
Konsului p. P. žadeižiui su žmo 
na, kurie jautriai ir nuoširdžiai 
mano skausmus atjautė ir juos 
sumažinti visų pastangų dėjo ir 
dar tebededa.

Negaliu šio pareiškimėlio pa­
sirašyti specifiniai nepadėkojęs 
Harrisono-Kearnės lietuvių kle­
bonui, kun. L. Brigmanui, ku­
ris taip stropiai prieš mano 
žmonos laidotuves ir laidotuvė­
se patarnavo ir tiek daug šir­
dies į visą skaudųjį reikalą įdė­
jo. Iš visos širdies jam tariu 
dėkui.

Taip pat širdingai dėkoju ir 
visiems laidotuvėse dalyvavu­
siems kunigams ir vargoninin­
kams.

Be to ačiuoju poniai šimelie- 
nei. Butkams ir vienu žodžiu 
visiems mane kuo nors gelbė- 
jusiems.

Petras Daužvardis.

A. A. MARIJONA TU- 
LABIENĖ.

Maspeth, N. Y. Visiems vie 
tos ir apylinkės lietuviams ži- 
.noma veikėja — Marijona Tu- 
’abienė persiskyrė su šiuo pa­
sauliu penktadienio vakare — 
sausio 23 dieną. Mirė nuo šir­
dies ligos teatre.

Velionė kilus iš Pilviškių v., 
Suvalkijos. Atvyko į Ameriką 
būdama tik 8 metų amžiaus; 
oragyveno šioj šaly 44 metus. 
Mirė būdama tik 52 metų.

Velionė paliko nubudusį vyrą 
Motiejų, du sunu — Theodorą 
ir Vytautą, keturias dukteris

Hillside, N. J. SLA. 351 kp. su­
sirinkimas įvyks 10 d. vasario, 7 vai. 
vakare, Ungarų svetainėj, 8 White 
St. Visi draugai malonėkite daly­
vauti, nes yra svarbių reikalų apta­
rimui. Taipgi neužmirškite užsimo­
kėti užvilktas mokestis. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie SLA. 
351 kuopos. Sekretorius

South Boston, Mass. SLA. 43 kp. 
susirinkimas įvyks vasario II d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Ukėsų 
svetainėj. Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 43 
kuopos.

M. Mockapetris — sekr.

Buffalo, N. Y. SLA. 304 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 8 d., 2 
vai. po pietų, po num. 2409 Niagra 
St. Visi nariai malonėkite pribūti ir 
užsimokėti užvilktas mokestis. At­
siveskite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 304 kuopos.

M. Katiliūtė — sekr
Saginaw, Mich. SLA. 144 kp. su­

sirinkimas įvyks 8 d. vasario, 2 vai. 
po pietų, pas draugų Antaną Stan­
kų, 128 Gallagher St. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
144 kuopos.

D. Berbylas — sekr.
New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
12 d., 8 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėj, 354 Park St. Visi nariai kvie­
čiami susii inkti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarimui.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 

susirinkimas įvyks 8 d. vasario, 2 
vai. po pietų, Sweet’o salėje, kampas 
Main ir Lloyd gatvių. Visi nariai 
atsilankykite ir užsimokėkite užvilk­
tas mokestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 303 kp.

V. V. Vaišnoras — sekr.

Inkstai Kvaršina Jus?
Yra pastebėtina kaip greitai Nuga- 

Tone palengvina inkstų ar pūslės į- 
degimą ir sustabdo kurčius, gniau­
žiančius skausmus nugaroje ir strė­
nose. Nakties poilsis nebūna su­
trukdomas ir jus pabundate ryte 
sustiprėjęs ir žymiai atsigaivinęs po 
poilsingo, nenutraukto miego.

Nuga-Tone suteikia šią pageidau­
jamą pagelbą, kadangi jis pašalina 
nuodus, kurie pagimdo įdegimą ir 
sutvirtina inkstus, taip kad jie ga­
li geriau veikti. Be to Nuga-Tone 
yra abelnas sveikatos ir stiprumo 
budavotojas, kuris stimuliuoja visus 
kūno organus ir veikimą, tuo nuga­
lėdamas nevirškinimą, gaztts ar iš­
plitimą viduriuose ar pilve, galvos 
skaudėjimą, kvaitulius, netekimą sva 
rūmo, stiprumo ir panašius pakriki­
mus, paeinančius delei netinkamo vi­
duriu valimosi ir pakrikusių inkstų.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi. 
su aptiekininkų. Jeigu jūsų aptie­
kininkas neturi jų, jis gali gauti jų 
iš savo džiaberio.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co..
50 Broadway, New York.

I-----  ==

KAS NORI PARDUOTI
LIETUVOS LAISVĖS
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS,
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

57 Broadway, New York

NORTH
■ GERMAN
LLOYD
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kiekvieną šio laikraščio 
kuris turi Reumatinį 
skaudėjimus. Lumbago 

parašyti man. paduodant sa- 
adresą. kad aš kiekienam 

galėčiau pasiųsti ban­
dymui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu­
matinių Gyduolių. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvieną 
kenčiantį ką Kuhn's 
Rheumatic Fever Re­
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no- 
ru. kad kiekvienas 
kenčiantis nuo Re­
umatizmo žinotų ir 
butų tikras tame, 

pirm negu duos man nors skatiką pelno. 
Nebandykite išvilioti Reumatizmą per 
kojas ar odą su plasterials Ir 
metaliniais 
styti jį su linimentai 
tizmu. Nebandykite išsikalbėti _ 
bčjimo mokslais. Jus turite ji 
lauk. Jis yra sistemoje 
rrrff ,JI Viir.ilt. -----

Kaip tik tą, aš manai 
lės ir atliks ir štai 1<<; 
šalinti Reumatinį Karštį, ..................,
dėjimus, Neuralgiją ar Podagrą. Reuma- £ 
lizinas turi išnykti, jeigu jus norite pa- . 
siliuosuoti nuo skausmų ir kentėjimų. | 
Mano gyduolės turėtų pašalinti aštrius, | 
diegiančius skausmus, kur-ius raumenų į 
skaudėjimus ir karštus, drebančius suti- š 
nusius sąnarius. L

AŠ NORIU ĮRODYTI į 
tai jums, jeigu jus duosite man progos - 
tai padaryti. Aš galiu daug Įrodyti į vie­
ną savaitę, jeigu jus parašysite ir pa­
prašysite mano Kompaniją prisiųsti jums 
vieno dolerio bonką sulig sekamo pa­
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken­
tėjote nuo reumatinių negaliavimų. 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var­
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, 
nežinote ką manosios atliks.
musų pasiūlymą, rašykite mums del Vie­
no Dolerio Bandomosios Bunkos.
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Kuhn’s Gydtio 
jos turėtų pa 

Raumenų skau

A.?

jus
Skaitykite

$1.00 BONKA Už 25e
Mes norime, kad jus išbandytumėt 

Kuhn’s Rheumatic Fever Remedy ir pa­
tys sužinotumėt, kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa­
šalintas. ir mes nenorime pelno iš ban- r 
dymo. Viskas ką. mes prašome tai tei- į 
singo išbandymo. Jeigu jus rasite pa­
galbą nuo jūsų negaliavimų užsisakyki­
te daugiau tęsimui gydytuos ’ ir tuo duo­
kite mums pelno. Jeigu nen-igelbčs, tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos 
sempelio plečkutės nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, bet regu­
liari© didumo bonką. pardavinėjamą an- 
tiekose po vieną dolerj. ši bonka yra sun­
ki ir mes turime mokėti Dėdei Šamui už 
jos atnešimą pas jūsų duris. Jus turite 
prisiųsti mums 25 centus apmokėjimui 
persiuntimo, dėžutės ir snpakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viską ap­
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

K C H N REMEDY CO., DEPT. T. K. 
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

“DIRVA” 
$1.00

8 pust, didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį J 

savaitę.

Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit ‘Dirvą* per pusę 
metų. Metams $2.

< 
Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai 
Prisiųskit saw, ir sa­
vo draugų antrašus.

“DIRVA"
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O. <

Tel. Newtown 44&* 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Grabo rias ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 73-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Masp'-th, L. I. N. Y.

Reumatizmas Sausgelė
Nesiknnkykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis leng\ai prašalina virš- 
minėįas ligas; mums šiandiea 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina $Oc., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75a
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3359 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Nesikankinkite
Pasiliuosu ūkite nuo

Skausmo

DABAR!
Jei dviejų ininutų laiku patryni­
mas su Enker PAIN-EXPELLE- 
RIU nesustapdis kiekvieną perve­
riantį ir kankinantį skausmą nuo 
Reumatizmo, Neuritis, Neuralgi­
jos, Strėndieglio. arba Galvos 
Skaudėjimą, Danties Gėlimą, Mėš­
lungį ir t. t. — jeigu neišims per­
šalimą. skaudėjimą ir sustirimą iš 
nuvargintų muskulų ir sąnarių —• 
jokis kitas linimentas nieko ne­
gelbės.

Ūmus Palengvinimas su Pain-Expelleriu
Ištrinkite skaudamas vietas su Er.ker PAIN-EXPELLERIU, 
senu patikimu naminiu vaistu, kuris yra naudojamas jau nuo 
1867 metų beveik kiekvienoje pasaulio valstybėje.
Kaip greitai Enker PAIN-EXPELLERIS įsisunkia per odos 
skylutes ir pradeda veikti, taip greitai tas baisus senai pažįsta­
mas skausmas išnyksta.
Žiūrėkite, kad butų “INKARO” vaisbaženklis, kuomet perkate 
Enker PAIN-EXPELLERI. Parsiduoda visose gerose vaistinėse.

Nusipirkite Dabar!
Tik 35c ir 70c

Z
F-A«l. RICHTER V CO.

“BROLŽUDYS”
PENKIŲ VEIKSMŲ TRAGEDIJA-VAIZDELIS Iš TIKRO ATSITIKIMO TARPE KAIMIE­

ČIŲ LIETUVOJ, ATSIBUS NEDĖLIOJ.

Vasario-February 15 d., 1931 m.
LIETUVIU SVETAINĖJEf

6835 Superior Ave. Collinwood, Ohio.
PRADŽIA 4:30 VAL. PO PIETŲ.

RENGIA COLLINWOODO-CLEVELANDO LIETUVIAI BENDRAI SU SLA. 362 KUOPA.

PAVEIKSLAS PERSTATO PRASIKALTĖLĘ SUIMAMA Už NUŽUDYMĄ SAVO BROLIO.




